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Госпођа председниковица Дра-
гица Николић прошле недеље је у 
две „туре” правила пријем за нај-
боље ђаке из Србије. Тачније, то је 
радила фондација која носи  њено 
име. Прво је угостила стотинак 
средњошколаца, а потом скоро ис-
то толико ученика који су недавно 
завршили основну школу.

Занимљиво је, рецимо, да је днев-
ни лист „Политика” у оба случаја 
објавио по целу новинску страну 
са краћим текстовима, пригодним 
фотографијама и списковима тих 
супер ђака, уз навођење њихових 
школа и освојених награда које су 
их препоручиле за пријем у Палати 
„Србија” - али под ознаком „огла-
си”. То значи да су ови текстови, 
односно новинске стране, били под 
третманом комерцијалних, што ће 
рећи - плаћени су! Вероватно из 
Фондације „Драгица Николић”.

Најбољи ученици добили су 
похвалнице и лаптопове, органи-
зовано им је туристичко разгле-
дање Београда (већина њих је из 
унутрашњости), обраћали су им се 
председник Николић и министри 
просвете и омладине Срђан Вер-
бић и Вања Удовичић. Било је чес-
титања, сликања, осмехивања пред 
камерама.

Из објављених података о нај 
ђацима види се да је основни кри-
теријум за указивање ове почасти 

био рејтинг награда које су ученици 
добијали на државним такмичењи-
ма из различитих области или на 
међународним смотрама. Сасвим 
разумљиво, јер да су угошћени, на 
пример, сви „вуковци”, морала би 
да се закупи најмање београдска 
„Арена”, Али, то је већ друга тема.

Пада у очи да је међу скоро две 
стотине најбољих ђака који су при-
мљени и награђени код госпође 
Драгице Николић био само један 
- Крагујевчанин. И то средњошко-
лац. За то, наравно, није крива г-ђа 
Николић, јер није она вредновала 
њихов  рад, али свакако је приме-
тила да недостају њени млади су-
грађани, макар и бивши, пошто је 
брачни пар Николић већ годинама 
на београдској адреси.

Питање се, дакле, враћа у „базу”: 
зашто нема деце из Крагујевца међу 
најуспешнијим српским ђацима? 
Престижна признања и награде ос-
вајали су ђаци из разних паланки, 
вароши и градова, највише из Бео-
града, мада ни они нису доминант-
ни, али малих Шумадинаца нема!

Да ли су то уочили просветни по-
сленици из Крагујевца и да ли су се, 
можда, мало посрамили? Питање 
вероватно долази у невреме, јер 
увелико је велики летњи распуст, а 
кад дође септембар - биће и забо-
рављено ко је почетком јула био на 
скупу најбољих.

Зашто кад су исплате пензија 
многи уживаоци ове принадлеж-
ности стану у ред пред банкама и 
поштама и два сата пре него што 
шалтери почну да раде? Заједљиви 
пролазници обично коментаришу: 
поранили, к’о да ће неко да им узме 
паре! Други то објашњавају њихо-
вим раноранилаштвом, трећи кажу 
- докони су.

Међутим, за добар број њих 
стајање у реду је и једна врста ри-
туала и зато им не пада тешко. На-
против! Буде им то (не)заказано 
виђење, прилика да се испричају, 
поделе са осталима и своје добро 
и лоше, а „под обавезно” продис-
кутује се и о политици. Увек је, на-
равно, тема и шта ће бити са њихо-
вим пензијама.

Последња исплата била је прош-
лог четвртка, али тада још нису 
знали шта им је „кувао” млади 
министар Лазар Крстић, који ће у 
пензију за једно четрдесет година, 
јер до сада има годину стажа - у 
Влади Србије. Његова намера да 
удари рез по пензијама од дваде-
сет посто није прошла, испречио 
се  премијер лично, али је само два 
дана касније, Душан Вујовић, који 
је преузео ресор финансија, обзна-
нио да ће од јесени бити и кресања 
пензија, само у преполовљеном 

Где су млади Крагујевчани

проценту у односу на Крстићев 
рачун - десет посто.

Добро је што је проценат на 
округлој десетици, па сваки пен-
зионер одмах може да израчуна 
колико ће му бити олакшана потро-
шачка корпа. Већ је то довољан раз-
лог да се моле за душу и пале свеће 
покојном Кркобабићу, јер тек сада 
виде да су их ови млађи из Владе 
изневерили. Изгледа да ће то мо-
рати да учини и њихова „икона” А. 
Вучић, јер државни „прорачун” не 
може да се спаси од банкрота ако 
се и социјални положај најстарије 
популације још мало не спусти.

У опозиционим политичким кру-
говима одмах је прокоментарисано 
да је Крстићева оставка договорени 
маневар. Овај што га наслеђује пе-
десет посто је „мекша срца”, па ако 
је државни налог - одрицање, боље 
је да се пензије скрешу за десет него 
за двадесет процената. Између два 
зла једно је мање.

Следеће пензионерско окупљање 
пред благајнама је 25. јула, оног та-
мо петка. Дотле ће се можда још 
нешто знати о будућој судбини ми-
ровина. У сваком случају, стаћемо 
у ред са њима, да чујемо кога ће 
да грде. Ништа необично неће би-
ти ако почну и Слобу да „дижу из 
гроба”.

Баш је штета што је завршено свет-
ско првенство у фудбалу. Таман се 
народ мало опустио и растеретио гле-
дајући телевизијске преносе лоптања 
у Бразилу, кад месец дана надигра-
вања у „најважнијој споредној ствари 
на свету” прође док си „рек’о пиксла”. 
Нема везе што Србија није учествова-
ла, чак је и боље, да се не нервирамо, 
поред свих других секирација.

А било је супер. Срби који су во-
дећа нација (бар у нечему) у зурењу 
у „ћораву кутију”, „упале” ТВ, а оно 
на оба програма јавног сервиса - фуд-
бал. Чак и у пола осам, кад ништа није 
могло да спречи емитовање другог 
Дневника. И тако, увече утакмице, а 
сутрадан дискусија о њима: на радним 
местима, на пијаци, улици, у кафана-
ма. Додуше, више су били окупирани мушкарци, али 
„примио” се и добар број  жена и њихове фудбалске 
расправе више су вукле на теме „који играч је бољи 
фрајер”. Свеједно, и то је лепа разбибрига у нашој су-
морној стварности.

Психотерапеути својим пацијентима (а реално у Ср-
бији међу њих би могло да се уврсти пола нације) често 
предлажу промену средине или амбијента у коме жи-
ве. С фудбалом су имали баш то. Нису мењали место 
живљења, али доминантне информације које су при-
мали нису била „бомбардовања” вестима о платама, 

пензијама, реформама, поскупљењима, штрајковима, 
криминалу, политичким аферама итд (даље допишите 
сами), већ их је смиривала игра. Хлеб онда може и да 
изгуби приоритет, бар привремено.

А укључите сад телевизор. Осим што су сви програ-
ми у летњим шемама, политика и политичари (уз све 
што иде уз њих) нису на одморима. На једном каналу 
РТС-а преноси заседања Скупштине, на другом рези-
меа, анализе, полемике, свађе... Враћање у суров, реал-
ни живот. Зато је „бежање од стварности”, макар кроз 
месец дана уживања у фудбалу, било баш делотворно.

Пензионери чекају вести

Бразилска психотерапија

Карикатура Горан Миленковић
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У жижи

NE STA [I CA NAJ JEF TI NI JEG O GRE VA

Ni u gqa, ni ve sti ka da }e ga bi ti

pro daj na me sta, a i sto po tvr |u je i
Dra gi ca Ko sti}, sa sto va ri {ta
„Sla va Trans”. 

- U pi ta wu je si ro vi u ga q ko ji
ne ma ve li ku ka lo rij sku vred nost,
ali se naj vi {e ku pu ju zbog ~i we ni -
ce da su naj jef ti ni ji. Ko lo ̀ i zna
da je za o vaj u gaq mno go bo qe da „od -
le ̀ i” pre ko le ta na sun cu i ma lo
se pro su {i. Na `a lost, jo{ u vek
ne ma mo ni ka ve in for ma ci je da li
}e i ka da sti }i u gaq iz Ko lu ba re
i Ko stol ca, o sim o nih ko je se mo -
gu ~u ti u me di ji ma, ka ̀ e na {a

sa go vor ni ca.
Kao o zbiq ni tr gov ci na o vom

sto va ri {tu su se do bro pri pre mi -
li, zna ju }i {ta ih ~e ka na kon ne-
 dav nih po pla va, pa je za to po nu da
o vog e ner gen ta ~ak i ra zno vr sni -
ja ne go la ne. Na sre }u o nih ko ji se
na u gaq gre ju ce ne su o sta le na ni -
vou pro {lo go di {wih. Naj ma we
nov ca po treb no je iz dvo ji ti za
lig nit iz Ko vi na ~i ja je ce na
7.400 di na ra po to ni. To na u gqa
{ta vaq ko {ta 12.000 di na ra, za hi -
qa dar ku su sku pqi su {e ni vre o ci,
za bo san ske tre ba iz dvo ji to oko 14-
15.000 di na ra, dok je naj sku pqi do -

ma }i u gaq Re sa vi ca. „Naj ja ~u” ce -
nu i pak ima vi so ko ka lo ri~ ni ru -
ski ka me ni u gaq – 21.000 di na ra za
to nu. 

- Ko `e li da o bez be di o grev na
vre me, a da ne ma ve }e iz dat ke ne -
go pret hod nih go di na, o vih da na }e
sva ko ko ku po va ti „ko vin” ko ji je
tre nut no naj jef ti ni ji. Me |u tim,
na {im kup ci ma, na o sno vu li~ nog
is ku stva, pre po ru ~u je mo da u zmu
kre po qin. Ce na mu je 14.000 di na -
ra, ali u pi ta wu je mr ki u gaq ~i -
ja jed na to na mo ̀ e da za me ni dve

to ne jef ti nog lig-
 ni ta, ta ko da se
prak ti~ no mo gu
gre ja ti za i ste pa -
re, ~ak }e i u {te -
de ti ko ji di nar jer
dve to ne u gqa iz
Ko vi na sta ju 800
di na ra vi {e. Po -
red to ga i ma }e ma -
we mu ke oko ~i -
{}e wa pe pe la jer
o vaj u gaq ga ne ma
to li ko ko li ko si -
ro vi, jef ti ni u -
gaq, ka ̀ e Dra gi ca
Ko sti}. 

Sli~ na si tu a ci -
ja je i kod ko le ga na
sto va ri {tu TP

„Aca”. U o vom mo men tu i oni se sa -
mo na da ju da }e is po ru ka u gqa iz
Ko lu ba re i Ko stol ca do je se ni
sti }i, jer je i kod wih po tra ̀ wa za
ove dve vr ste naj ve }a. Po re ~i ma
I go ra Be li }a, za po sle nog na o vom
pro daj nom me stu, Kra gu jev ~a ni su
pro te klih ne de qa do la zi li ras pi -
tu ju }i se ima li ba rem ma wih ko -
li ~i na pre o sta lih od pro {le go-
 di ne. 

- Si tu a ci ja je ta kva da je i ono
ma lo pro {lo go di {wih za li ha ras -
pro da to po ~et kom pro le }a. Sa da
nam sa mo o sta je da ve ru je mo ka ko
}e u gaq iz Ko lu ba re i Ko stol ca
sti }i do je se ni. Ako ce ne bu du o -
sta le i ste ko lu ba ra }e se pro da -
va ti za 7.000 di na ra, a „ko sto lac”
za 500 di na ra vi {e. U o vom mo men-
 tu kup ci ma mo ̀ e mo da po nu di mo
u gqe vik ko ji ko {ta 12.000 di na ra
i su {e ne vre o ce za 13.000 di na ra,
ob ja {wa va Be li}, na po mi wu }i da
su ce ne i ste kao i la ne, a da se ro -
ba mo ̀ e pa za ri ti na se dam-o sam
ra ta.

Ne ma ni za pen zi o ne re

Iz Ko lu ba re na ja vqu ju da }e u
pr voj po lo vi ni av gu sta o vaj ru dar -
ski ba sen pro iz vo di ti 65.000 to -
na u gqa na dan. To je za 30 od sto ma -
we od u o bi ~a je nih ko li ~i na. Po
re ~i ma Mi lo ra da Gr ~i }a Ko lu ba -
ra i u o vom mo men tu „pro iz vo di
vi {e u gqa ne go {to se iko na dao i -
ma ju }i u vi du {te tu ko ju je pre tr -
pe la u po pla va ma”. 

-  Ra di se sve da se do zi me, ko-
 li ko je god mo gu }e vi {e, po ve }a
pro iz vod wa u gqa, ali }e ne ki pro-
 ce nat od pla ni ra nih ko li ~i na u -
gqa i pak ne do sta ja ti, re kao je pre
ne ko li ko da na Gr ~i} a gen ci ji „Ta -
wug”.

Bez ob zi ra na we go ve na ja ve da }e
pr ve is po ru ke sti }i na je sen ov da -
{we U dru ̀ e we pen zi o ne ra od u -
sta lo je od na bav ke u gqa za svo je
~la no ve. 

-  Go di na ma u na zad na {i ~la no -
vi i ma li su mo gu} nost da na ba ve o -
grev pre ko u dru ̀ e wa, po ni ̀ oj
ce ni i na ra te. Do po sled weg mo-
 men ta smo ~e ka li da vi di mo ka ko
}e se si tu a ci ja raz vi ja ti, ali smo
na po slet ku do bi li in for ma ci ju
da sto va ri {te ne }e mo }i da nam
is po ru ~i u gaq. Za to ove go di ne
pen zi o ne ri mo gu pre ko u dru ̀ e wa
da na ba ve is kqu ~i vo dr va, i to po
ce ni „Sr bi ja {u ma”, od no sno za

4.300 di na ra, sa zna je mo u se kre -
ta ri ja tu Grad skog u dru ̀ e wa pen zi -
ne ra.

Da }e u gqa iz Ko stol ca i Ko lu -
ba re u sep tem bru bi ti na pro daj -
nim me sti ma, ni po je di ni Kra gu -
jev ~a ni ni su ba{ u ve re ni. 

- Mi slim da od ta po sla ne ma
ni {ta. O bi la zi la sam o vih da na
sto va ri {ta da vi dim je su li pre-
 o sta le ne ke za li he od pro {le go-
 di ne, ali „mr ka ka pa”. I mam ku }u
od 150 kva dra ta ko ju gre jem ko tlom
na ~vr sto go ri vo. Do sa da sam, ka -
da zi ma ni je mno go ja ka, tro {i la
pet to na ko lu ba re i de se tak me ta -
ra dr va. Sa da sam od lu ~i la da sle -
de }e ne de qe ku pim dve to ne ne kog
sku pqeg, ka lo ri~ ni jeg u gqa i ko ji
me tar dr va vi {e. Mi slim da }e to
bi ti do voq no. Ni sam u si tu a ci ji
da ~e kam jer se bo jim da }e u gaq na
je sen po sku pe ti, a i lak {e mi je da
ku pim na vi {e ra ta po {to svi
da ju po ~ek do kra ja go di ne. I skre -
no, pri bo ja vam se da taj u gaq iz Ko -
lu ba re, ako na je sen i stig ne, ne }e
bi ti bog zna ka kvog kva li te ta, ka -
`e su gra |an ka Na da.

Ako je su di ti po pri ~a ma za po -
sle nih na ov da {wim sto va ri {ti -
ma ve }i na Kra gu jev ~a na i pak ~e ka
je sen. Zbog si tu a ci je u do ma }im u -
gqe no ko pi ma mo ra li su da ot ka ̀ u
a ran ̀ ma ne sa sin di ka ti ma ko ji su
u glav nom na ru ~i va li u gaq iz Ko -
lu ba re. No vi pro blem ko ji se u me -
|u vre me nu po ja vio je ka {we we za -
ra da za po sle nih ~i ji je po slo da vac
lo kal na sa mo u pra va. Na i me, u po-
 je di nim jav nim pred u ze }i ma i u -
sta no va ma za po sle ni ma, ko ji su
`e le li da o grev na ba ve o vih da na,
od bi li su da o ve re ad mi ni stra -
tiv ne za bra ne uz o bra zlo ̀ e we da
ni ko ne zna ka kva }e bi ti di na -
mi ka is pla ta pla ta.

СКУПЉЕ ГРЕЈАЊЕ

Zeb wa od zi me
Ka ko god se gre ja li Kra gu jev ~a ni na red nu zi mu o ~e ku ju sa strep-

 wom. Do ma }in stva ~i je ra di ja to re za gre va gas ve} na red nog me se ca
mo ra }e da pro gu ta ju kne dlu jer je A gen ci ja za e ner ge ti ku o do bri la
po skqu pqe we o vog e ner gen ta. Gas za sta no ve i ku }e bi }e sku pqi od
1,1 do 1,3 od sto, pa }e no va pro se~ na ce na bi ti 45,4 di na ra i pri -
me wi va }e se ve} od 1. av gu sta.

U o vom mo me tu „u vi je ne u o blan de” sti ̀ u i na ja ve da }e i stru ja
po sku pe ti. Naj pre se, na i me, u no vi na ma po ja vi la vest da }e pr vo po -
sku pqe we bi ti 30, sle di }e ga u ve }a we za 20 od sto, ali je E lek tro -
pri vre da Sr bi je ta kve na pi se de man to va la. Me |u tim, vr lo se la ko
mo ̀ e de si ti da do ko rek ci je ce ne na vi {e na po slet ku i pak do |e.

Bez bri ̀ ni ni su ni Kra gu jev ~a ni ko je gre je ov da {wa „E ner ge ti -
ka”. Do du {e, ovo pred u ze }e jo{ u vek ni je is ta klo u o bi ~a jen je se wi
zah tev za po sku pqe we, ali za kon ka ̀ e da se od 1. ja nu a ra 2015. no -
ra pre }i na nov na ~in na pla te po u tro {ku. Ka ko ta na pla ta po u tro -
{ku iz gle da sta nov ni ci gra da na Le pe ni ci od li~ no pam te, jer te -
{ko da su za bo ra vi li vi {e stru ko u ve }a ne ra ~u ne ko ji su im zi mus,
ka da je po ku {a no u vo |e we o vog si ste ma, me sec – dva sti za li.
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Na grad skim 
sto va ri {ti ma ne ma
ni gru me na u gqa iz
Ko vi na i Ko lu ba re, a
jo{ u vek ne ma ni 
ve sti ka da }e i da li
}e u op {te sti }i.
Pro dav ci o gre va 
i pak su se do bro 
pri pre mi li za 
ne sta {i cu, pa se
Kra gu jev ~a ni ma nu di
si ja set dru gih vr sta
i to na po ~ek 

Пише Марија Обреновић

Д
e man ti di rek to ra
„Ko lu ba re”, na vest
da }e u gaq od je se ni
bi ti sku pqi za tre -
}i nu po {to ga ne ma
do voq no, sla ba je u te-
 ha za do ma }i ne na vi -

kle da o grev pri pre me na vre me.
Xa ba {to je Mi lo rad Gr ~i}, go stu-
 ju }i ne dav no u ju tar wem pro gra mu
RTS-a, us tvr dio da }e u gqa bi ti ka -
ko za ve li ke po tro {a ~e, ta ko i za
do ma }in stva kao i da ne }e po sku -
pe ti, ka da vla sni ci sto va ri {ta na
pi ta we ka da }e sti }i ko lu ba ra
sle ̀ u ra me ni ma.

U pri log Gr ~i }e vim tvrd wa ma
ne ide ni to {to je sa mo ne ko li ko
da na na kon we go vog go sto va wa na
dr ̀ av noj te le vi zi ji u no vi na ma o -
sva nu la iz ja va di rek to ra Ter mo e -
lek tra ne „Ni ko la Te sla” ko ji je na -
veo ka ko }e zbog po sle di ca po -
pla va i ma we is po ru ke u gqa iz
„Ko lu ba re” pro iz vod wa stru je bi -
ti 30 od sto ma wa ne go {to je pla -
ni ra no.  

- TENT je spre man za zi mu, ali
}e u gqa ne do sta ja ti, bio je ka te go -
ri ~an di rek tor ̂ e do mir Po no} ko.

Oni ko ji o vih da na ve} raz mi -
{qa ju {ta }e i ka ko }e ka da „za gu -
di” tre ba da od lu ~e ko me }e da ve -
ru ju – Gr ~i }u, da }e do ma }eg u gqa
bi ti, ili Po no} ku da ne }e. U o vom
mo men tu iz ve sno je sa mo to da na-
j jfe ti ni jih i u jed no naj pro da va -
ni jih vr sta ko lu ba re i ko stol ca,
~i ja se ce na la ne kre ta la oko 7.000
di na ra, na sto va ri {ti ma ne ma. 

Ko vin naj jef ti ni ji

I sti na, ov d{wi pro dav ci na da-
 ju se da }e im u sep tem bru bi ti is-
 po ru ~e na ba rem ne ka ma wa ko li ~i -
na. Me |u tim, is ku sni „lo ̀ a ~i”
zna ju i to da }e ma lo vaj de i ma ti
ako na je sen ~vr sto go ri vo iz Ko -
lu ba re i Ko stol ca i stig ne na

STO VA RI [TA BEZ U GQA

KUP CI SE RAS PI TU JU:
I GOR BE LI]

PRE PO RU ̂ U JE SKU PQI U GAQ:
DRA GI CA KO STI]
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Сезону синдикалних ло-
горовања у Србији от-
ворио је још пре недељу 
дана Самостални син-
дикат Фабрике „Застава 
камиони” тражећи од 
Владе Србије одговор 

зашто држава ништа не предузима 
да се потпише уговор о сарадњи 
са компанијом ЈАК из Кине, која 
је још раније договорена. На сло-
бодној површини код Крста они су 
данима протестовали поред једног 
шатора постављеног на трави, а 
Зоран Вујовић, председник Син-
диката металаца Србије, рекао је 
да тај шатор не треба схватити као 
жељу синдилаца да „праве циркус” 
по Крагујевцу и Србији, већ да хоће 
разговор са министром привреде 
Душаном Вујовићем како би ре-
шили нагомилане проблеме.

 ■ Минималци 
до приватизације

У уторак, 15. јула, када овај текст 
улази у штампу, чланови Самостал-
ног синдиката Фабрике камиона 
упутили су се у Београд, не да би 
логоровали са другим колегама 
као знак протеста против новог 
Закона о раду, него својим послом. 
Они су тог дана у Дому синдиката 
организовали трибину о пробле-
мима металских предузећа у ре-
структурирању 
из целе Србије. 
На скупу у Кра-
гујевцу прошле 
недеље њима су 
се придружи-
ли синдикалци 
Фабрике кабло-
ва из Јагодине, 
„14. октобра” из 
Крушевца, „Пр-
ве петолетке” 
из Трстеника и 
других фирми 
и све оне деле 
исте муке. Тада 
је и састављена 
листа од шест 
захтева које су 
упутили мини-
стру привреде 
Душану Вујо-
вићу.

Први захтев 
с а  к о ј и м  ћ е 
синдиката ме-
талских фирми 
у  реструкту-
рирању изаћи 
пред министра 

привреде јесте да се запосленима 
у овим предузећима до приватиза-
ције исплаћују минималне зараде и 
да им се овере здравствене књижи-

це. Да су ове фир-
ме у тешкој кризи 
и да не могу да за-
раде ни за тај ми-
нималац потврђује 
Горан Милетић, 
председник Самос-
талног синдиката 
Фабрике камиона 
„Застава”.

Он каже да њего-
ва фирма са неко-
лико десетина про-
извдених камиона 
годишње не може 
да заради за плате 
око 400 запосле-
них и да сада поку-
шавају да додатно 
зараде продајом 
секундарних сиро-
вина или услугама 
за трећа лица. Због 
смањеноиг прихо-
да запосленима се 
дугују четири за-
раде. Они месечно 
примају исплате од 
по две три хиљаде 
динара, али заос-

татак је догурао до четири месеца 
кашњења.

У Влади је још 2008. године пот-
писан протокол који предвиђа да 
ће држава давати субвенције како 
би се у предузећима у реструкту-
рирању исплаћивао минималац 
до приватизације. Тај протокол је 
потврђен још два пута закључцима 
Владе, али од половине прошле 
године наша фабрика није добила 
ни динар субвенција и ми сада тра-
жимо да Влада поштује оно што је 
потписано. Поред 
тога, немамо ни 
оверене здравс-
твене књижице, 
иако стално стижу 
обећања да ће се 
то решити, каже 
Милетић.  

 ■ Шта је са 
Кинезима?

Захтева се и да 
се металским фа-
брикама обезбеде 
обртна средства 
из Фонда за развој 
и то са каматама 
до пет посто, ка-
ко би поједина од 
њих, као што су 
Фабрика каблова 

или „Прва петолетка”, могле да 
раде. На листи захтева је и да сва 
домаћа јавна предузећа купују за 
своје потребе производе од српских 
фирми, а не да уместо „Икарбусо-
вих” купују аутобусе из Пољске, 
или да ЕПС купује каблове од дру-
гих, уместо од јагодинске Фабрике 
каблова.

Ово је, заправо, проблем који 
је последњих година десетковао 
производњу у „Застава камиони-
ма” јер домаћа јавна предузећа за 

своје потребе купују масовно лаке 
камионе од страних произвођа-
ча. Ђорђе Несторовић, директор 
фабрике, више пута је опомињао и 
подсећао да фирма не тражи такав 
вид заштите којим би се укинули 
принципи тржишта и конкурен-
ције, али да држава, као што то 
раде и много веће и развијеније 
земље, у време економске кризе 
на неки начин треба да фаворизује 
домаћу индустрију. 

То би значило да се на тенде-
р и м а  з а  ј а в н е 
набавке, који су 
обавезни по зако-
ну, поставе усло-
ви које може да 
испуни и домаћа 
фирма, а не да се 
задају захтеви за 
које се унапред 
зна да домаћи не 
могу да их испу-
не. Ти апели нису 
дали веће разул-
тате, па се само с 
времена на време 
по неко домаће 
јавно предузеће 
из Београда или 
Војводине одлучи 
да купи крагује-
вачке камионе. 

Иако је 15 нераспоређених рад-
ника „Нискоградње” првог радног 
дана ове седмице  одлучило да 
уместо да беспослени седе у уп-
равној згради на Малој ваги, у се-
дам ујутру дођу испред Скупшти-
не града, готово да се није десило 
ништа ново. Преосталим радни-
цима који су започели протест, 
као и њиховим колегама пре годи-
ну или две, понуђен је прелазак у 
друга градска предузећа. Бар када 
је о „Нискоградњи” реч, то је ста-
ра прича.

Ипак, план да „заборављени” 
радници на скупштинком травња-
ку разапну шатор није остварен, 
открива Бојан Недељковић, пред-
седник овог омаленог синдиката, 
јер је градоначелник Верољуб Сте-
вановић затражио да му се доставе 
комплетни подаци о запосленима, 
о радном стажу, стручној спреми и 
које су послове обављали у „Нис-
коградњи”. Уз разуман захтев да је 
потребан рок до уторка ујутру, како 
би уследио одговор.

Тражили смо да се реши статус 
преосталих радника, нас који нис-
мо упућени код другог послодавца, 
али и неисплаћене зараде још из 
2012. године. Конкретно, мени се 
дугује 17 плата, појединим колега-
ма 13 зарада, нису нам уплаћени 
доприноси за пензијско и здрав-
ствено осигурање. Градоначелник 
Стевановић се, могу тако рећи, 
оглушио о наше захтеве. Тражили 

смо исплату заосталих нето зарада, 
понудио је једну плату, мада, како 
се могло закључити из разговора, 
и то је неизвесно, објашњава Не-
дељковић. 

Он каже да је потом понуђено 
да по два или три радника „Нис-
коградње” прихвате ангажовање до 
годину дана код другог послодавца, 

у „Паркинг сервису”, „Зеленилу”, 
„Чистоћи”, „Водоводу” и Стамбе-
ном предузећу.

- На страну што има деграда-
ције, завршио сам вишу школу, 
радио као комерцијалиста у „Нис-
коградњи”, а понуђено ми је да 
пређем у „Паркинг сервис” као 
радник сектора хоризонталне са-

РЕШАВАЊЕ СУДБИНЕ ПРЕОСТАЛИХ РАДНИКА „НИСКОГРАДЊЕ”

Понуђени им послови, али они још меркају
Градоначелник је за петнаесторо још нераспоређених 
предложио запослења у друга градска комунална 
предузећа, међутим њима се та места или не „свиђају” 
или стрепе да ће бити кратког века

НЕРАСПОРЕЂЕНИ ИЗ „НИСКОГРАДЊЕ” 
У ПОНЕДЕЉАК СУ ИЗАШЛИ ПРЕД 

СКУПШТИНУ ГРАДА

СИНДИКАТ „ЗАСТАВА КАМИОНА” И ДАЉЕ ТРАЖИ РЕШЕЊЕ

Чекајући министра
КО СЕ ПИТА

Све у рукама 
Агенције
Много је питања и захтева ста-
вљено пред Владу, а синдикалци 
кажу и оправдано. Наиме, упо-
редо са потписивањем уговора 
између државе и „Фијата” о об-
нављању сарадње потписан је и 
уговор о обнављању преговора 
и пословне сарадње између  
„Застава камиона” и старог 
партнера „Ивека”. Целу причу 
је водила Агенција за прива-
тизацију и пословодству је било 
наређено да прекине развоворе 
са другим потенцијалним парт-
нерима.

Преговори са „Ивеком” су 
стопирани, али Агенција и даље 
води главну реч и без њеног 
одборења ова фирма ни са ким 
не може да преговара. Ако је 
тако, кажу у овој фабрици, он-
да нека нам пронађу партнера 
који неће бити споран, јер је то 
њихов посао. 

Горан Милетић: Ми 

тражимо да се јасно 

каже да ли је из Европе стављена 

нека забрана да кинеска фабри- 

ка дође у Крагујевац. Ако јесте, 

захтевамо од Владе да пронађе 

другог партнера из неке евро-

пске земље

Поред уговора 
са кинеским 
партнером, од Владе 
траже и исплату 
минималаца и оверу 
књижица до коначне 
приватизације, али 
одговора нема јер 
се још нису састали 
са министром 
привреде, који је 
у међувремену 
преузео и финансије

ПОСЛЕ ПРОТЕСТА У КРАГУЈЕВЦУ 
СИНДИКАЛЦИ СЕ ПРЕСЕЛИЛИ У БЕОГРАД

ЗАШТО ДРЖАВНЕ ФИРМЕ ИЗБЕГАВАЈУ ДА КУПУЈУ КАМИОНЕ 
ИЗ КРАГУЈЕВЦА



Четвртак, 17. јул 2014.www.kragujevacke.rs 5
Протести

Када се испоручи пет таквих вози-
ла то постане  вест за новине, као 
што је било пре десетак дана.

Синдикати металског компле-
кса траже и да се што пре усвоји 
нови Закон о приватизацији, али 
са примедбама које ће изнети 
Самостални синдикат. Синдикат 
фабрике камиона, пак, захтева и 
да држава испоштује Меморан-
дум који је потписала са репре-
зентативним синдикатима Групе 
„Застава возила” који предвиђа 
субвенције фирмама из те групе 
до приватизације, при чему се ми-
сли на дотације за производњу, а 
не за плате.

Захтева је много, али се чини 
да је за крагујевачку фабрику ка-
миона један од животне важности. 
Још док се недавно расправљало 
поводом рока за окончање ре-
структурирања, које је прво било 
предвиђено за половину ове годи-
не, а потом је продужено до краја 
октобра, прогнозе стручњака сла-
гале су се у једном. Од 153 српске 
фирме у реструктурирању са око 
50.000 запослених шансу за оп-
станак имају оне које имају произ-
водњу и купце и које могу да нађу 
стретешког партнера.

Пошто ово прво нема у довољ-
ној мери, за „Застава камионе” 
појавило се светло на крају тунела 
на Далеком истоку. Са највећом ки-
неском компанијом за произвоњу 
теретних возила ЈАК, која је у др-
жавноим власништву, потписан је 
почетком маја меморандум о раз-
умевању, који предвиђа развијање 
пословне сарадње. Та сарадња у 
почетку је требало да се одвија 
кроз монтажу кинеских камиона 
у Крагујевцу, а потом да пређе и у 
стратешко парнерство.

Међутим, иако је потписнике 
меморандума, међу којима је био 
и високи представник фабрике 
ЈАК, у Београду примио председ-
ник Томислав Николић лично, у 
Влади је поводом наставка прего-
вора наступило затишје. Синдикат 
фабрике тражи да се Влада изјас-
ни да ли и даље стоји иза сарадње 
са Кинезима или постоји нека 
препрека.

Ми тражимо да се јасно каже да 
ли је стављена из Европе нека за-
брана да кинеска фабрика дође у 
Крагујевац и, ако јесте, захтевамо 
од Владе да онда пронађе другог 
партнера из неке европске земље, 
закључује Горан Милетић.

Милош ПАНТИЋ 

Пише (али стварно):  Гордана Јоцић, одговорни 
уредник Радија Златоусти

КАДА сам пре неке вечери досаду 
прекраћивала решавањем теста „Њуз 
нета“ који се зове „Сазнајте да ли је ваш 

докторат плагијат“, нисам ни слутила да моје 
плагијаторско „ја” управо тог тренутка нема 
мира и пише текст о педерима у Социјалистич-
кој партији који ће дан касније под мојим име-
ном и презименом (тачније са потписом Г. Јо-
цић) бити објављен на интернет сајту „Гласа 
Шумадије“. То је портал који сам себе рекла-
мира као „агрегатор свих релевантних вести са 
подручја Шумадије.“

Срећом, интернет је чудо, и врло брзо су 
почеле да ми стижу инсајдерске дојаве да за-
уздам своје „друго ја“, док ме не поткаче ови 
са „Пешчаника“, или неко други - мотком или 
кривичном пријавом. Изненађење које ми је 
приредило моје плагијаторско „ја” постало је 
још веће када сам сазнала да оно без имало 
срама и контроле, не само те вечери, већ пуних 
пет месеци пише текстове политичко-сатирич-
ног карактера у којем очепљује актере крагује-
вачког јавног и политичког живота, не штедећи 
ни власт ни опозицију, што онако ђутуре, што 
именом и презименом. 

Шалу на страну, ево и мене у сред једног 
плагијаторског, овог пута новинарско плагија-
торског скандала захваљујући уредницима и 
ауторима поменутог сајта који 
од марта ове године анонимно 
пишу текстове и потписују као 
ауторе текстова, поред мене, и 
директорку Радио-телевизије 
Крагујевац Јованку Маровић. 

Какав је то портал „Глас Шу-
мадије“, чији је, ко стоји иза 
њега?

У рубрици „О нама“ на поме-
нутом порталу стоји (тачније 
стајало је, док га нису обриса-
ли, али о томе ћемо касније) да 
је „Глас Шумадије“ – „интернет 
телевизија намењена информисању првенстве-
но становиштва Шумадије, али и свих осталих 
грађана Србије – агрегатор свих релевантних 
вести са подручја Шумадије и најбоље место 
где се могу наћи све вести из Шумадије“. Шта 
више, каже се и да је то „портал на којем се 
могу пратити вести свих медија са територије 
Шумадије.“

Оснивач, промотер и правни заступник 
„Гласа Шумадије“ је Удружење онлајн новина-
ра Србије, које је регистровао Крагујевчанин 
Дејан Андрић, сада главни и одговорни уред-
ник још једног онлајн медија: „Зеленог радија 
Србије“. На сајту поменутог Удружења може 
се наћи и да је ово удружење члан Европског 

новинарског центра и, што 
је посебно занимљиво, да се 
залаже „за унапређивање 
професионалних и етич-
ких стандарда“, те профе-
сионално извештавање, уз 
поштовање етичког кодекса 
новинарства!  

Кратак преглед тексто-
ва, углавном оних у који-
ма се Г. Јоцић појављује 
као потписник, указује, 
међутим,  да  о  пошто-
вању професионалних и 
етичких стандарда нема 
ни речи. Пре свега овде и 
није реч о озбиљном ин-
формативном сајту, већ о 
некаквој пародији нови-
нарства, сличној оној коју 
са много успеха спроводи 
сајт „Њуз нет“. Али за раз-
лику од „Њуз нета“,  који јасно идентификује 
своје информације  као „вести у огледалу“ и 
не крије да је „сатирични блог“ у којем јав-
не личности и инситуције бивају изложене 
подсмеху у служби скретања пажње на не-
ку појаву у друштву, „Глас Шумадије“ ни на 
један видљив начин не пише да се поиграва 
истином и да краде чак и имена (па и про-
фесионални ауторитет) потписника текстова. 

Другим речима, постоји низ 
професионалних и етичких 
стандарда које су прекршили 
оснивачи овог сајта, прави 
аутори текстова и њихови за-
ступници. Они не само да су 
обманули јавност писањем 
увредљивих информација, које 
погрешно представљају као 
сатиру, и необавештавањем 
читалаца да је реч о карики-
раном информисању, него су 
обманули јавност и наводећи 
у импресуму имена новинара 

који нису ни знали за постојање сајта, а потом 
потписујући те исте новинаре испод текстова 
који садрже неистините, непроверљиве и ув-
редљиве тврдње.  

ПРЕМА Закону о јавном информињању,  
„аутор информације одговара за штету 
насталу објављивањем неистините, не-

потпуне или друге информације чије је обја-
вљивање недопуштено, ако се докаже да је 
штета настала његовом кривицом,“ а по праву 
солидарне одговорности за исто то могу одго-
варати и главни и одговорни уредник, као и 
оснивач. Казна за овај прекршај иде и до де-
сет милиона динара. По члану 99.  новчаном 

казном од 30.000 до 200.000 динара казниће 
се за прекршај правно лице које као аутора 
информације означи лице које није њен ау-
тор. Ширење неистина на интернету такође је 
подложно санкцијама, у шта смо се уверили у 
данима ванредног стања због поплава, када су 
били привођени људи који су преносили дезин-
формације на друштвеним мрежама. 

Најжалосније последице оваквих новинар-
ских плагијата су дискредитовање самог он-
лајн, односно информатичког новинарства, 
које последњих година с правом преузима 
барјак медијског информисања и исто тако 
развија све већу слободу изражавања.  Са друге 
стране, овакви плагијати дискредитују и хумор 
и сатиру у новинарству који имају своју дугу и 
запажену историју у Србији. Да подсетимо, са-
мо у Крагујевцу је постојало неколико сатирич-
них листова, од „Заврзламе“ коју је уређивао 
Љубиша Манојловић, потоњи оснивач „Свет-
лости“ и каснији новинар „Јежа“, до „Смркло-
сти“, коју је уређивао и осмишљавао Мирослав 
Милетић, иначе аутор данашњег сатиричног 
радијског серијала „Из главе“.

И за крај да кажем да сам била у прилици 
да разговарам са млађим колегом Дејаном Ан-
дрићем и да је одмах после тога овај веб сајт 
уклоњен са интернета. У разговору се могло 
чути да „Глас Шумадије“  представља портал 
на којем се „играју деца“ новинарства, која су 
потом, „онако дечије наивно“, покушала да 
слажу да нису потписала туђим именима своје 
текстове, о чему, међутим, постоје материјал-
ни докази. Ово „играње деце“ новинарства да-
нас је посебан проблем медија који је и довео 
до тога да у ово наше време „слободу говора 
гуши слобода лајања“ (афоризам Вишње Ко-
совић).

Дугују нам доста и у петак смо 
штрајковали у „Чистоћи” двадесе-
так колега и ја. У ствари, тражили 
смо плате. Суспендовали су нас, за 
сада, и сви смо добили упозорења 
пред отказ, прича Сава Недељко-
вић који се одважио да сам, у пре-
познатљивом радном оделу овог 
предузећа и са транспарентом у 
рукама на коме све пише у знак 
протеста седне на степениште 
Скупштине града. 

- Нисам хтео да потпишем ре-
шење о суспензији и дошао сам 
сам на улаз у градску управу, 
нека народ види шта се дешава. 
Седам година радим у „Чистоћи”, 
запослен сам на неодређено, и 
одједном када се пита за плату - 
претња отказом. Кажу, штрајко-
вали смо баз најаве и сагласности 
синдиката који, треба да се зна, 
као и да не постоји у „Чистоћи”. 

Од 1. јуна уведен је минималац од 
21.000 динара, без топлог оброка и 
превоза, али ни то нам не исплаћују. 
Пре тога плата ми је била око 34.000 
динара. Супруга није запослена, ја 
не примам плату, а имамо четворо 
малолетне деце... Послали смо их 
у тазбину, бар да их прехране, не 
крије Сава своју породичну драму, 
најављујући да је одлучан за ради-
калан корак - глађу.

Група радника „Чистоће” је, ка-
ко потврђује директор предузећа 

Дејан Раонић, суспендована и про-
тив њих је покренут дисциплински 
поступак јер су без законске наја-
ве штрајка покушали да спрече 
редовно одвијање комуналне де-
латности - одвоза отпада. Према 
Раонићевим речима, недавно је у 
„Чистоћи” кроз преговоре између 

послодавца и синдиката окончан 
регуларни штрајк запослених, а 
истовремено, због значаја делат-
ности за град, све време је пошто-
ван прописани минимум процеса 
рада.

- Прошлог петка група радника 
је блокирала капију, а међу њи-

ма је био и Недељковић. Хтели 
су да спрече излазак камиона на 
улице. Реч је о нерегуларној ак-
цији, бахатом покушају обуставе 
рада запослених, који је у складу 
са законом морао бити санкцио-
нисан. Такво понашање не може 
да се толерише. Десет радника је 
суспендовано на седам дана. Не-
ки су били бахатији, а неколици-
на је убрзо одустала од блокаде. 
У сваком случају покренут је дис-
циплински поступак и сви су доби-
ли упозорења пред отказ уговора о 
раду, потврђује Раонић.

Иначе, директор Раонић при-
знаје да су плате у заостатку и да 
се запосленима дугује једна и по 
зарада, а прошлог петка, када је 
било проблема на капији „Чис-
тоће”, крајем радног дана ис-
плаћен је део зараде за мај.

- Минималац још није стигао на 
ред, исплатили смо део за мај, а 
минимална зарада је на снази од 
јуна. Иначе, и та плата износи око 
30.000 динара, са топлим оброком 
и трошковима превоза. Познато је 
да је целокупна комунална при-
вреда у проблему, изостаје прилив 
средстава, па самим тим касне и 
плате, али ни у једном предузећу 
се не може дозволити самовоља 
запослених, категоричан је дирек-
тор Раонић.

А. Ј.

НОВИНАРСКИ ПЛАГИЈАТ

Како сам постала стручњак за гејове 

Портал „Глас Шума-

дије” ни на један 

видљив начин не упозорава 

да се поиграва истином и да 

краде чак и имена (па и про-

фесионални ауторитет) пот-

писника текстова

ПРОТЕСТ НА СТЕПЕНИШТУ ГРАДСКЕ УПРАВЕ

Тражио плату, добио суспензију

Питао сам за плату и суспендован сам, јер кажу да 
сам протествовао баз најаве штрајка и сагласности 
синдиката који, треба да се зна, као и да не постоји. 
Од 1. јуна уведен је минималац у „Чистоћи”, али ни 
то нам не исплаћују, каже Сава Недељковић

обраћајне сигнализације, објашња-
ва Недељковић.

- Нико од нас још није одлучио 
хоће ли прихватити понуду. У овој 
групи од 15 људи имамо и самох-
ране мајке. Месецима нису прими-
ле плату у „Нискоградњи”, питају 
ме како да прихвате ангажовање у 
„Зеленилу” где плате такође касне 
- три месеца. Скоро свуда је тако, 
осим у „Водоводу”. Постоји још 
један проблем, приликом првих 
тешкоћа у пословању, ми смо пр-
ви на листи које ће отпустити, то 
је опробани рецепт са радницима 
„Нискоградње”. Шта да им одгово-
рим, пита се Недељковић.

Иначе, од децембра 2012. го-
дине до данас у „Чистоћи” је 
ангажовано 119 радника „Нис-
коградње”, у „Паркинг сервису” 
27, у Стамбеном предузећу 25, у 
„Водоводу” петоро, „Зеленилу” 
четворо, на „Градским гробљима”  
и у „Градским тржницама” по 
троје, у Градској агенцији за са-
обраћај и Скупштини града двоје, 
у Спортском центру „Младост” је-
дан. Право на пензију остварило 
је шесторо људи, а 21 запослени је 
уз проглашење тешнолошког виш-
ка остварио право да уз законску 
отпремнину прекине радни однос.

Ако се понуђено прихвати у 
„Нискоградњи” ће остати један за-
послени - недавно изабрани дирек-
тор Дејан Ђелић.

А. ЈОКИЋЕВИЋ

РЕШАВАЊЕ СУДБИНЕ ПРЕОСТАЛИХ РАДНИКА „НИСКОГРАДЊЕ”

Понуђени им послови, али они још меркају
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Од укупно 200.000 ра-
сељених лица са Ко-
сова и Метохије њих, 
12.406 своје уточиште 
пронашло је у Крагује-
вцу. Од времена када су 
се доселили много тога 

се променило, како у Покрајини, 
тако и у целој држави, а временом 
створили су се услови и за њихов 
повратак на породично огњиште. 
Међутим, повратнички процес и 
даље је оптерећен политичким, 

верским и личним проблемима 
и може трајати и по неколико 

година, али заинте-
ресованих има. Са 
друге стране, има и 
оних који би радије 
остали у средини у 
којој су се скућили, 
али најважније је, 
истичу у свим орга-
низацијама које се 
баве овим питањем, 
да се расељени од-
луче за једну од две 
могућности и тако 
спрече дуплирање 
помоћи. 

Тренутно се у Србији спроводе 
два координисана пројекта која би 
требало да омогуће одрживи по-
вратак интерно расељених лица 
која желе да се врате на Косово и 
обезбеде њихову социо-економс-
ку стабилност. Финансира их Ев-
ропска унија, а спроводе немачка 
организација АСБ са удружењем 
грађана „Свети Никола“ и Дански 
савет за избеглице са НВО „Свети 
спас“ и „Божур“. Пројекти, који 
трају од јануара 2014. године 
обухватају популацију интерно 
расељених лица у колективним 
центрима и приватном смештају 
широм Србије, у циљу њихове ин-

формисаности о условима и мо-
гућностима за повратак.

 ■ Прво решити стамбено 
питање

- АСБ и Дански савет поделиће 
220 „повратничних пакета”, који 
подразумева ју 
транспорт људи, 
покућства и на-
мештаја на лока-
ције на Косову. 
Нисмо у могућ-
ности да се бави-
мо градњом, па 
сви који желе да 
се врате морају 
да имају решено 
стамбено питање 
или су у процесу 
решавања.  По-
ред овога, биће 
подељена и  23 
гранта у износу 
до 20.000 евра 
за повратничке 

заједнице које имају неку по-
словну идеју, како би им омо-
гућили економску одрживост, 
коментарише Мауро Машоу, 
координатор АСБ-овог пројекта.

Важно је нагласити да ће за 
помоћ моћи да конкуришу само 

они који су се 
вратили или су 
у повратничком 
процесу, као и 
да корисницима 
неће бити дат но-
вац, већ опрема 
у његовој вред-
ности. До сада 
су повратничке 
породице добија-
ле индивидуалне 
грантове у виси-
ни до 3.000 евра 
и сами одлучи-
в а л и  ч и м е  ћ е 
се бавити, па су 
многи куповали 
тракторе, мото-

ПОВРАТАК РАСЕЉЕНИХ СА КОСОВА

Посете иди – види дају резултате

КОСОВСКА ИМОВИНСКА АГЕНЦИЈА РАДИ СВОЈ ПОСАО

Најупорнији поврате 
домове
Иако је у јавности створена слика да оно што је ос-
тало иза расељених лица на Косову никада неће би-
ти повраћено, Ивана Тодоровић из Данског савета 
објашњава да и то зависи од локације. Вероватно је 
да станови у Ђаковици или Дечанима, у којима сада 
живе само две Српкиње, никада неће бити враћени, 
јер је тамо био веома мали проценат српског стано-
вништва и пре почетка расељавања. Међутим, у не-
ким другим местима, иако је тај процес дуготрајан 
Косовска имовинска агенција исељавала је Албанце 
који су се нелегално уселили у напуштене станове.

- Када Агенцији расељено лице поднесе захтев за 

ослобађане узурпираног стана, добија три опције. 
Прво да их они иселе, затим да Агенцији дају стан 
под администрацијом и управом, што значи да ће она 
располагати њиховом имовином све док се не одлу-
че на супротно. Они стан могу да дају на коришћење 
социјално угроженој породици, или некоме ко ће им 
плаћати ренту, али то се по речима расељених готово 
никада не дешава. На крају, власници стана могу да 
изјаве да не желе да имају ништа са агенцијом и пос-
тупак се прекида, објашњава Ивана Тодоровић.

Свако расељено лице које се одлучи на прву опцију, 
када Косовска имовинска агенција исели узурпаторе 
из стана, има 48 сати да се у њега врати. Ако то не 
учине, а у стан уђе друга албанска породица, Агенција 
нема више везе са тиме. Расељено лице тада једино 
може да поднесе тужбу личне природе.

У организовање повратка Срба на Косово укључиле 
су се и међународне институције различитим 
видовима својих помоћи, али пошто је реч о дугим и 
компликованим процедурама, и методе су посебне. 
Једно од њих („иди - види”) подразумева претходни 
одлазак „на терен”, сусрете са бившим комшијама 
Албанцима, успостављање дијалога - ако је и где могуће

МОГУЋИ ПОВРАТНИЦИ У СВОЈЕ ДОМОВЕ

НИСМО У МОГУЋНОСТИ ДА 
СЕ БАВИМО ГРАДЊОМ:
МАУРО МАШОУ
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култиваторе и друге машине за 
пољопривреду, али било је и оних 
који су се одлучивали за рестора-
не брзе хране и салоне за маникир 
и педикир. 

Сада се деле заједнички гранто-
ви, па ће на јавном конкурсу бити 
изабране најбоље пословне идеје, 
а добитници морају да се регис-
трују као привредни субјекти и да 
у једној фирми буде најмање три 
члана из различитих повратни-
чких породица. То може да буде 
предузеће које већ постоји и жели 
да прошири област деловања или 
потпуно ново, а у Данском савету 
надају се да ће на тај начин еко-
номски ојачати целу заједницу.

 ■ Прилика да посете своје 
домове

Дански савет кроз пројекат ор-
ганизује и састанке са интерно 
расељеним лицима и свим реле-
вантним организацијама и ин-
ституцијама које могу да помогну 
при повратку и дају ажуриране и 
тачне информације о могућности 

враћања у све општине, градове 
и села на Косову, а разговори се 
одвијају посебно за сваку специ-
фичну локацију. Оно што при-
влачи највећу пажњу расељених 
су „иди - види“ посете, које су од 
2003. имале првенствено инфор-
мативни карактер. 

Циљ је био да се људи први пут 
сусретну са ситуацијом на Косо-
ву, да виде своја имања, посете 
гробља и разговарају са комшија-
ма Албанцима. Сада, после толи-
ко година, ове посете усмерене су 
према повратничким локацијама, 
што значи да у њима учествују 
претежно они који су заинере-
совани за враћање. До сада је 
урађено 480 посета са 10.000 ко-
рисника, у сва четири региона на 
Косову, али и даље постоје села у 
којима немају приступ.

- Свака посета планира се вео-
ма дуго. Прво се од општинских 
структура тражи дозвола, а они 
питају комшије Албанце да ли је 
у реду да се посета спроведе. Ако 
они нису заинтересовани, она се 
одлаже, а ми настојимо да ус-
поставимо дијалог, да се неколи-
ко расељених нађе са мештанима 
ван села и да покушају да нађу 
заједнички језик. Водимо људе 
да виде и своје узурпиране куће и 
станове и тада смо увек у пратњи 
полиције. С обзиром да се у стану 
налазе нелегално Албанци који у 
њима живе, у највећем броју слу-
чаја нас пусте унутра, истиче Ива-
на Тодоровић из Данског савета.

Она објашњава да уколико мо-
рају да преноће на Косову, то раде 
само у повратничким местима, па 
тако расељени имају прилике да 
попричају са онима који су се вра-
тили, да чују њихова искуства и ви-
де како живе. Истиче да ништа не 
треба генерализовати и да је свака 
локација и породица прича за себе, 
а да највеће интересовање за по-
вратак влада у већински српским 
местима. Зато ће кроз овај пројекат 
бити организовано тридесет „иди - 
види“ посета које ће бити повратни-
чки оријентисане, а у неком наред-
ном периоду очекује се да обухвате 
Глину, Исток, Обилић, Суву реку, 
Гњилане, Призрен и Пећ.

Виолета ГЛИШИЋ

Б уџетска  беспарица 
приморала  је  Вла-
ду Србије да (после 
вишегодишњег оду-
говлачења)  испуни 
захтев ММФ-а и при-
хвати померање ста-

росне границе за одлазак жена 
у пензију на 65 година. Овакав 
потез непосредно погађа око 
350 хиљада жена у Србији, али 
највише оних 150 хиљада старо-
сти од 56 до 60 година, које ће 
- уместо у наредне четири  го-
дине - прву пензију примити тек 
после 2023.

Надања државне администра-
ције су да ће овај потез омогући-
ти Фонду ПИО бар какав-такав 
предах од притиска нових пен-
зија (сада мањак у пензијској ка-
си сваког месеца покрива буџет-
ским парама), али и да ће наићи 
на одобравање међународних 
финансијских ментора који даље 
присуство на овим просторима  
условљавају и таквим потезима 
српске државе. 

Наставак приче у овом сме-
ру остављамо политичарима и 
синдикалцима. За ову прилику 
интересује нас колико су жене 
у прилици да испуне новоус-

тановљене услове за одлазак у 
пензију.

 ■ Наша жена ради 16 сати

- Код особа старијих од 55 го-
дина, посебно кад су у питању 
жене, долази до смањења мишић-
не масе и снаге, ту су и хронична 
обољења, тако да објективно нису 
у стању да раде тешке физичке 
послове, као и оне код којих се 
дуго стоји, а посебно нису за ноћ-
но и продужно радно време. Томе 
да додам да жене овог старосног 
доба много теже прихватају про-
мене технолошког нивоа, посебно 
информатичке промене, и нису 
спремне да одговоре захтевима 
модернизације радног циклуса, 
иако имају, статистички посма-
трано, виши ниво образовања од 
мушкараца исте старосне групе, 
каже за „Крагујевачке“ прима-
ријус мр Даринка Стожинић, спе-
цијалиста медицине рада.

Са друге стране, не треба за-
боравити да у нашим условима 
жена традиционално има велике 
обавезе и у породици, тако да са 
кућним пословима њој радни дан 
траје и до 16 сати. Све у свему, 
без целог комплекса механизама 
за подршку овој категорији ста-
новништва, жене ће бити суочене 
са многим – како се каже – изазо-
вима, не би ли што дуже остајале 
у радном односу на шта их, пре 
свега, приморава економска си-
туација наших породица.

Овоме вреди додати, како каже 
наша саговорница, чињеницу да 
је код наших - не само приват-
них - послодаваца свака особа 
преко 45 година већ  стара и та-
да почињу притисци на радном 
месту не би ли било препуштено 
млађима који се брже и лакше 
прилагођавају модерним техно-
логијама. Послодавац хоће да 
има особу која је здрава и коју 
може да у сваком тренутку рас-
пореди на свако радно место у 
фирми према свом нахођењу. 
Уз то, старије - ако запошљавају, 
запошљавају углавном фирме са 
десетак радника, где су услови 
за рад тежи и без фиксног рад-
ног времена, где о безбедности и 
здрављу на раду брину само са-
ми послодавци, а и тада предност 
имају особе мушког пола.

- Законодавац јесте предвидео 
могућност превремене пензије, 
односно пензионисања са 60 го-
дина живота, али прописана лест-
вица умањења пензија за године 
које „недостају“ толико је висока 
да, објективно, у условима у који-
ма се живи демотивишу на ова-
кав корак. Ми смо и у садашњим 
условима имали старије жене са 
тешким хроничним обољењи-
ма, чак и карциномом, које су 

до последњег 
тренутка ра-
диле јер је то 
био значајан, 
понекад и је-
д и н и  и з в о р 
к а к в е - т а к в е 
финанси јске 
сигурности за 
породицу.

Н а  о п а с к у 
да продужетак 
радног века за 
жене није изум 
ове српске Вла-
де, већ концепт 
који је од 2012. 
г о д и н е  п р а -
вило у земља-
ма  Европске 
уније,  где се 
радни век за 
п р и п а д н и ц е 
„нежнијег по-
ла“ сада креће 
и до 67 годи-
на, др Дарин-
ка Стожинић 
одговара да су 
у  Е в р о п с к о ј 
унији услови 
рада и подршка 
старијим осо-
бама у сваком 
погледу бит-
но другачији 
него што је то 
код нас случај. 
Као и код нас, 
жене просеч-
но дуже живе 
од мушкараца, 
али док је очекивани просечни 
животни век жене код нас седам-
десет и која година, у развијеним 
земљама Европе он премашује  
85 година. Уз то, подршка за-
посленим женама тамо траје све 
време, од почетка рада до касних 
година, а овде то није случај.

 ■ Значај искуства старијих

- И у нашим условима има на-
чина да се обезбеди подршка же-
нама да раде до 65., па и дуже за 
оне које се осећају способнима 
за то. То је, пре свега, континуи-
рана едукација и професионал-
но усавршавање, како за послове 
које раде, тако и за нове, мање 
захтевне послове, пре свега ван 
непосредне производње. Реч је о 
физички лакшим, али стручним 
и по одговорности сложенијим 
пословима. Широк је дијапазон 
тих послова, али се послодавци и 
ту опредељују за млађе, посебно 
када је о женама реч. Они посло-
давци који, нарочито у услужним 
делатностима и у занатству, данас 
и хоће да запосле старије раднице, 
обично то чине док трају државне 
субвенције за такав послови потез, 

ДОКЛЕ СУ ЖЕНЕ СПОСОБНЕ ЗА РАД

Неки послови и 65 година 
– неспојиви
Има земаља у Европској унији у којима жене раде и до 
67. године, али у њима просечно живе 85 година, 
за преко деценију дуже него у Србији, и уживају разне 
облике државне подршке, од почетка рада до пензије, 
док српској жени, уз обавезе у кући и породици, 
радни дан траје и до шеснаест сати

али по истеку субвенција скоро по 
правилу отпуштају такве раднице 
и запошљавају млађе особе. Значи, 
може да функционише, али држа-
ва тај процес мора системски и на 
дуги рок да подржава. А ту се опет 
поставља питање одакле новац за 
такву подршку и онда опет у круг, 
каже мр Даринка Стожинић, али 
и додаје:

-  Почетак дугорочног ре-
шавања проблема рада у поз-
нијим годинама, и за жене, али 
и за мушкарце, јесте у проме-
ни приступа професионалној 
оријентацији још у фази школо-
вања. Професионална оријента-
ција треба да обезбеди избор бу-
дућег занимања према физичким 
и менталним карактеристикама 
појединца, тако што ће се ува-
жавати обим физичког напора, 
ризици посла и специфичности 
будућег занимања на начин који 
омогућава да појединац дочека 
крај радног века без значајнијег 
оштећења здравља. А онда, по ис-
теку законског рока, ко се осећа 
способним, може и даље да ради, 
јер су баш та европска искуства 
поново актуелизовала специфи-
чне вредности и значај искуства 
старијих радника.

Шта рећи после свега? Чини се 
да је сасвим тачна констатација 
која се чула ових недеља како је 
једино извесна чињеница да је 
пензиони фонд у дубокој кризи, а 
државни буџет нејак да озбиљније 
притекне у помоћ. Зато су рефор-
ме неопходне. О дометима тих 
реформи преурањено је било шта 
говорити. Тим пре што су пен-
зије тек једна од многих, али не и 
највећа, рупа у државном буџету 

Милош ЈОВАНОВИЋ

 

БУГАРСКА И РУСКА ИСКУСТВА

Путиново не подизању 
старосне границе
Бугарски парламент усвојио је крајем 2011. нови пен-
зијски закон којим се продужава рок за одлазак жена 
у пензију на 63 године старости (за мушкарце на 65), 
али је тадашњи председник државе Георгиј Прванов 
одбио да га потпише. То је, међутим, само био сим-
болични потез одлазећег председника, који је тада 
већ био добио наследника на изборима у новембру 

исте године. Новоизабрани (и актуелни) председник 
Бугарске Росен Плевнелијев одмах по ступању на 
дужност потписао је овај акт. У Русији жене одлазе 
у пензију са 55 година, а мушкарци са 60. Аутори 
Стратегије социјално-економског развоја Русије до 
2020. године предлагали су да се од 2015. до 2030. 
године постепено подиже старосна граница за пензи-
онисање на 63 године и за мушкарце и за жене, али је 
председник Путин јасно рекао: старосна граница за 
одлазак у пензију у Русији се у догледној будућности 
неће повећавати.

НАША И ЕВРОПСКА ПРАВИЛА

Србија - лидер у невреме
Да ли је сада време да се Србија „гура“ међу лиде-
ре у примени европског концепта очувања буџетске 
ликвидност преко леђа најстарије популације – то 
је питање о којем неко време неће бити аргументо-
ваније расправе. Подсећања ради, једна Хрватска, 
„тазе“ члан ЕУ породице, ових недеља жестоко се 
опире притисцима европске администрације да 
старосну границу за одлазак у пензију за жене (а 
и за мушке) подигне на 67 година, Словенци су ту 
границу померили на 61 годину, али са пуном при-
меном од 2022. године. Французи и даље чувају свој 
просек од 60 година и који месец више ...

Испаде да је Србија предложеним решењима у 
померању старосне границе за одлазак у пензију 
стала раме уз раме са једном Аустријом и Немач-
ком и тиме претекла много развијеније од себе.

НЕКЕ ПОСЛОВЕ НЕМОГУЋЕ ЈЕ РАДИТИ 
ДО 65. ГОДИНЕ

Др Даринка Стожи-

нић: Свака жена са 

преко 45 година за наше пос-

лодавце већ је стара. Они 

хоће да имају раднице које су 

здраве и које могу у сваком 

тренутку да распореде на 

свако радно место - према 

свом нахођењу

СВАКА ПОСЕТА КОСОВУ ДУГО СЕ 
ПЛАНИРА: ИВАНА ТОДОРОВИЋ
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Наличја

НЕ ПОДЛЕЖУ ФИСКАЛИЗАЦИЈИ

O ni ma ko ji bi `e le li da zna ju ko li -
ko pa ra se sli je u ka su GAS-a pro da jom
re da vo ̀ we, ko ji se ku pu je bar dva pu -
ta go di {we, ni ko ne }e po nu di ti od go -
vor. U Po re skoj u pra vi, na i me, ob ja -
{wa va ju da po slo vi A gen ci je ne spa -
da ju u de lat no sti ko je pod le ̀ u o ba ve -
zi fi ska li za ci je. Zbog to ga, ka ̀ u,
pro da ju bro {u re ne pra ti o ba ve za iz-
 da va wa ra ~u na. Sva ko, do du {e, mo ̀ e tra ̀ i ti, i do bi ti, pa ra gon blok,
ali se we go vo iz da va we ne be le ̀ i u po slov nim kwi ga ma ko je in spek -
ci ja kon tro li {e. 

Dur gu to vi} ka ̀ e da po lo vi na od 50 di na ra ce ne bro {u re ode na
tro {ko ve {tam pa wa, o sta tak po kri je tro {ko ve PDV-a i teh ni~ ke
pri pre me za {tam pu i ne {to {to na zi va „o sta lim tro {ko vi ma“. Po -
{to pe dest di na ra ni je tro {ak ko ji se bi ne mo gu pri u {ti ti, Kra -
gu jev ~a ni iz be ga va ju da pra ve ra ~u ni ce. U o sta lom, ka kvu bi ko rist
od to ga i ma li, sem da se jo{ vi {e iz ner vi ra ju. 

Bro {u ra bez 
ra ~u na

MU KE KO RI SNI KA GRAD SKOG SA O BRA ]A JA

U za lud no ner vi ra we put ni ka
Na pr vi po gled 
sit ni, ali kad se 
sa ku pe i ne ba{ ta ko
ma li, pro ble mi 
gra |a na ko ji ko ri ste
jav ni pre voz 
go di na ma se 
po na vqa ju. 
Kra gu jev ~a ni su, 
iz gle da, na wih 
o gu gla li, a u 
Grad skoj a gen ci ji za
sa o bra }aj sko ro i ne
vi de da oni po sto je  

Пише Јаворка Станојевић

П
o {to su, pre iz ve snog
vre me na, na Wuz.net-u
pro ~i ta li in for ma -
ci ju da }e Be o gra |a ni
u sko ro po ~e ti da pla -
}a ju sta ni~ ne u slu ge
na sta ja li {ti ma grad-

 skog pre vo za {to bi, tvr di o vaj sa -
ti ri~ ni por tal, a lu di ra ju }i na u -
vo |e we sva ko ja kih tak si i na me ta,
o sim pu we wa pra zne grad ske ka se,
zna ~aj no do pri ne lo u hle bqa va wu
par tij skih ka dro va ko ji bi mo gli
da vr {e na pla tu u tri sme ne, Kra -
gu jev ~a ni su po mi sli li da bi wi-
 ho vi pre vo zni ci mo gli do }i na o -
ri gi nal ni ju i de ju - da im na pla te
let we gre ja we u a u to bu si ma. 

Da o va kva po mi sao ni je da le ko
od zdra ve pa me ti zna ju svi ko ji mo -
ra ju da ko ri ste grad ski pre voz, jer
se ve} ne ko li ko go di na vo ze u vo zi -
li ma u ko ji ma se gre ja wa ne is kqu -
~u je ni zi mi, ni le ti. I a ko je, ru -
ku na sr ce, re~ sa mo o ne ko li ko vo -
zi la, ~i we ni ca da ni ko ni je po ka -
zao ni naj ma we in te re so va we za mu -
ke put ni ka ko ji se, na plus 40,
„kr~ ka ju” u pre pu nim a u to bu si ma
go vo ri mno go o o ni ma ko ji pri ma -
ju pla tu da bri nu o kva li te tu pre-
 vo za i za do voq stvu put ni ka. Jer, da
ne ko o zbiq no bri ne o na rodu ko ji
pla }a kar te za pre voz on da se ne bi
mo glo do go di ti da Grad ska a gen -
ci ja za sa o bra }aj, ko joj je grad po -
ve rio po slo ve kon tro le i u pra -
vqa wa jav nim pre vo zom, i ko ja za to
do bi ja sub ven ci je iz grad ske ka se,
na pi ta we no vi na ra: da li vam je
po zna to na grad skim li ni ja ma sa -
o bra }a ju vo zi la jav nog pre vo za u ko-
 ji ma i le ti i zi ma ra di gre ja we, od -
go vo ri sa mo krat kim i ja snim - ne. 

U za vi sno sti od u gla gle da wa,
ne ko bi o va kav od go vor mo gao sma-
 tra ti bez o bra znim, pa ~ak i ba ha -
tim, dru gi bi mo gli re }i da je i -
skren i pre ci zan. Ve }i na }e, na
`a lost, o sta ti rav no du {na, jer su
pre gre ja ni a u to bu si sa mo de li}
sli ke iz ra ma zva nog mu ke put ni -
ka pri nu |e nih da ko ri ste jav ni
pre voz u Kra gu jev cu.

Pro me ne u ho du

Da bi se sklo pio ~i tav mo za ik
tre ba po ~e ti od re da vo ̀ we ko ji se,
ka ko tvr de u GAS-u, zbog o bjek tiv -
nog sa gle da va wa po tre ba ve }i ne ko-
 ri sni ka, me wa dva pu ta go di {we.
Iz tog raz lo ga, ko ji u A gen ci ji zo -
vu do ma }in skim po slo va wem, to -
kom le ta grad ski pre voz re du ku je
se za de set do 12 pro ce na ta. Sma -
we we bro ja po la za ka, me |u tim, ne
pra ti u ma we we ce ne pret plat ne
kar te, {to bi gra |a ni sma tra li do -
ma }in skim od no som pre ma wi ho -
vom xe pu, ali je to sa mo po la mu -
ke. Ve }i deo pro ble ma na sta je kod
po ku {a ja da se u hva ti lo gi ka re-
 duk ci je i pro na |e in for ma ci ja o
skra }e wu li ni ja i ter mi ni ma po-
 la za ka. 

{to se u prak si, {to zna ~i u za -
lud nim ~e ka wem, u sta no vi da ono
{to je pre ne de qu da na pla }e no vi -
{e ne va ̀ i. Po {to ovo ni je no vi -
na, jer ne ma se zo ne u ko joj se red vo -
`we ne me wa po ne ko li ko pu ta, re-
 dov ni put ni ci zna ju da sva kog ju-
 tra mo ra ju po gle da ti sajt. Ni ovo,
me |u tim ni je ga ran ci ja da }e te
sti }i na vre me, jer se iz me ne ne u -
no se pre ci zno i bla go vre me no.
Zbog to ga {to je ad mi ni stra tor za -
bo ra vio da iz me nu po la ska na jed-
 nom kra ju li ni je u skla di sa lo gi~ -
nim pro me nom na do la znoj sta ni -
ci, od no sno po vrat kom iz dru gog
sme ra, `i te qi [u ma ri ca su, po -
~et kom ne de qe, po no vo ka sni li i
u za lud no tr ~a li za ju tar wim a u -
to bu som. 

Od go va ra ju }i na sli~ ne pri -
med be, Dur gu to vi} ka ̀ e da kon sta -
ta ci ja o spo rom i aq ka vom a ̀ u ri -
ra wu po da ta ka na saj tu ne sto ji, jer
se sve in for ma ci je, i bi lo ka kve
iz me ne, bla go vre me no ob ja vqu ju i
va qa no a ̀ u ri ra ju. I a ko do zvo qa -
va da, kao i u sva kom po slu, mo ̀ e
do }i do ne ke teh ni~ ke gre {ke ko -
ja se, u ko li ko do to ga do |e, br zo is-

 pra vi, po mo} nik di rek to ra GAS-a
ne nu di iz vi we we, ni ti u la zi u to
ko pla }a wi ho ve gre {ke. 

Raz log zbog ko ga u A gen ci ji ne o -
se }a ju kri vi cu mo ̀ e le ̀ a ti u ~i -
we ni ci da me |u vi {e od pe de set
za po sle nih ne ma ni jed nog in for-
 ma ti~ kog stru~ wa ka do ra slog a ̀ u -
ri ra wu vr lo jed no stav nog saj ta,
pa o vaj po sao po ve ra va ju pro gra -
me ru iz dru ge fir me. Ono {to bi
se, i pak, mo glo sta vi ti na du {u
wi ho vim stru~ wa ci ma je ~i we ni -
ca da go di na ma ni su u sta wu da, bez
na knad nih iz me na, na pra ve va qa -
nu pro ce nu let we re duk ci je i ras-
 po red a u to bu skih po la za ka ko ji
pra ti po tre be sta nov ni {tva.

Fir mi ko ja po sto ji da bi ser vi -
si ra la po tre be gra |a na ni je ne lo-
 gi~ no ni {to se me se~ ne kar te, u
gra du od 180. 000 sta nov ni ka, pro-
 da ju sa mo na jed nom me stu, pa su du -
ga~ ki re do vi, na ro ~i to u vre me ka -
da pen zi o ne re me wa ju le gi ti ma -
ci je, re dov na po ja va. 

Ni to {to grad za No vu go di nu i
Bo ̀ i} pot pu no o sta ne bez pre vo -
za, dok, re ci mo Be o grad, u te da ne
svo jim su gra |a ni ma po kla wa bes -
plat ne vo ̀ we, za or ga ni za to re
kra gu je va~ kog jav nog grad skog sa o -
bra }a ja ni je ni {ta ne o bi~ no. Po -
{to u GAS-u ra di vi {e od 50 qu di
ne tre ba sum wa ti da me |u wi me
ima stru~ wa ka kva li fi ko va nih
da pro ce ne da u ki da we pre vo za u
vre me no vo go di {weg i bo ̀ i} weg
pra zno va wa pro is ti ~e iz ne po -
sto ja wa re al ne po tre be ko ri sni ka. 

I ste stru~ ne pro ce ne po slu ̀ i -
le su i za mno go broj ne pra zni~ ne
re duk ci je zbog ko jih se Kra gu jev -
~a ni po ne deq nom re du vo ̀ we vo -
ze na dr ̀ av ne pra zni ke, ali i na
cr ve na slo va u pra vo slav nom ka -
len da ru ko ja dr ̀ a va zva ni~ no ne
pra znu je.

Ako sve mu jo{ do da mo ne u re |e -
na sta ja li {ta, a u to bu se ko ji su
po ne kad to li ko pr qa vi da put ni -
ci kroz sta kla ne vi de gde se na la -
ze, vo zi la u ko ji ma ni je mo gu }e o -
tvo ri ti pro zor, ~e sta po ve }a wa ce -
na ko ja ni ka da ne pra ti po di za we
ni voa u slu ga, on da pi ta we gde od-
 la zi 50 di na ra ko je bar dva pu ta go -
di {we da je mo za red vo ̀ we zvu ~i
kao tra ̀ e we dla ke u ja je tu. 

`a le da je od go vor – na rav no. Ko li -
ko i sti ne ima u o voj tvrd wi sva ko
mo ̀ e da pro ce ni na o sno vu svog is -
ku stva. Ono {to ni je pod lo ̀ no
su bjek tiv noj pro ce ni je ~i we ni ca
da je prak sa pro da je in for ma ci ja
po sta la u o bi ~a je na. I a ko pred-
 stav nik Na ci o nal ne or ga ni za ci ja
po tro {a ~a Zo ran Ni ko li} sma-
 tra da je ta kav na ~in in for mi sa -
wa ko ri sni ka o u slu ga ma ne do pu -
stiv, do da ju }i da ni je ~uo da se ta -
ko ne {to ra di u bi lo kom gra du u
dr ̀ a vi, oni ko ji bri nu o kva li te -
tu grad skog pre vo za i in te re su
we go vih ko ri sni ka sma tra ju da o
to me ne tre ba da bri nu. Dur gu to -
vi}, na i me, nu di ar gu ment da se A -
gen ci ja is kqu ~i vo ba vi po tre ba ma
na {ih su gra |a na i ko ri sni ka, a ne
a na li zom sa o bra }a ja i or ga ni za -
ci jom u dru gim gra do vi ma.

Pr vo na sajt, pa na sta ni cu

U pra vo ta bri ga je raz log zbog ko -
ga se red vo ̀ we me wa u ho du, pa je
o naj ko ji je ku pqen kra jem ju na ve}
pr ve ne de qe ju la pre tr peo de set
iz me na. Ma da se do pu na mo gla do-
 bi ti bes plat no po wu je, o pet, tre-
 ba lo o ti }i do A gen ci je i to tek po -

Ka ko to iz gle da u prak si zna ju
svi ko ji su u po ne de qak, 30. ju na, u
ju tar wim ~a so vi ma, kre nu li na
po sao, i ma li za ka zan pre gled kod
le ka ra, va ̀ an sa sta nak, ne o dlo ̀ nu
o ba ve zu…Tog ju tra na saj tu A gen -
ci je je sta jao sta ri, dok je u prak-
 si va ̀ io no vi red vo ̀ we. Zbog
to ga su, re ci mo, put ni ci iz Dra ~e
ko ji su kre nu li na a u to bus u 7 i 40
na sta ni ci sta ja li do 9 i 20. Uz to,
bez na ja ve i bla go vre me nog o ba ve -
{te wa, li ni ja ko ja je sa o bra }a la do
wi ho vog me sta skra }e na je za ~i t-
a va dva ki lo me tra. To su mno gi sta -
ri ju gra |a ni, ali i maj ke sa de com,
shva ti li tek ka da su im u [u ma -
ri ca ma sa op {ti li da mo ra ju na pu -
sti ti vo zi lo. 

Ova, i sli~ ne ne pri jat no sti ko -
je su i ma li sta nov ni ci o sta lih de-
 lo va gra da, mo gla se iz be }i bla go -
vre me nim ku po vi nom re da vo ̀ we
po ce ni od 50 di na ra. Me |u tim,
~ak i da su gra |a ni sprem ni da
pla }a ju in for ma ci ju ko ju su oni
ko ji im pro da ju kar te du ̀ ni da da -
ju bes plat no, te {ko da je mno go wih
i ma lo po tre bu da od la zi u A gen -
ci ju, gde se red vo ̀ we je di no pro-
 da je, pre po sled weg da na ju na ka da
i na ~e ku pu ju me se~ ne kar te. 

Da sve ni je ba{ to li ko ne or ga -
ni zo va no mo gao se u ve ri ti sva ko ko
je do {ao do pro sto ri ja A gen ci je,
gde su mu qu ba zno, uz kar tu, po nu -
di li i kwi ̀ i cu sa no vim ras po -
re dom po la za ka. Gra |a ni ko ji su
`e le li da iz ra ze ne za do voq stvo
ni su, me |u tim, i ma li sre }u da ih
ne ko qu ba zno pri mi i sa slu {a. U -
me sto iz vi we wa, slu ̀ be nik za du -
`en za in for ma ci je gra |a ni ma
ko ji su iz ra zi li sum wu da no vi red
vo ̀ we ni je do stu pan na saj tu zbog
bo qe pro da je {tam pa nog pri mer -
ka, po vi {e nim to nom nu dio je pe -
dest di na ra iz svog xe pa. Ova no -
vi nar ka je, dok je po ku {a va la da
do |e do in for ma ci ja, od slu ̀ be -
ni ka A gen ci je po ~a {}e na pret-
 wa ma i so~ nom srp skom psov kom
ko ju ni je pri stoj no po na vqa ti. 

U pr kos to me, E nis Dur gu to vi},
po mo} nik di rek to ra za me di je i
mar ke ting i ko mu ni ka ci je, na pi -
ta we da li A gen ci ja vo di ra ~u na o
to me ka ko se za po sle ni od no se
pre ma gra |a ni ma ko ji do la ze da se

Ka ri ka tu ra G. Mi len kovi}
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Град

SE ̂ A STA BA LA U [U MA RI CA MA

Su {a i bo lest u zi ma ju da nak

„Kra gu je va~ ki ok to bar” ko ja je za -
du ̀ e na za o dr ̀ a va we spo men par-
 ka [u ma ri ce, u pra vo iz tog raz -
lo ga ob ja {wa va ju da je se ~a o su {e -
nih i bo le snih sta ba la, ko ju je na
o sno vu stru~ nog mi {qe wa {u mar -
skog in spek to ra o do bri lo Mi ni -
star stvo po qo pri vre de, ta ko re }i
stal ni po sao.

-Dra go mi je {to smo i za zva li
pa ̀ wu Kra gu jev ~a na, to zna ~i da
nam je i da qe sta lo do [u ma ri ca.
Se ~a je ne op hod na da se bo lest ne
bi pro {i ri la na o sta le zdra ve ~e -
ti na re. Zar tre ba ob ja {wa va ti da
su sva sta bla za se ~u o be le ̀ e na od
nad le ̀ nih in spek cij skih slu ̀ bi
iz Mi ni star stva po qo pri vre de.
Sva ka ko, u sle di }e sad wa no vog dr -

ve }a. Plan je da do kra ja go di ne sa
1.000 no vih sad ni ca za me ni mo po -
se ~e na sta bla, na gla {a va di rek tor
Spo men-par ka „Kra gu je va~ ki ok to-
 bar” Zlat ko Mi lo je vi}.

Su {a o sta vqa trag

Da je su {a ve} u ze la da nak ni je
te {ko za kqu ~i ti ni po iz gle du
sta ba la na par kin gu Ho te la „[u -
ma ri ce”. Go to vo da i ne ma ze le nih
kro {wi. Mo gu li se pla no vi is pu -
ni ti i na ka kva is ku {e wa na i la -
ze u u sta no vi „Kra gu je va~ ki ok to -
bar”, jer [u ma ri ce ni su ma li
„za lo gaj”. 

Za pra vo, za po sle ni, ka ko ka ̀ e
di rek tor Mi lo je vi}, i ma ju {i -
rok spek tar o ba ve za. Ba ve se o ~u -
va wem se }a wa na ne vi no stre qa ne

Kra gu jev ~a ne 1941. go di ne, pa je
mu zej ski rad o snov na de lat nost,
kao i o ~u va wem sa me mu zej ske zgra -
de, ko ja je sim bol [u ma ri ca. Ali,
wi ho vo je da bri nu i o jav nim na -
bav ka ma, o ko {e wu tra ve, se ~i sta-
 ba la i u re |e wu [u ma ri ca, na pro -
sto ru gde je pri li~ no hak ta ra pod
{u ma ma, od u kup no 352 hek ta ra
Spo men par ka, pa po sto je o pa sno -
sti od po ̀ a ra, kra |a.

- O vaj me mo ri jal ni kom pleks je
po po vr {i ni me |u pr vi ma u sve-
 tu. Grad sko „Ze le ni lo” je, za vi sno
od wi ho vih go di {wih pla no va,
za du ̀ e no za o dr ̀ a va we tek ma log
de la ne po sred no oko hum ki, sa mog
mu ze ja i pri la za spo men par ku,
{to je tek ne gde do 30 hek ta ra. Za
o sta tak smo nad le ̀ ni mi, i a ko

glav nom se spro vo di van red na ili
sa ni tar na se ~a, jer sva ke go di ne i -
ma mo su va i bo le sna sta bla. Ve}
{est - se dam go di na, u op {te u re-
 gi o nu, ~e ti na ri se su {e, ot kri va
Mi lo je vi}.

I na ~e, sa me [u ma ri ce, i a ko
su do brim de lom pre po zna tqi ve po
mi ri su bo ro va, ni su pri rod no
sta ni {te zim ze le ne {u me, ve}
pre o vla da va ju hra sto vi, no to sva -
ka ko ni je raz log bo le sti broj nih
sta ba la.

- Na po je di nim po te zi ma {u ma
je sta ra od 60 do sto ti nu go di na, su -
{i se i od sta ro sti, a ta~ no je da
je kod Voj ni~ kog gro bqa bi la naj -
ve }a se ~a, ma da nam se ~e ti na ri
su {e na ce lo kup noj po vr {i ni spo -
men par ka, pri li~ no i kod |a~ kog
spo me ni ka. Is pod Voj ni~ kog gro -
bqa, po red sta ze, na pra vo u ga o noj
po vr {i ni i ma li smo smr ~u i ta
{u ma je bi la sta ra oko po la ve ka.
O sta vi li smo sva ko sta blo ko je je
da va lo zna ke ̀ i vo ta, ali na tih po -
la hek ta ra i se ~e no je oko sto ti nu
sta ba la. Ni jed no sta blo se ne se ~e
tek o na ko, sva ko je o zna ~e no {u m-
ar skim ̀ i gom i i ma mo iz vo |a~ ke
pla no ve, a ta ko je i ove go di ne. De-
 bla se u glav nom pro da ju u to ku je-
 se ni i zi me, a do zna ke za se ~u va -
`e go di nu da na, pa ne ka se ~e mo i
sa da jer su su va , za kqu ~u je Mi lo -
je vi}.

Na pro sto ru [u ma ri ca, tvr de u
Spo men par ku, ima i hra sta lu ̀ wa -
ka, ko ji je to li ko ka rak te ri sti ~an
za Sr bi ju, ali je ta ko |e i re dak. O -
sim par kov ski u re |e nih po vr {i -
na i plan ski i za bra nih kva li tet -
ni jih sad ni ca, na me ra je bi la

O
d po ~et ka go di ne u to ku
je se ~a o su {e nih sta ba -
la u Spo men par ku [u -
ma ri ce, a o vaj po sao,
ko ji se o ba vqa sva ke go-
 di ne, i za zvao je broj ne
ko men ta re na dru {tve -

nim mre ̀ a ma. Pro stor na do mak
Voj ni~ kog gro bqa, u za le |u ho te la
„[u ma ri ce”, pri li~ no je iz me nio
fi zi o no mi ju, a pro la zni ci su za-
 pa zi li sve ma we sta ba la i da je ne -
ko li ci na po se ~e nih pre o sta lih
de ba la sa da ve} za ra sla u vi so ku
tra vu.

Za Kra gu jev ~a ne [u ma ri ce su,
po red me mo ri jal nog kom plek sa,
bi le i o sta le park. Bri nu {ta se
de {a va. U u sta no vi Spo men-park

U Spo men-par ku „Kra gu je va~ ki ok to bar” 
ob ja {wa va ju da je se ~a o su {e nih i bo le snih
sta ba la, na o sno vu stru~ nog mi {qe wa 
{u mar skog in spek to ra, ta ko re }i stal ni 
po sao. Na po la hek ta ra kod Voj ni~ kog gro bqa
po se ~e no 100 sta ba la, a plan je da se do kra ja
go di ne sa 1.000 no vih sad ni ca za me ne 
po se ~e ne
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влашћеном потрошњом.

У случају самовласног прикључења утврдиће се неовлашћена по-
трошња електричне енергије, објекат ће бити искључен са система
за дистрибуцију и уговор о продаји ће бити раскинут, чиме се губи
статус купца.

Услов за поновно прикључење је исплата дуга за неовлашћену по-
трошњу, исплата дуга према ЈП „ЕПС Снабдевање“, плаћање трош-
кова издавања решења о одобрењу за прикључење и плаћање трош-
кова за прикључење.

Уколико имате сазнања да неко неовлашћено користи елек-
тричну енергију, то можете пријавити бесплатно анонимном
пријавом на број телефона:

0800 / 360 - 330

KOD VOJ NI^ KOG GRO BQA PO SE ̂ E NA STA BLA ZA ME NIO KO ROV

NA PAR KIN GU KOD HO TE LA OD DR VE ]A O STA LI „PA TRQ CI”

STA BLA ^E KA JU TRAN SPORT

STA BLA ZA SE ̂ U O BE LE@A VA JU
NAD LE@NI:

DI REK TOR ZLAT KO MI LO JE VI]

ne ma mo ni do voq no qu di, ni ti
teh ni~ kih sred sta va, a ni smo ni
spe ci ja li zo va no pred u ze }e za ta -
kve de lat no sti. Pro blem pre va -
zi la zi mo na na ~in kao i pre ~e -
ti ri de ce ni je, jav nom pro da jom
tra ve, od no sno li ci ti ra wem li-
 va da. Ve} go di na ma je po sled wa
ne de qa fe bru a ra ter min jav ne
li ci ta ci je. U glav nom su ju ni i ju -
li me se ci re dov ne ko sid be. U spe -
{nost sa mog po sla u vek za vi si od
to ga ko li ko se sto ke uz ga ja u o kol-
 nim se li ma. A, i na ~e, sve ma we
qu di uz ga ja sto ku u o ko li ni. Sve
te ̀ e se tra va pro da je, na vo di
Mi lo je vi}.

Pla no vi

Ni {ta se ne de {a va sti hij ski i
bez kon tro le, ka te go ri ~an je di rek-
 tor Mi lo je vi}. [u ma ma u [u ma -
ri ca ma ga zdu je Re pu bli ka, Jav no
pred u ze }e „Sr bi ja {u me”, a na o s-
no vu pod za kon skog ak ta u sta no vi
Spo men-park „Kra gu je va~ ki ok to -
bar” da to je u pra vqa we na pro sto -
ru [u ma ri ca. An ga ̀ u ju {u mar skog
in ̀ e we ra ko ji da je pred log me ra,
a po tom akt ve ri fi ku je Mi ni -
star stvo po qo pri vre de.

- Akt se do no si na pe ri od od 10
go di ne i ob no vqen je 2005. go di ne.
Na o sno vu pla na i pro gra ma i ma -
mo o ba ve znu, re dov nu ili pro red -
nu i sa ni tar nu se ~u. Me |u tim, u -

for mi ra ti park {u me, ali i o ~u -
va ti po je di ne a u toh to ne vr ste. Te
{u me o sta ju ka kve su bi le, zbog
biq nog i `i vo tiw skog sve ta. Raz -
mno ̀ a va ju se pti ce, ze ~e vi, a na
po te zu ko ji za {i ru jav nost mo ra o -
sta ti taj na po ja vi le su se sr ne.

A lek san dar JO KI ]E VI]
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PRO CVAT RAD WI ZA PRO DA JU PO LOV NE GAR DE RO BE

Za bo ra vqe no za do voq stvo ku po vi ne
Ako za vred nost ku ti je ci ga re ta mo ̀ e da se ku pi kva li te tan i o ~u van o dev ni pred met, pred ra su de ti pa „ko je to 
no sio pre me ne” - pa da ju u vo du. Op {te si ro ma {tvo ~i ni svo je, ali bes pa ri ce i pak ne mo ̀ e da u ni {ti i skon ski 
u ̀ i tak ku po vi ne gar de ro be, po seb no kod da ma. Za to i u Kra gu jev cu na sve stra ne ni ~u ta ko zva ne „seknd hend” 
pro dav ni ce

ti da za ku pqu ju lo ka le na sku pim
lo ka ci ja ma, pla }a ju rad ni ke i,
bar bi ta ko tre ba lo, kroz po re ze da -
ju dr ̀ a vi ono {to joj pri pa da. Ka -
ko i na rod, ko me su o dav no i Ki ne -
zi po sta li pre sku pi, ne skri va
za do voq stvo {to ko na~ no mo ̀ e
pri stoj no da se ob u ~e, sve iz gle da
kao baj ka u ko joj na kra ju svi `i ve
du go i sre} no.

Gu ̀ va ko ja vla da u rad wa ma sa
~i jih iz lo ga ma me u pa dqi vi nat pi -
si „Sti gla no va ro ba sve po 200 di-
 na ra” go vo ri i ko li ko su Kra gu -
jev ~a ni `eq ni ku po vi ne. Za do -
voq stvo vi dqi vo na li ci ma da ma i
go spo de, ko ji se od ra nog ju tra ti -
ska ju me |u ra fo vi ma i str pqi vo
za gle da ju, pro ba ju i o dva ja ju o ~u -
va ni je de lo ve gar de ro be, ka da u sta -
no ve da im ve li ~i na od go va ra, ne
u ma wu je ~i we ni ca da je ko mad ko-
 jim }e o bo ga ti ti svoj a ut fit ne ko
ve} no sio. Na o vom me stu svi, bar
na tre nu tak, `i ve o na ko ka ko su
slu {a li, ili gle da li, da se `i vi
u bo ga tom be lom sve tu u ko me se zon-
 ska ob no va gar de ro ba pred sta vqa

К
o mi sli da je ne mo gu }e
o de nu ti se od gla ve do
pe te za par sto ti na di-
 na ra i to fir mi ra nom
gar de ro bom, on da spa da
u ma lo broj ne Kra gu jev -
~a ne ko ji jo{ ni su u o ~i -

li da na sva kom ko ra ku ni ~u rad we
za pro da ju po lov ne gar de ro be u ko-
 ji ma se sve, od ka pu ta do ku pa }eg
ko sti ma, mo ̀ e ku pi ti za 200 di na -
ra. Ova ce na va ̀ i sa mo za pro bir -
qi ve ko ji, u `e qi da i za be ru naj -
bo qe, pa za re pr vog da na po pri spe -
}u ro be. Str pqi vi ji ve} su tra dan
ko mad o de }e ko ji su o da bra li pla -
}a ju 50 di na ra ma we. Po {to ce na
sva kog na red nog da na ide na ni ̀ e,
ono {to o sta ne na kra ju se pro da -
je se za pe de se to di nar ku. ^e ka we
po sled weg da na, me |u tim, ima lo -
{i ju stra nu, jer ta da u lo ka lu za ti -
~e te je dva par ar ti ka la ko ji ret ko
ko me od go va ra ju i po ko ju mu {te ri -
ju ko ja se ras pi tu ju ka da sti ̀ e
sle de }a is po ru ka.

Ku pu je se i {to ni je 
ne op hod no

Sli ke o go qe nih lo ka la u ko ji ma
vi se pra zni o fin ge ri, ko je naj ma -
we jed nom ne deq no vi |a mo u sve
broj ni jim „seknd hend” pro dav ni -
ca ma, o sim {to bu de ne pri jat ne u -
spo me ne na de ve de se te, go vo re ne -
ko li ko stva ri. A na li ti ~ar na {e
zbi qe, ko me sit ni ce do sta mo gu da
ka ̀ u, naj pre }e za kqu ~i ti da se na -
rod na vi kao na si ro ti wu do me re
ko ja bri {e stid i pred ra su de. Dru-
 gi, ne ma we bi tan, je ste za kqu ~ak da
je pro da ja no {e nih o dev nih pred-
 me ta, ko ji ra znim pu te vi ma sti ̀ u
iz za pad nih ze ma qa, po stao po -
pri li~ no u no san bi znis. O ni ma
ko ji sum wa ju da se pro da jom po lov -
nih kr pi ca za sto ti nak di na ra mo -
`e do bro za ra di ti kao kon tra ar-
 gu ment nu di se ~i we ni ca da se
vla sni ci ma o va kvih bu ti ka is pla -

ne {to {to se pod ra zu me va.
Ov de oni ko ji se bi ne mo gu da

pri u {te ku po vi nu ni na fi nal nim
ras pro da ja ma, po bu vqa ci ma i ki-
 ne skom pro dav ni ca ma, mo gu da pa -
za re sve {to im se do pad ne. Za bo -
ra vqe no za do voq stvo ku po vi ne, o -
slo bo |e ne o gra ni ~e wa pra znog nov -
~a ni ka, ide do tle da mno gi ku pu ju
i ono {to im ni je po treb no.

„Jef ti no je, nek’ se na |e. Mo gu
po ku }i da ga no sim”. To su naj ~e -
{}e re ~e ni ce ko je na glas iz go va -
ra ju mu {te ri je no vih „seknd hen-
 do va” ko mu ni ci ra ju }i sa o sta lim
po se ti o ci ma rad we, dok i sto vre -
me no sa me se be u be |u ju da, bez gri -
`e sa ve sti, mo gu da po tro {e ko ju
sto di nar ku. Do ma }a at mos fe ra u
ko joj svi svi ma de le sa ve te i si tu -
a ci je u ko ji ma se kva li te tan ko mad
ne od go va ra ju }e ve li ~i ne nu di o no -
me ko me bi pri sta jao, do dat no u pot-
 pu wu je le po tu o se }a wa ne o ~e ki va -
ne ku pov ne mo }i. 

Oni ko ji ma je jo{ u vek ma lo ne -
pri jat no go vo re da se ce la A me ri -
ka o bla ~i u „seknd hen do vi ma”.

Ne ko do da je da se ~u ve ne glu mi ce
ne li be da no se po lov ne stva ri ko -
je na la ze po sli~ nim rad wa ma. ̂ u -
ju se i o pa ske da je ro ba ov de mno-
 go kva li tet ni ja od ki ne ske. Jed na
go spo |a se hva li da je pro na {la sa -
vr {e nu „e spri” suk wu i od li ~an
„Za rin” sa ko za dve sta di na ra. Do -
te ra na pu ni ja da ma ne kri je za do -
voq stvo {to na o va kvim me sti ma
mo ̀ e da pro na |e gar de ro bu ve }ih
bro je va ka kve ne ma u do ma }im bu-
 ti ci ma u ko ji ma, ka ̀ e, ima sa mo
ro be na me we ne mla di ma vit kog
sta sa. Mu {kar ci ko ji te ̀ e po ti -
sku ju po nos mu` ja ka, i a ko ni su u
sta wu da po ro di ci i se bi pri u {te
no vu o de }u, re |e za la ze u broj ne
pro dav ni ce po lov ne gar de ro be.
Ka da i pak do |u, ma we bi ra ju i ku -
pu ju sa mo ono {to im tre ba. Oni
~e {}e od `e na tra ̀ e po mo} pro da-
 va ~i ca, ne o bra }a ju pre vi {e pa ̀ we
na kva li tet i ma we bri nu o mod nim
tren do vi ma.

Sum we u mu} ke

O sim po vre me ne po mo }i mu -
{te ri ji ko ja ne ume sa ma da se sna -
|e, pro da va ~i ce ov de bri nu jo{ sa -
mo o vra }a wu ku su ra i pa ko va wu ro -
be u jef ti ne pro vid ne ke se. I a ko
sva ka rad wa ima fi skal nu ka su i
vid no is tak nu te bro je ve te le fo na
na ko je se mo ̀ e te `a li ti ako ne do-
 bi je te fi skal ni ra ~un, ra ~u ni se
iz da ju sa mo o ni ma ko ji ih tra ̀ e,
{to mu {te ri je za do voq ne do brom
tr go vi nom i ma lim iz dat kom ret -
ko ~i ne. Ta ko se, kap po kap, za o -
bi la ze }i dr ̀ av nu ka su, no vac sli-
 va u xe po ve ga zda ko je rad ni ci iz -
be ga va ju da po mi wu i ~i ji i den ti -
tet ni po ko ju ce nu ne `e le da ot -
kri ju. Prav da ju }i se ne u pu }e no {}u
`e na ko je ra de u o vim rad wa ma, ne
od go va ra ju na pi ta wa o po re klu ro -
be, ni ti mo gu da od go vo re ko jim pu -
te vi ma ona sti ̀ e do Kra gu jev ~a na. 

U vek „bud na” pen zi o ner ka ko ja

sta nu je u bli zi ni dva no vo tvo re na
„seknd hen da” i pak je „sni mi la” si -
tu a ci ju. Ka ̀ e da ro ba, spa ko va na u
be le xa ko ve, sti ̀ e kom bi jem a -
ran |e lo va~ ke re gi stra ci je, ob le -
pqen re klam nim nat pi si ma na
fran cu skom. Po ve zu ju }i na glu po-
 ja vu ve li kog bro ja rad wi sa po lov -
nom ro bom sa po pla va ma ko je su za -
de si le Sr bi ju, ova Kra gu jev ~an ka,
ko ja se hva li zna wem fran cu skog i
is ku stvom {o pinga u sli~ nim rad-
 wa ma u i no stran stvu, sum wa da ne -
ko po ku {a va da za ra di na po lov noj
gar de ro bi ko ja je na me we na po -
pla vqe ni ma. I a ko do zvo qa va mo -
gu} nost da Cr ve ni krst mo ra da
pro da deo po klo we ne gar de ro be
ka ko bi o bez be dio no vac za dru ge
stva ri ko je su po treb ne u gro ̀ e ni -
ma, ova pen zi o ner ka se gla sno pi -
ta - zbog ~e ga in spek cij ski or ga ni
`mu re pred ne le gal nim pro me -
tom ko ji, su de }i po ~i we ni ci da se
sva ka rad wa bu kval no is pra zni za
ne ko li ko da na, ni je ma li?

Od go vor na ova pi ta wa sva ka ko
bi mo gli da da ju in spek to ri, ali
sva ko ko i o le po zna je na {u sva ko -
dne vi cu zna da bi, u me sto ar gu me -
na ta, do bio ob ja {we we o ma lom
bro ju in spek to ra ko ji ne mo gu da
stig nu svu da i vaj ka we da gra |a ni
ni su do voq no sa ve sni da pri ja -
vqu ju one ko ji kra du od dr ̀ a ve. 

Na o voj ta~ ki se po no vo vra }a mo
na baj ku u ko joj svi `i ve sre} no.
Jer, dr ̀ av noj ka si ni je sku po da, za -
tva ra ju }i jed no oko, po lov nom gar -
de ro bom u sre }i gra |a ne. Zbog to ga
}e ~ak i oni ko ji ne ve ru ju u baj ke
pri me ti ti da se Sne ̀ a na jo{ ni -
je pro bu di la, jer su pi lu le ko je je
o ma mqu ju do voq no ja ke da je spre -
~e da pri me ti da se mut nom vo dom
u ko joj de ce ni ja ma spa va va qa ju
gram zi vi du ho vi ko ji zna ju al he -
mi ju ko ja {a re ne la ̀ e pre tva ra u
o da nost i sre }u po da ni ka.

Ja vor ka STA NO JE VI]

Трговина

LO [A ZA [TI TA PO TRO [A ̂ A

Pa ti ke za krat ku u po tre bu
Re kla ma ci je na ne ba{ jef ti nu sport sku o bu }u, ko joj se br zo od le pe ili pro pad nu |o no vi, ~e sto su 
u za lud ne, a da pro dav ci ma ni ko ni {ta ne mo ̀ e sve do ~i i slu ~aj jed nog su gra |a ni na ko me je sa ve to va no
da pla ti ve {ta ~e we la bo ra to ri je za u tvr |i va we kva li te ta pa ti ka

К
a da je, kra jem ja nu a ra, si nu
ku pio sport ske pa ti ke Mi-
 lan Re qi} iz kra gu je va~ kog
na se qa Er do gli ja o ~e ki -
vao je da }e o bu }a ko ja ma -

li {a nu slu ̀ i sa mo za i gra we fud-
 ba la sa vr {wa ci ma po tra ja ti bar
go di nu da na. Pa ti ke je ku pio u
re no mi ra nom bu ti ku fir me
„Tref”” u Tr ̀ nom cen tru „Pla za”.
Kao sva ki ro di teq ko ji `e li da za -
do vo qi de te, „pro gu tao” je ce nu od
5.240 di na ra, {to za o vog e ko no -
mi stu bez po sla i po ro di cu u ko joj
sa mo su pru ga za ra |u je ni je za ne -
mar qiv iz da tak. 

Za do voq stvo {to je ob ra do vao
si na po tra ja lo je krat ko. Ve} na -
kon me sec i po da na od le pio se
|on, pa su pa ti ke mo ra le na re kla-
 ma ci ju. Po sle pet na est da na sti gle
su po pra vqe ne, ali kra jem ju na oba
|o na po no vo su se od le pi la, a li -
ce de sne pa ti ke pot pu no se o gu li -
lo. 

Mi lan je pa ti ke po no vo od neo u
rad wu. Po ka za lo se, me |u tim da po -
ve re we ko je je i mao u u gled nu fir-
 mu i pri stoj na ce na ne pred sta -
vqa ju ni ka kvu ga ran ci ju, jer je ta~ -
no na is te ku pet na e stod nev nog za-
 kon skog ro ka do bio od go vor da re -
kla ma ci ja ni je u va ̀ e na jer „u zrok
o {te }e wa ni je ve zan za kva li tet,
ve} za lo {e ko ri {}e we i o dr ̀ a -
va we”. 

I a ko je o va kvim od go vo rom pro-
 da vac sta vio ta~ ku na slu ~aj pa ti -
ka, ko je su za ne pu nih po la go di ne
~i tav me sec bi le na re kla ma ci ji,
Mi lan ni je `e leo da pri hva ti o -
va kvo o bra zlo ̀ e we. Naj pre se o bra-

 tio Tr ̀ i {noj in spek ci ji, ko ja
ni je mo gla da mu po mog ne, jer se je-
 di na in ge ren ci ja ko ju im je o sta -
vio Za kon o za {ti ti po tro {a ~a od -
no si na mo gu} nost da re a gu ju u
slu ~a ju ne bla go vre me nog od go vo ra
na re kla ma ci ju. Ka ko je u o vom
slu ~a ju tr go vac na vre me o ba ve stio
ne za do voq nog kup ca da mu re kla -
ma ci ja ni je u va ̀ e na, in spek to ri
su Re qi }a po sa ve to va li da se o bra -
ti ne koj or ga ni za ci ji za za {ti tu
po tro {a ~a. 

Ni ku ca we na vra ta Na ci o nal -
ne or ga ni za ci ja po tro {a ~a Sr bi -
je, ko ja je di na u Kra gu jev cu ima svo-
 ju kan ce la ri ju, ni je po mo glo, po -
{to se is po sta vi lo da NOPS, kao
ni bi lo ko ja dru ga or ga ni za ci ja ko -
ja bri ne o po tro {a~ kim pra vi ma,
ne mo ̀ e ni da ar bi tri ra u spo ro -
vi ma, ni da sank ci o ni {e, ve} je di-
 no da sa ve tu je.

U o vom slu ~a ju sa vet se sa sto jao
u u pu }i va wu na ne za vi snu la bo ra -
to ri ju ko ja bi, o tro {ku kup ca ko -
ji iz no si odpri li ke 1.200 di na ra,
u ra di la na knad no ve {ta ~e we kva -
li te ta spor nih pa ti ka i da la od -
go vor na pi ta wa ko je kriv {to su
se ras pa le po sle ne pu nih {est
me se ci. Me |u tim, ~ak ni od go vor

ko ji bi i {ao u Mi la no vu ko rist ne
bi bio do vo qan da bu de o be {te }en.
Pro ce du ra, na i me, pred vi |a da
bi naj pre mo rao da po kre ne sud ski
spor, {to pod ra zu me va pla }a we
tro {ko va ko ji pre va zi la ze vred-
 nost pa ti ka. 

Po {to ne ma ni nov ca ni e ner -
gi je da se bo ri, Re qi} je sa tis -
fak ci ju po tra ̀ io u jav nom o bra -

}a wu o ni ma ko ji su ga, kao po tro -
{a ~a ko ji je po {te no pla tio ono
{to je ku pio, do ve li u po zi ci ju
pot pu ne bes po mo} no sti.

- Mo gu da po ve ru jem da pa ti ka
mo ̀ e da se po ce pa ne pa ̀ wom, ali
da se oba |o na dva pu ta za ma we od
po la go di ne pot pu no od le pe za to
{to su ne pra vil no ko ri {}e ne ili
lo {e o dr ̀ a va ne, to ni ko nor ma lan

ne mo ̀ e da pri hva ti. Naj vi {e me
je, i pak, po ra zi lo sa zna we da ni -
ko ni je nad le ̀ an da sta ne na put o -
va kvoj ba ha to sti. Jer, ako po sto ji
or ga ni za ci ja ko ja bi tre ba lo da me
{ti ti, a ona mi nu di sa vet da
kre nem u skup po stu pak do ka zi va -
wa, on da ne ra zum svr hu ta kve za -
{ti te, o gor ~e no pri ~a Re qi}.

Za kon, na Mi la no vu `a lost, ja -
sno ka ̀ e da po tro {a~ ke or ga ni -
za ci je ni su dr ̀ av ni or ga ni ne go u -
dru ̀ e wa gra |a na ko ja je di no mo gu
da va ti stru~ ne sa ve te o to me {ta
tre ba u ra di ti u od re |e noj si tu a -
ci ji. U lak {im slu ~a je vi ma or ga -
ni za ci je po tro {a ~a mo gu pre u ze -
ti u lo gu po sred ni ka ka ko bi pro -
blem bio re {en od mah i bez po kre -
ta wa sud skog po stup ka.

Pa ti ke ko je je ku pio na{ sa go -
vor nik iz gle da spa da ju u te ̀ e.
NOPS je u ra dio ono {to je mo gao,
a o vom pre va re nom po tro {a ~u ko -
ji sma tra da je o {te }en, ba{ kao i
mno go broj ni kup ci ne kva li tet ne
sku pe sport ske o bu }e, o sta je da
iz me ri ima li `i va ca i fi nan -
sij ske sna ge da se iz bo ri za no vac,
do sto jan stvo i pra vo za ko je sma tra
da su mu ne pra ved no od u ze ti.

J. STA NO JE VI]

O BA VE [TE WE KO JE SVA KA KO PRI VLA ̂ I

SPOR NE PA TI KE KO JE SU SLU @I LE SVE GA PO LA GO DI NE
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Пројекти

pre u re di ti ne ka da {we or di na -
ci je u stam be ne je di ni ce i iz da -
va ti ih stu den ti ma ko ji do la ze sa
stra ne. Is po sta vi lo se, me |u tim,
da je Ob ra do vi} i mao sa svim dru -
ge na me re, ko je je od mar ta ove go-
 di ne po ~eo i da re a li zu je. 

- Ka da se i se li la „~e tvor ka” ne -
ko vre me sam raz mi {qao {ta bi
naj bo qe bi lo da se o tvo ri na tom
me stu. Do {ao sam na i de ju da se ~i -
ta va zgra da re no vi ra i pre u re di u
ho tel sa ~e ti ri zve zdi ce, a po {to
se na la zi na pro met nom me stu
sma tram da }e do bi ti pra vu na me -
nu, ob ja {wa va na{ sa go vor nik.
Ka da je po ~e lo re no vi ra we, u mar-
 tu ove go di ne, u po sao se u kqu ~io
i Dra ga nov sin Mar ko, ko ji je do -
veo stru~ wa ke da pro ce ne da li je
ovo pra vi po tez. Oni su po tvr di -
li da tu mo ̀ e da bu de ho tel sa ~e -
ti ri zve zdi ce, pod u slo vom da se
u ra de do dat ni de ta qi ka ko bi do-
 bio ovu ka te go ri ju. Pla ni ra no je
da ho tel bu de o tvo ren 1. sep tem -
bra, a ras po la ga }e sa 15 a part ma -
na i 50 kre ve ta. U po ~et ku, u we mu
}e bi ti za po sle no o smo ro rad ni -
ka.

Sta ri ji Ob ra do vi} pri zna je da
se ru ko vo dio raz mi {qa wem da
sme {taj ni ka pa ci te ti bu du na me -
we ni, pre sve ga, pa ci jen ti ma ko ji
do la ze u Kli ni~ ki cen tar, ko ji se
na la zi pre ko pu ta o vog o bjek ta, ali
i za one ko ji ko ri ste u slu ge Za vo -
da za sto ma to lo gi ju. Po zna to je da
KC Kra gu je vac sa svo jim zdrav stve -
nim u slu ga ma po kri va {i ro ku te -
ri to ri ju sa pre ko dva mi li o na
sta nov ni ka, a mno gi pa ci jen ti ~e -
sto su pri nu |e ni da pro ve du i po
ne ko li ko da na u Kra gu jev cu, ka ko
bi za vr {i li pre gle de, sni ma wa
ili pri mi li te ra pi ju. O sim to ga,
svi put ni ci na mer ni ci mo gu ko ri -
sti ti o vaj a part man ski sme {taj
pri li kom svog bo rav ka u Kra gu -
jev cu, u ko li ko mo gu da ga pri u {te.
Vla snik ka ̀ e da }e ce ne bi ti pri-
 hva tqi ve i ta ko bi ot pri li ke pre -
no }i {te sa do ru~ kom ko {ta lo od
25 do 30 e vra po o so bi. O sim to ga,
u o kvi ru a part ma na na la zi }e se i
o pre mqe na ~aj na ku hi wa, ta ko da
}e sva ko mo }i da pri pre mi se bi o -
brok kad mu to od go va ra. 

Za ni mqi vo je da se u o vom o bjek-
 tu na la zi i lo kal za pro da ju po -
greb ne o pre me, {to je svo je vre me -
no i za zi va lo ne go do va we pa ci je -
na ta „~e tvor ke”. Vla snik ko ji je iz-
 dao o vaj lo kal u za kup ne `e li da
ga pro da, ni ti da ga tram pi za
dru gi, pa se sa da vo de pre go va ri sa
za kup cem lo ka la o we go voj bu du }oj
na me ni.

U zgra di u ko joj je do
pre go di nu i po bi la
sme {te na 
Zdrav stve na sta ni ca
broj 4 od sep tem bra
}e bi ti o tvo ren 
ho tel sa ~e ti ri 
zve zdi ce, ko ji }e
ras po la ga ti sa 15 
a part ma na i 50 
kre ve ta

Х
o te li jer ska po nu da u gra -
du bi }e bo ga ti ja od sep-
 tem bra ove go di ne za jo{
je dan no vi ho tel sa ~e ti -
ri zve zdi ce. Re~ je o o b-
jek tu u Zmaj Jo vi noj u li -
ci, gde je do pre go di nu i

po da na bi la sme {te na Zdrav stve -
na sta ni ca broj 4, ko ja je {est go-
 di na ko ri sti la pro sto ri je u o voj
zgra di kao or di na ci je.    

Na kon i se qe wa pod sta na ra ko ji
su u woj pro ve li pu nih {est go di -
na, ova vi {e sprat ni ca je o sta la
pra zna, a sa mo je lo kal sa po greb -
nom o pre mom u pri ze mqu na sta vio
sa ra dom. Od pre tri me se ca ~i ta -
va zgra da je o pa sa na ske la ma i za -
{tit nim plat nom, a maj sto ri su
po ~e li  u br za no da o ba vqa ju za nat -
ske ra do ve. Bi lo je ja sno da je re~
o ve li koj re kon struk ci ji i, po
sve mu du de }i, pro me ni na me ne,
ali ma lo je o nih ko ji su mo gli ma -
kar i da pret po sta ve da }e u o vom
o bjek tu bi ti o tvo ren no vi ho tel. 

Me |u tim, svo ju za mi sao i ve li -
ku `e qu da se ba vi o vim po slom
pre to ~io je u de lo vla snik o bjek -
ta i fir me „Obi grad wa” Dra gan
Ob ra do vi}, ko ji o be }a va da }e no -
vi ho tel po ~e ti da pri ma go ste od
1. sep tem bra.  

U no vom ru hu

Pla va zgra da, ko ja je po sta la
po zna ta po am bu lan ti sme {et noj u
woj, na pra vqe na je 2006. go di ne sa
na me rom da po sta ne me di ko cen-
 tar. Pre ma re ~i ma na {eg sa go -
vor ni ka Dra ga na Ob ra do vi }a, tre-

NO VA NA ME NA ZGRA DE U ZMAJ JO VI NOJ  

I po sle ~e tvor ke ~e tvor ka 

I a ko je Ob ra do vi }e va fir ma
gra |e vin ska, on ka ̀ e da ni je iz ne-
 na |u ju }e {to je u {ao u o blast ho -
te li jer stva i u go sti teq stva. Tvr-
 di da to jed no stav no ide uz we ga, o
~e mu sve do ~i i ~i we ni ca da je
jed no vre me dr ̀ ao ka fa nu „Pe vac”
u Vi no gra di ma. Ima a fi ni te ta
pre ma u go sti teq stvu, a ̀ e qa mu je
da u bli skoj bu du} no sti na do mak
Kra gu jev ca na pra vi a u ten ti~ no
et no se lo sa kom plet nim se o skim
do ma }in stvom.

Te {ka vre me na za ho te li je re

Pi ta we je, me |u tim, ko li ko se u
ovo vre me is pla ti ba vi ti se o vim
bi zni som. Do pre dve go di ne bi la
je pra va jag ma za sme {taj nim ka pa -
ci te ti ma u Kra gu jev cu. Di rek tor -
ka ov da {we  Tu ri sti~ ke or ga ni -
za ci je Sne ̀ a na Mi li sa vqe vi} ka -
`e da je zbog ve li ke po tra ̀ we za
sme {ta jem u ho te li ma na stao ve li-

tra jao je od 2008. do 2012. go di ne
i bio je u te snoj ve zi sa za vr{et -
kom pri pre ma za po~e tak pro iz -
vodwe u „FAS”-u. 

Stran ci ko ji su do la zi li da
nad gle da ju ra do ve i obu~a va ju na{e
rad ni ke, stru~waci i me naxeri ra-
z li~i tih pro fi la ko ji su bi li po -
treb ni u po~et noj fa zi, od pre dve
go di ne vi{e ne ma ju {ta da ra de u
Kra gu jev cu, pa je broj go sti ju po stao
pre ma li za ho telijer sku po nu du
ko ja je od 2008. go di ne vi{e stru -
ko uve}ana. Re zul tat to ga je da ho -
te li je ri sa da ne mogu ni da se pri-
 bli`e za ra da ma ko je su o stva ri -
va li u 2011. i u pr voj po lo vi ni
2012. ka da su i ma li u be dqi vo na-
j vi {e po sla

-  U o vom tre nut ku u gra du ima
vi {e sme {taj nih ka pa ci te ta ne go
{to je po tra ̀ wa za wi ma. Jed no
vre me to ni je bio slu ~aj i ni je se
mo gao na }i slo bo dan kre vet. Pad

Ka da je re~ o bro ju go sti ju u
2014. on je i sti kao i pret hod ne go-
 di ne, ali je pri met no sma we we
bro ja stra na ca. Pri me ra ra di, broj
stra nih tu ri sta sma wen je za ~e tvr -
ti nu u od no su na pro {lu go di nu,
dok je broj no }e wa je pre po lo vqen.
Ovi po da ci po kla pa ju se sa pri ~om
o sma wi va wu bro ja rad no an ga ̀ o -
va nih u „Fi ja tu”, {to se o se ti lo i
u sta ti sti~ kim po ka za te qi ma.   

Na {a sa go vor ni ca na po mi we da
po sled we dve go di ne i no stra ni
go sti naj ~e {}e ov de do la ze iz po -
slov nih raz lo ga i ma ni fe sta ci o -
nog tu ri zma, u vre me |ur |ev dan -
skih i ok to bar skih sve ~a no sti,
saj mo va, kon gre sa, mu zi~ kih fe sti-
 va la ili, re ci mo, ve li kih sport-
 skih tak mi ~e wa.U od re |e nim vre-
 men skim pe ri o di ma u grad do la zi
ve li ki broj i no stra nih go sti ju ka -
ko bi ov de ko ri sti li sto ma to lo {ke
u slu ge, ko je su da le ko jef ti ni je ne -
go u ze mqa ma iz ko jih do la ze. O sim
to ga, mno go je o nih ko ji do |u zbog
le ~e wa u Kli ni~ ki cen tar ili ne -
ke dru ge pri vat ne or di na ci je i
~e sto im je po treb no da ov de bo ra -
ve i po ne ko li ko da na, pa je ova vr -
sta zdrav stve nog tu ri zma o blast o
ko joj se u ve li ko raz mi {qa.

Da bi po pu we nost sme {taj nih
ka pa ci te ta bi la ve }a ne go sa da
ne op hod na je ne po sred na sa rad wa
Tu ri sti~ ke or ga ni za ci je i ho te li -
je ra na o smi {qa va wu za jed ni~ -
kih pro gra ma, ali je pre sve ga po -
treb na tur is ti~ ka a gen ci ja ko ja }e
se is kqu ~i vo ba vi ti do vo |e wem go -
sti ju u Kra gu je vac. O va kav kon-
 cept, i na ~e, po re ~i ma di rek tor -
ke Mi li sa vqe vi}, ve o ma u spe {no
funk ci o ni {e u No vom Sa du.

Sta ti sti ka po ka zu je da se oni
ko ji tra ̀ e sme {taj u glav nom o pre-
 de qu ju za pri vat ni. Naj jef ti ni je
pre no }i {te u gra du ko {ta 600
di na ra po o so bi i na me we no je, u -
glav nom, se zon skim rad ni ci ma,
ko je an ga ̀ u ju fir me za svo je po tre -
be i re dov ni su ko ri sni ci o vih u -
slu ga.

U Kra gu jev cau, i na ~e, po sto je
sa mo dva ho te la sa ~e ti ri zve zdi -
ce i to „@e ne va luks” i gar ni ho-
 tel „La ma” u Pe trov cu. U pr vom
pre no }i {te sa do ru~ kom za jed nu
o so bu ko {ta 6.335, dok ce na a -
part ma na za tri o so be iz no si dnev -

PRE U RE \E WE ZGRA DE U ZMAJ JO VI NOJ

IMA A FI NI TE TA PRE MA 
U GO STI TEQ STVU:

DRA GAN OB RA DO VI]

IZ GLED JED NE OD SO BA U NO VOM HO TE LU

 ba lo je da za in te re su je le ka re da tu,
u ne po sred noj bli zi ni Kli ni~ -
kog cen tra, o tvo re svo je pri vat ne
or di na ci je, ali ova i de ja ni je u
star tu za ̀ i ve la. Go di nu da na na -
kon {to je iz gra |e na i pak je is ko -
ri {}e na u me di cin ske svr he za
pru ̀ a we zdrav stve nih u slu ga pa -
ci jen ti ma iz cen tra gra da, ko ji su
se ne ka da le ~i li u U re du. 

Na i me, po {to je Zdrav stve na
sta ni ca broj 4 mo ra la da se i se li
iz zgra de U re da ka ko bi se u wu u -
se lio A pe la ci o ni sud, ko ji ni do
da na {weg da na ni je pro me nio sta -
ru a dre su i jo{ u vek je u zgra di Su -
da, vla snik o bjek ta Dra gan Ob ra do -
vi} do go vo rio se sa grad skim vla -
sti ma o iz najm qi va wu o bjek ta. Ta -
ko je ova vi {e sprat ni ca iz da ta u
za kup i zdrav stve ni rad ni ci „~e -
tvor ke” ko ri sti li su je do fe bru -
a ra 2013. go di ne. 

Na kon wi ho vog i se qe wa bi lo je
mno go na ga |a wa o bu du }oj na me ni
na pu {te nog o bjek ta sa 870 kva dart-
 nih me ta ra u Zmaj Jo vi noj, a naj -
vi {e se „ti po va lo” da }e vla snik

bro ja go sti ju be le`i se od sep tem-
bra 2012. go di ne. Ho te li je ri se,
me |u tim, pri la go |a va ju no vo na sta -
loj si tu a ci ji i pri li~ no su sni -
zi li ce ne za pe ri od a pril – sep-
 tem bar, ob ja {wa va Sne ̀ a na Mi l-
i sa vqe vi}. 

no 20.000 di na ra. U gar ni ho te lu
no }e we sa do ru~ kom je 5.481, a
naj sku pqa je so ba za tri o so be -
10.000 di na ra. Pre no }i {te u Ti -
to vom a part ma nu u [u ma ri ca ma
ko {ta 25.000 di na ra. 

Gor da na BO@I] 

 ki broj ka te go ri sa nih sme {taj -
nih ka pa ci te ta u gra du, ne sa mo ho -
te la ne go i gar ni ho te la, pre no }i -
{ta i pri vat nog sme {ta ja. Broj ho -
te la se za krat ko vre me po peo sa se -
dam na 12, a broj pre no }i {ta se po -
ve }ao za 40 od sto. O va kav trend
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Композиција Термоелектране „Никола Тесла” 
из Обреновца са двадесетак вагона пошла је, у 
петак, 11. јула, по угаљ ка југу Србије. Пре по-
дне, око пола десет, недалеко од пружне станице 
у Драгобраћи, после благе кривине, пет вагона је 
искочило из шина,  због чега је дошло до дванае-

сточасовног прекида саобраћаја на тој деоници. 
Повређених није било.

На лицу места затекли смо више запослених из 
„Железница Србије” који су се окупили због нез-
годе, али су одбили разговор, уз коментар да ће 
званично саопштење дати „Железница”. Међутим, 

управа ЈП„Железница Србије” у свом 
штуром саопштењу навела је само да 
је саобраћај успостављен након што су 
стручне службе исклизнуле празне ва-
гоне вратиле на колосек и пругу оспосо-
биле за саобраћај. Ипак, дошли смо до 
изјаве једног од запослених на железни-
ци о могућем узроку ове незгоде, а он је, 
разумљиво, желео да остане анониман.

- Реч је о вагонима који нису пред-
виђени за наше пруге и које нисмо 
користили пре поплава и свега што се 
десило у Обреновцу. Ти вагони су раз-
личито међу собом везани, другачије 
него што су наши, што је сада био про-
блем. Када је воз ушао у благу кривину 
десило се исклизнуће из шина. 

Е. Ј.

ТЕРЕТНИ ВОЗ ТЕРМОЕЛЕКТРАНЕ „НИКОЛА ТЕСЛА” ИСКОЧИО ИЗ 
ШИНА У ДРАГОБРАЋИ

Вагони који нису за наше пруге

Хроника

Љубослав (74) и Добрила 
(70) Радотић траже мир 
и сигурност. На притку 
за парадајз, усред баште, 
„непознати починиоци” 
су им закуцали окићени 
крст, пре тога украли 
им капију, две овце, 
поломили стакло на 
помоћној згради

Мали крст, направљен 
од старих летвица и 
окићен цвећем, као 
онај на гробљу, па 
закуцан на врх прит-
ке за парадајз усред 
баште- дочекао је 

домаћицу Добрилу Радотић (70) 
ујутру у башти крај куће. Мало 
даље, на трави, четири убране ру-
же, послагане су такође у обику 
крста. Уз врисак и мучнину старица 
се вратила у кућу и са мужем Љу-
бославом (74) решила: нека знају 
сви за муку са којом живе већ две 
године. 

Радотићи су или предмет шале 
или предмет магијских деловања. 
Кажу да ни сами више не знају. Пр-
во су им стакла на шупи поломље-
на, два пута су им лопови крали 
капију са дворишта, два пута им је 
украдена по овца. Крст у парадај-

зу последња је кап која је прелила 
чашу и домаћици натерала сузе на 
очи. 

 ■ Уклето поврће

Радотићи кажу да овако више 
не могу, да их полиција не схвата 
озбиљно, а да проблем крстаче у 
парадајзу немају коме да изложе. 
Добрила каже да је болесна и умор-
на од свега што им се дешава. 

- Прошле недеље кренем ујутру 
у башту, кад мало ван дворишта на 
трави леже четири руже, поређа-
не тако да чине крст. Узмем једну, 
однесем је у моје двориште, добро 
погледам моје руже и схватим- 
моја није. Неко је убрао и донео, 
сложио је као крст, мене да мучи. 
Кренем даље својом послом, онако 
уплашена, стигнем до баште крај 
куће и умало ме не стрефи срце! 
На врх притке за парадајз неко ми 
закачио крст, као онај гробљански. 
На крсту три свеже руже и две 
пластичне. Крстача је направљена 
од две летвице, види се да су старе. 
Са једне виси парче мебла, значи 
те летвице су биле део за неки кре-
вет или фотељу. Коме је требало то 
да прави, како је проклетник имао 
времена и живаца то да ради, пита 
Добрила.

Каже да је брже-боље, како се 
ваља, руже бацила на пут, нека их 
гази неко други, ако “има нешто”, 

неко зло и магија, да оде путем, 
даље од ње. Таман када је почела да 
заборавља своју муку, нова је била 
на помолу. 

 ■ Свуда мира, сем у своме крају

- Ја имам башту какву многе 
жене са села само могу да сањају. 
Нигде травке, све под линију, по-
ливено, ма само рађа. Већ сам 30 
кила мојих корнишона оставила 
за зимницу. Башту садим не толи-
ко за нас двоје стараца, колико за 
децу, сина и ћерку и њихову децу. 

Кад је моја ћерка 
видела тај крст у 
башти, мука јој је 
припала и само 
је рекла: „Нека 
мајко, ја одавде 
ништа више узе-
ти нећу, к’о да си 
ми дала, али не 
могу”. Од тада 
бих само плака-
ла. Не знам шта 
је намера оно-
ме ко нам је ово 
урадио, јада се 
домаћица из Ди-
востина. 

Њен муж Љу-
бослав додаје да 
је цвећем окићен 
крст у башти са-
мо наставак му-
чења које траје 

већ две године и да им је неко на-
мерно недавно посадио ружу усред 
пасуља!? То је само део агоније, 
прича стари пар. 

- Најпре су ми, пре око две го-
дине, у по бела дана, умало украли 
овцу. Ја очистио шталу, отишао да 
се туширам, кад чујем неко дете 
ме зове. Истрчим у двориште, кад 
човек са кукурузом у шаци ваби 
моју овцу, а она му на домак руке. 
Други лопов чека га на улици у не-
ком каравану. Видеше ме и побе-
гоше, али дођоше ноћу и украдоше 
ми овцу. После скоро годину дана 
украду ми још једну. Онда ми на 
Светог Аранђела прошле године 
однесу капију, откину и баце на 
гробље, које ми је преко пута куће. 
Крали су ми део ограде још једном. 
Натерали су ме да онда подигнем 
ограду са бетонским стубовима 
високим два метра. Опет упадају, 
краду, остављају цвеће и крстаче, 
ломе стакла на прозорима која су 
претекла и бомбардовање оближње 
касарне. Ово је страшно, даље не-
ма, каже Љубослав. 

Он тврди да се ни о кога у ком-
шилуку није огрешио, али да није 
у баш добрим односима са ком-
шијом са којим дели део пута и са 
једним братом. Љубослав каже и да 
је пет година живео у Загребу, а 15 
година у Суботици и никада про-
блема није имао. 

Нашој редакцији обра-
тио се Лазар Радова-
новић с причом да је 
претпрошле суботе био 
очевидац  немилог до-
гађаја испред улаза на 
затворену пијацу у на-

сељу Аеродром, када је комунална 
полицајка тукла баку Катарину То-
доровић, само зато што је продава-
ла ван пијаце, тик уз улаз. 

-  Жена је имала пластичну гај-
бу са две везе белог лука, пар веза 
зелени и кофицу  јаја. Комуналци 
су јој узели зелениш, она је пош-
ла са кофицом, али је комунални 
полицајац почео да се отима око 
кофице коју она није хтела да пус-
ти. Тукли су је, а ми смо почели да 
вичемо да пусте жену и да ћемо да 
их пријавимо. Њој је у том момен-
ту позлило, па смо позвали Хитну 
помоћ. Они су рекли доктору да јој 
се слошило, а ми да јој није позли-
ло само од себе него зато што су је 
злостављали, прича Радовановић.

Згрожен је због таквог одно-
са према старој жени, а пита се и 
зашто се тако нису понели према 
препродавцима дувана и цигаре-
та, који ту свакодневно долазе и 
директно штете државни буџет, а 
само једном до сада су им одузелу 
робу. Испред њих су, каже, парки-
рали  службено возило, због чега 
су се разбежали, а баба, која није 
имала робе у вредности већој од  
500 динара, извукла је дебљи крај. 

Радовановић сматра да је ко-
мунална полиција прекорачила 
овлашћења, јер жена није пружала 
отпор, нити их вређала. Мисли да 
бака треба да тужи комуналце, а он 
ће, као и још неколико очевидаца, 
сведочити у њену корист. Мисли 
и да је немилу сцену неко снимио 
мобилним телефоном.

 ■ Шок за баку и околину

- Стајала сам и продавала јаја, 
које ми је донела кћерка из Раче.  
Полицајка ми је пришла с леђа и 
рекла да јој дам личну карту. Рекла 
сам да немам, а она да ће ми, у том 
случају, узети јаја. Савила сам се по 
кофицу, она је вукла дршку кофице 
на једну, ја на другу страну и полу-
пала ми сигурно педесет јаја. Онда 
ме је одвукла до кола, била ме и 
по глави и по леђима и шутирала.  
После сам се онесвестила и не знам  
шта је било. Неко је позвао Хитну 
помоћ и одвезли су ме до болни-
це, прича осамдесетједногодишња 
Катарина Тодоровић из Атинске 
улице.

Каже и да је полицајка звала свог 
колегу и предлагала му да је вежу, 
али се он није мешао и све време је 
стајао по страни. 

- Људи могу да потврде да нисам 
вређала ни њу нити било ког дру-
гог, а претрпела сам огроман страх. 
Вукла ме је чак до кола, двадесет 

метара и да човек није рекао да ме 
пусти она ме не би ни онда пусти-
ла. Чим ме је дохватила почела је 
да ме бије и ставила ми је кофицу 
под гушу, али је није одузела, каже 
Катарина Тодоровић.

Из Хитне помоћи послали су је 
код хирурга на преглед и он је ре-
као  да дође код њега ако јој нешто 
написмено буде требало за суд, јер 
има и извештај Хитне помоћи. Твр-
ди да су биле уочљиве повреде на 
леђима, по којима ју је полицајка 
била песницама. Прича и да су јој 
пре 20 дана одузели грашак, али се 
ни тада није бунила, нити са њима 
расправљала. Каже да је свесна да 
ту није дозвољена продаја, али она 
нема робе толико да би могла да 
закупи тезгу.

П р а з н и к о м  с у  и м ,  к а ж е , 
наплаћивали квите за продају, али 
чим прођу празници онда их про-
гањају са тог места. То потврђује и 
бакица Радунка Димитријевић (83), 
која  продаје цвеће поред ње. Своје-
времено су и планирале да њих че-
тири закупе једну тезгу у пијаци, 
али им нису дозволили. Радунка 
се жали да јој је пензија свега десет 
хиљада и да од ње не може да живи. 
Прода по који букет, има дана и ка-
да не прода ни један. 

-  Полицајка је Катарину ухва-
тила са леђа и цимала је, па су је 
бацили на ауто. Страшно је што се 

ДОБРИЛА КРАЈ КРСТА НА ПРИТКИ ЗА ПАРАДАЈЗ

„ОКРШАЈ“ КОМУНАЛНЕ ПОЛИЦИЈЕ СА ВАНПИЈАЧНОМ 
ПРОДАВАЧИЦОМ НА АЕРОДРОМУ 

За све су крива јаја

БАКА КАТАРИНА И ДАЉЕ 
ПРОДАЈЕ РОБУ ИСПРЕД ПИЈАЦЕ 
НА АЕРОДРОМУ

НЕСПОКОЈСТВО СТАРОГ БРАЧНОГ ПАРА ИЗ ДИВОСТИНА

После крађа, 
крстови у башти

- У Загребу сам са свима био у 
добрим односима, у Суботици сам 
се слагао са толико народа и нација, 
а овде мира немам. Радио сам као 
возач 44 године, прошао пола све-
та и реших да пензионерске дане 
проведем у родном крају, одакле 
ми је отац. Овде живим 18 година. 
Никоме нисам динар дужан, ника-
да кредит нисам узео. Све сам са 
ових десет прстију зарадио и купио, 
окућница ми је за углед домаћини-
ма. Што ја некоме сметам, што ме 
не пусте да могу с миром да зас-
пим, све је тиши Љубослав Радотић. 

Бака Добрила каже да само жели 
да живи као пре, да устаје по свом 
обичају у пола четири ујутру, да до 
осам сати ради у башти, да после 
одмара, негује своје руже, оставља 
зимницу, бере плодове свога рада. 
Она само жели да не гледа крста-
че по башти јер их је ионако пуно 
гробље преко пута куће. 

Већ уморан од беса и страха, 
стари пар додаје да су се обратили 
реонском полицајцу, а он их “само 
смиривао”. Љубослав каже да своју 
муку прича “за новине” за случај да 
“му се нешто деси”. Бака Добрила 
моли: “Ви сте ми последња нада”. 
Страх од крстаче на домак куће 
уморила је стари пар и они моле 
комшије шаљивџије или „клијенте” 
врачара, али и лопове, само да их 
пусте на миру.                     М. РАЦА

СКИДАЛИ СУ ИМ И КАПИЈУ И НОСИЛИ НА ГРОБЉЕ:
РАДОТИЋИ НЕ ЗНАЈУ ШТА СУ КОМЕ СКРИВИЛИ
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Четрдесетпетогодишњи Верољуб 
С. у кога је рођени брат Радојица 
(61), досељеник са Косова, прошле 
суботе,12. јула око 15 сати испалио 
рафал метака из пиштоља у поро-
дичном дворишту у Јовановцу пред 
породицом, опоравља се после хи-
руршке интервенције у Клиничком 
центру. Он више није животно уг-
рожен, а о последицама ће се тек 
знати после комплетне хоспитали-
зације. 

Његов брат испричао је у поли-
цији да се с братом посвађао око 
поделе наследств, али да је и он том 
приликом зарадио повреде ребара 
у тучи. Лично је дошао и предао 
пиштољ непосредно по овом не-
милом догађају.

- Након очеве смрти и поделе 
имовине међу тројицом браће из-
био је проблем ко је родитеље очу-
вао у старости, ко је платио сахрану 
и да ли је подела имовине праведно 
изведена, каже извор из истраге.

Међутим, породицу вређа што се 
помиње имовина као разлог, иако 
потврђују да су варнице између два 
брата почеле још док су били поред 
очевог и мајчиног гроба, али не ка-
жу и због чега. Нису били спремни 
за разговор сматрајући да своју му-
ку не треба са другима да деле.

- Њих су тројица браће. Верољуб 
је најмлађи. Тог дана су Радојица и 
средњи брат били на гробу својих 
родитеља. Верољуб је некако доз-
нао за то и отишао сам на гробље. 

Ту су се Радојица и Верољуб по-
тукли. Прича се да Радојица није 
био на очевој сахрани, па му је Ве-
рољуб због тога забранио да долази 
на очев гроб. Од раније нису били у 
добрим односима и годинама нису 
разговарали. Када су се срели та-
мо почела је свађа, а онда и туча. 
Средњи брат је покушао да их раз-
двоји, али безуспешно. Некако се то 
ипак завршило и они су се растали, 
прича стриц из фамилије, додајући 
да је због тог стреса и оног што је 
уследило и средњи брат морао да 
затражи лекарску помоћ. 

После тог сукоба Верољуб је оти-
шао кући, а старији брат у Пчели-
це својој кући, највероватније по 
пиштољ, да би за непуни сат вратио 
у Јовановац. Још у дворишту сру-
чио је брату више хитаца у пределу 
стомака. Комшије тврде да су чуле 
три пуцња и били су врло изненађе-
ни јер се ради о доброј породици 
која се пре 14 година доселила са 
Косова и овде сазидала куће. Они 
сведоче да је Верољуб био добар до-
маћин и комшија, а о Радојици не 
знају пуно јер је живео на другом 
крају града..

И за њих је енигма како су се 
браћа срела у исти време на очевом 
гробу. Док једни сматрају да се ради 
о дојави, други мисле да је то била 
пука случајност јер се обично субо-
том излази на гробље. Вероватно ће 
више одговора дати даља истрага. 

Е. ЈОВАНОВИЋ

Милош Равић је настрадао јер 
возећи великом брзином није 
успео да избегне комбајн који 
му је долазио у сусрет  

Осамнаестогодишњи младић Милош Ра-
вић из Крагујевца на лицу места је погинуо 
9. јула око 23 сата у Брђанској улици, када 
је путничким аутомобилом подлетео под 
комбајн који се кретао из супротног смера. 
Поред њега, у овом тешком 
удесу лакше је повређен Н. 
А. (41) из Вињишта, возач 
комбајна марке „Змај133”.

Несрећа се догодила на 
свега пар стотина метра од 
куће настрадалог младића, 
односно испред капије до-
маћина Зорана Милосавље-
вића из Баљковца. 

- Чуо сам страховит уда-
рац и одмах сам истрчао 
напоље. Испред моје капије 
је већ било удеса, јер је ту 
раван али и узан пут, па се 
зато нисам толико изнена-
дио. Ауто је буквално био 

под комбајном. Комшија који је њиме уп-
рављао био је у шоку, а из аута се није чу-
ло никакво запомагање. Када сам пришао 
ближе схватио сам да је младић на месту 
погунуо. Ватрогасци су безуспешно поку-
шавали да маказама исеку шасију и извуку 
тело младића из смрвљеног аута, прича Зо-
ран Милосављевић.

По његовим речима, видевши да они 
дуго не успевају да извуку ауто испод 
ове огромне радне машине отишао је 
кући по свој трактор не би ли покушали 

да заједничким снагама 
одвоје ауто од комбајна. 
Али и тај подухват био је 
безуспешан. Истовреме-
но он је повукао комбајн, 
а ватрогасци „голфа”. На 
жалост, ни после пет сати 
нису успели, па су тело на-
страдалог Милоша Равића 
извукли кроз гепек.

Томислав Арсенијевић, 
отац возача комбајна је 
испричао оно што је чуо од 
сина после незгоде. Наиме, 
он је видео како му се ауто 
приближава великом бр-
зином, кривудајући путем. 

Најпре је помислио да га је 
неко препознао па је хтео да 
се само нашали с њим, али 
после снажног ударца, од 
којег се „пропео” комбајн 
било је јасно да је враг однео 
сваку шалу и схватио да је 
возач ипак изгубио контролу 
над управљачем. Комбајн је 
био уредно осветљен и није 
постојала могућност да га не 
види на време. Том прили-
ком његов син је повредио 
ногу.

- Када сам га обишао у 
болници био је скроз скрхан 
и прошапутао ми је да му 
се стално врзма страховита 
слика у глави, коју не успева 
да избрише, каже Томислав.  

У кући настрадалог Мило-
ша затекли смо тугу и јецаје. Натискали се 
другари са којима је наредног дана требало 
да отпутује на море, и то по први пут са-
мостално. Чекало се да му пристигну мајка 
и сестра из Немачке. Са њима је била неу-
тешна тетка, која му је држала главу док су 
га ватрогасци извлачили из смрскног ауто-
мобила.

Милош је завршио занат за аутомехани-
чара и стално је нешто сређивао око свог 
„голфа”. Те кобне вечери је са другом се-
део испред школе и ту су се договорили да 
свако својим колима пође до његове куће, 
где је требало да се попакују ствари за мо-

ре. Његов друг каже да је био збуњен када 
је Милош наставио право, уместо да скре-
не према својој кући. Шта се десило ником 
није јасно. То можда више и није тако важно 
када њега нема.

Комшије потврђују да је био добар мла-
дић, као и његова читава породица, али да 
није имао положен возачки испит, иако је 
већ поседовао аутомобил. 

Сахрана Милоша Равића обављена је 
прошле суботе на гробљу у Белошевцу у 
Брђан мали, у присуству бројних рођака и 
пријатеља.     

Е. ЈОВАНОВИЋ

Хроника

тако понашају према жени од 8о 
година, али и према мени су знали 
да буду груби, каже једна од прода-
вачица, која не би да јој се помиње 
име. 

Сунчица Османовић, која се та-
кође бави ванпијачном продајом,  
каже да је Катарина јако пребледе-
ла и да се тресла. Потрчала је по 
шећер и воду и била уз њу док није 
дошла Хитна помоћ. 

 ■ Комуналци негирају кривицу

Начелник комуналне полиције 
Михајло Зарић тврди да  комунал-

У СУДАРУ „ГОЛФА” СА КОМБАЈНОМ СТРАДАО МЛАДИЋ

Погинуо пред кућом

МЕСТО НЕСРЕЋЕ И ОСТАЦИ СЛУПАНОГ „ГОЛФА”

СТРАДАЛИ МИЛОШ РАВИЋ

ПУЦАО У БРАТА 

Обрачун 
због имовине
Радојица С. испалио рођеном брату Верољубу  
С. рафал у стомак, непосредно после свађе и туче 
крај родитељског гроба у Јовановцу, али је 
жртва успела да извуче живу главу

ДЕО ЈОВАНОВЦА У КОМЕ ЈЕ 
ИЗБИО СУКОБ   

ни инспектори нису тукли Катари-
ну, али су ипак они позвали Хитну 
помоћ, иако је симулирала да јој се 
слошило. Он каже да су провера-
вали шта стоји у налазу лекара ове 
службе, те да нису констатоване 
никакве повреде. 

- Ради се увек о истим лицима 
која на Аеродрому поред пијаце 
продају прехрамбрене производе 
и цвеће.  Реч је о старијим лици-
ма која се увек прво упозоре да се 
одатле уклоне. Конкретно, госпођа 
Катарина Тодоровић ту је готово 
свакодневно и увек је опомињана 
да се помери или да уђе у пијацу. 
Тог дана померила се само мало 
даље и опет се распаковала и кре-
нула да продаје, објашњава начел-
ник Зарић. 

По његовим речима, Катарина 
је одбила да се легитимише, а ка-
да је, потом,  полицајка хтела да 
јој одузме робу она је скочила и 
напала је.  

- Била је врло непријатна и об-
раћала се увредљивим речима, а 
онда је почела да гађа јајима из 
корпе. Кренула је и симулација 
срчаног напада, а тог момента ко-
мунални полицајци су је ставили 
у кола врло пристојно и без упо-
требе средстава принуде, одвез-
ли у Хитну помоћ и ту је урађен 
ЕКГ, обављен преглед. Пошто је 
видно била узбуђена, прегледана 

је и комунална полицајка која је 
била на дужности. Катарина је та-
кође била узбуђена, али, по речи-
ма лекара,  није имала никаквих 
срчаних проблема нити било шта 
друго. Физичка сила није било 
примењена ни у каквом облику, 
тврди Зарић. 

Начелник комуналне полиције 
каже да се у случају везивања или 
примене силе увек води рачуна о 
томе да ли је то лице повређено 
или није, додајући да су у свим 
тим случајевима у законској оба-
вези да напишу извештај и доста-
ве полицији да се преконтролише. 
Пошто тога у конкретном случају 
није било, постоји само службена 
белешка о догађају.

Не чуди га ни реакција грађана 
који су стали на Катаринину стра-
ну, јер кад комунална или друга по-
лиција интервенише сви „навијају“ 
против њих.

- Ми имамо сталне пријаве за-
купаца тезги на пијацама на Аеро-
дрому да им ванпијачни продавци 
ометају посао. Комунална поли-
ција мора да их уклони, јер неко 
плаћа тезгу да би продавао своје 
производе, а неко испред не плаћа 
ником ништа и омета да потроша-
чи дођу до продаваца на тезгама, 
каже Зарић.

Он наводи да је његова колеги-
ница сада на боловању због поре-
мећеног рада штитне жлезде, који 
је настао услед стреса, а госпођа 
Катарина и даље ради поред пија-
це, у шта смо се и ми лично увери-
ли, обавивши ту са њом разговор. 

Из искуства рада комуналне по-
лиције, Зарић каже да старија ли-
ца често своје године користе као 
алиби, да се непријатно понашају, 
а закон о прекршају никога не ос-
лобађа због година. Катарина јесте 
старија особа, али није изнемогла 
и немоћна, већ је врло непријат-
на и оштра у физичком нападу са 
гађањем јајима, каже начелник 
Зарић, тврдећи да је, сем јаја, 
имала и 10-12 килограма кром-
пира, три пуне џамбо кесе бора-
није и то све је одузето, а јаја нису, 
мада су се нека полупала.

Иначе, прехрамбрена роба коју 
одузимају завршава у Дому за 
децу, са којим имају уговор и уз 
записник им се предаје. Деси се 
често да људи оставе своју робу 
и беже да не би били кажњени, 
онда комунали полицајци напра-
ве записник о нађеним стварима 
и предају такође тој установи. 
Ангажман полицајаца посебно је 
појачан после поплава, како се не 
би продавала роба из поплављених 
подручја, од које би неко могао да 
се разболи. Ипак, грађани често 
купују од ванпијачних продаваца, 
а када их они растерују и кажња-
вају солидаришу се са њима.            

Елизабета ЈОВАНОВИЋ

„ОКРШАЈ“ КОМУНАЛНЕ ПОЛИЦИЈЕ СА ВАНПИЈАЧНОМ 
ПРОДАВАЧИЦОМ НА АЕРОДРОМУ 

За све су крива јаја
Катарина 
Тодоровић 
(81), која дуго 
продаје робу 
испред пијаце 
на Аеродрому, 
тврди да је ју 5. 
јула комунална 
полицајка тукла, 
руководилац 
комуналне 
службе да то није 
тачно, а очевици 
да је старица 
била изложена 
малтретирању 
пред грађанима  

КОМУНАЛНА ПОЛИЦАЈКА  
НА БОЛОВАЊУ, ЗБОГ СТРЕСА:
МИХАЈЛО ЗАРИЋ, НАЧЕЛНИК  
КОМУНАЛНЕ ПОЛИЦИЈЕ 
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Крагујевчанин Милан 
Чокић направио две 
скоро идентичне макете 
најпознатијег ратног 
брода на свету, а једну 
је поклонио свом граду 
и суграђанима. Овај 
музејски примерак 
ускоро ће бити изложен 
у Скупштини града, док 
је други, са мотором и 
електроником, успешно 
пловио по Шумаричком 
и језеру на Бубњу

 

Свако ко се у четвртак 
затекао на језеру на 
Бубњу могао је да ви-
ди пловидбу једног од 
најпознатијих немач-
ких ратних бродова 
„Бизмарк“. Реч је, на-

равно, о макети популарног бро-
да коју је наш суграђанин Милан 
Чокић направио пре скоро две 
године, а сама израда трајала 
је пуних шест. Иако је о њему 
својевремено извештавала и на-
ционална телевизија, мало је по-
знато да је Милан направио две 
скоро идентичне макете брода 

и једну поклонио свом граду и 
Крагујевчанима.

Макета „Бизмарка“ ће тако, 
на Чокићемо задовољство, за 
неколико дана бити изложена у 
Скупштини града, јер му је жеља 
и била да га млади моделари ви-
де и тако започну овај занимљиви 
хоби. Као велики љубитељ ратних 
бродова и морнарице, Чокић је 

брижљиво уклопио скоро 5.000 
делова од којих је „Бизмарк“ 
састављен. Костур брода напра-
вљен је од шперплоче и листова 
балзама који су ласерски резани, 
а има доста и платине, бакарних, 
месинганих и пластичних делова.

- „Бизмарк“ је био дуг 250, 
а широк 36 метара. Макета је 
урађена у размери један пре-
ма 200 и дугачка је метар и 30. 
Урађена је 100 посто према црте-
жима које сам добио у каталогу, а 
више од 80 посто материјала ле-
пио сам помоћу лупе и пинцете, 
јер су изузетно мали. Било је по-
требно да избушим 5.000 рупа, бу-
шилицом дебљине 0,4 милиметра, 
али сам на крају успео, усхићено 
објашњава Чокић.

Разлика између две макета 
је једино у ратном лакирању и 
електроници, односно што је је-
дан музејски, намењен да стоји 
на постољу, док други може да 
плови. Онај који ће бити изложен 
у Скупштини града има лакирање 
само у једном делу, јер је желео да 

МАКЕТА БРОДА У МИЛАНОВОЈ КУЋИ

РАТНИ БРОД НА ПОКЛОН ГРАДУ

Бизмарк поново плови
ПРИЈАТЕЉ СА НИКИ ЛАУДОМ

Возио формулу 
на Салзбург 
рингу
Мало који Крагујевчанин може 
да се похвали да је лично позна-
вао неког од најпознатијих во-
зача Формуле 1, а Милану Чо-
кићу се срећа осмехнула када 
су синови Ники Лауде, Матијас 
и Лукас, пошли у исти разред 
са његовом ћерком Иваном. 
Са Никијем се упознао на ро-
дитељском састанку и мало по 
мало постали су кућни прија-
тељи, а сваку његову трку пра-
тио је уживо са пријатељима на 
стази или преко малог екрана. 

Међутим, најузбудљивији 
догађај Милан је доживео 1978. 
Године, када је и учествовао у 
званичној трци овог такмичења, 
на Салзбург рингу, и у квали-

фикацијама завршио 
на петом месту, тек два 
места слабије рангиран 
од Лауде. Касније је трку 
завршио на 17. позицији, 
а да и даље има дара за 
брзу вожњу уверила се 
и наша екипа у краткој 
вожњи по граду.

- Возио сам формулу 
260-280 километара на 
сат и осећај је неопи-
сив. Као да сте у безваз-
душном простору, глава 
вам иде убрзањем три 
до четири ге и толики 
притисак вас баци у се-
диште и тамо останете. 
Возачи формуле морају 
да имају веома спрем-
не вратне мишиће који 
током трке трпе велики 
притисак. Имао сам та-
лента за вожњу, али ни-
сам имао спонзоре, а би-
ло је потребно најмање 
десет милиона да би се 
учествовало у једној тр-
ци, објашњава Чокић.

ПОНОС НЕМАЧКЕ РАТНЕ ФЛОТЕ

Пловио само шест дана
„Бизмарк“ је својевремено био највећи ратни 
брод на свету и понос немачке флоте у Другом 
светском рату. Иако је његова пловидба трајала 
само шест дана, за то време 
успео је да потопи „Худа“, 
понос британске флоте, али 
су га убрзо затим Енглези 
потопили, маја 1945. године. 

- Он је испловио из Готер-
хафена 19. маја 1941. и после 
само четири дана напали су 
га „Худ“ и „Принц од Велса“. 
Међутим, уместо да га напад-
ну са стране, окренули су то-
пове чеоно према њему. Гађа-
ли су га само са два предња 
топа и нису успели да га по-
топе. „Бизмаркова“ граната, 
тешка 780 килограма, која је 

погађала мету до 42 километра, погодила је „Ху-
да“ право у магацин са наоружањем и тако га по-
топила само једном гранатом, објашњава Чокић.

„Принц од Велса“ био је оштећен и повукао 
се из борбе, а „Бизмарк“, иако је испуштао 

много уља, кренуо је у окупирану Францус-
ку, ка Бресту, на поправку. Потопивши понос 
британске флоте, „Бизмарк“ је постао највећи 
ратни брод на свету и Черчил је наредио да се 
потопи по сваку цену. 

- Капетан „Бизмарка“ био је 
изузетан поморац, па се неко 
време крио у облацима, пошто 
је било лоше време, а када су 
га открили торпедо са носача 
авиона погодио му је крму, 
која је била тешка 188 тона. 
Она се заглавила, брод је могао 
да плови само у круг и тада су 
га потопили, објашњава Чокић.

Од 2.220 морнара на бро-
ду преживело је само 115 и 
његово потапање представља 
највећу трагедију немачке 
флоте у Другом светском ра-
ту.

БИО ЈЕ НАЈВЕЋИ РАТНИ БРОД НА СВЕТУ

се види од којих је материјала на-
прављен и он нема електронику.

- Моја макета има мотор и 
потпуну електронику, тако да је 
већ на даљинско управљане ус-
пешно пловио на Шумаричком 
језеру напред, назад, на страну и 
у круг. Да би исправно пловио у 
предњи део ставља се мало олова, 
због баланса, да би се по тежини 
изједначио са задњим, у коме се 
налази мотор и тако када се по-
рине буде раван у односу на по-
вршину воде, објашњава наш са-
говорник.

Иако сада „Бизмарка“ сматра 
својим животним делом, нечим 
што се ради само једном у живо-
ту, околности које су га навеле да 
се бави моделарством нису биле 
ни мало пријатне. Још као младић 
отишао је у Салзбург, за који ка-
же да је један од четири најлепша 
града на свету, и тамо провео цео 
радни век као варилац у неколико 
предузећа. Када је 2003. у авгус-
ту дошао у посету родном граду, 
радио је на фасади куће и пао са 
мердевина високих седам метара. 
Задобио је тешке повреде кичме и 

МИЛАН ЧОКИЋ ШЕСТ ГОДИНА ПРАВИО 
МАКЕТЕ „БИЗМАРКА“ 

левог ока и само срећа га је спаси-
ла инвалидских колица.

Будући да је две године био на 
боловању, покушао је да утроши 
и превише слободног времена и 
тако је у разговору са пријатељи-
ма чуо да може да прави макету 
брода.

- Увек сам волео моделарство, 
али никада нисам имао време-
на да се тиме бавим. У Аустрији 
сам био „машина за штанцовање 
пара“ и често радио од пола три 
ноћу до десет увече. Пријатељи 
су ми рекли за „Бизмарка“, а ка-
да су констатовали да то, ипак, 
не може свако да ради, да су 
делови много ситни и да морам 
да имам мирну руку, у мени је 
прорадио српски инат и пријавио 
сам се за каталоге, истиче Милан 
Чокић.

Од тада је на недељу дана до-
бијао делове у малој кесици, 
заједно са цртежима и упуством 
како их треба сложити. Делови 
су били у облику плоче не дебље 
од листа папира, а он их је резао, 
бушио и лепио како је било на-
значено на сликама. Цена свих 
делова била је око 4.000 евра, а 
као награду за успешно завршен 
посао фирма која му је доставља-
ла делове послала је и неколико 
мањих макета носача авиона који 
су „Бизмарк“ и потопили.

Како истиче, иако га је правио 
шест година, било је дана када му 
није прилазио, јер су га нервира-
ли ситни делови, али када је све 
ишло по плану посвећивао би се 
овом послу и по цео дан. Поред 
моделарства, Милан се бави и 
израдом икона од гипса и дрвета 
и велики је хуманиста, па је тако 
опремио три операционе сале за 
ортопедију, а нашој болници је 
обезбедио специјалне имплантате 
за кичму. Будући да његово троје 
деце није кренуло овим путем, на-
да се да ће љубав према моделар-
ству пробудити код неког од пет 
унучади.

Виолета ГЛИШИЋ

ПОРАЊАЊЕ БРОДА И ЧОКИЋЕВ „БИЗМАРК“ ПЛОВИ БУБАЊСКИМ 
ЈЕЗЕЊРОМ КАО ПО АТЛАНТИКУ
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Чаршија

ПРОМОЦИЈА КОД ДУЧИЋА У ПАРКУ

Na pro mo ci ji kwi ge „Par kan ci”, ko je je o dr ̀ a na u sre du, 16. ju la
kod Du ~i }a u ka fa ni, od mah po red naj lep {e po sle rat ne fon ta ne
po dig nu te u Kra gu jev cu, po mi {qe wu a u to ra, go vo ri li su pi sac Vi-
 do sav Ste va no vi} i glum ci Bra ti slav Slav ko vi} Ke {a i Mir ko Ba -
bi}. Po Tri fu no vi }e vim re ~i ma, s raz lo gom i ve li kom sim bo li -
kom.

- To je i lo gi~ no. Vi do sav Ste va no vi} je ra stao pet go di na uz Par -
kan ce u glav noj u li ci gde je sa da ka fi} „De us”, u dvo ri {tu gde su
`i ve le par kan ske le gen de, po put bra }e Jo ci }a i Va si qe vi }a. Ka -
sni je se pre se lio na Pi va ru i u we go voj pri po ve da~ koj fa zi po sve -
}e noj Kra gu jev cu we go vi li ko vi vi {e vu ku na Pi var ce, ali je i Ve-
 li ki park i mao ve li kog u ti ca ja na pi {~e vo for mi ra we. Ke {a je
bio Sta ni ~a rac, ali je mno go vre me na pro vo dio sa na ma, kao i u sle -
de }oj ge ne ra ci ji Mir ko Ba bi}, ko ji je u par ku tre ni rao ba sket, po -
ja {wa va a u tor Tri fu no vi}.

Vi do sav, Ke {a i Mir ko

KWI GA VE RO QU BA TRI FU NO VI ]A „PAR KAN CI”

En ci klo pe di ja par kan stva, ku me!
Po zna ti ar hi tek ta i
ur ba ni sta Ve ro qub
Tri fu no vi} na pi sao
je kwi gu o ne ka da 
naj ve }oj „dnev noj 
so bi gra da” i 
„slo bod noj 
te ri to ri ji” 
– Ve li kom par ku i
~u ve nim grad skim
li ko vi ma 
Par kan ci ma. 
Oni su pe de se tih i
{e zde se tih go di na
pro {log ve ka 
svo jim {me kom i 
do vi tqi vo {}u 
da va li po se ban 
mi ris i u kus 
~ar {i ji

„С
lo bod na te r-

i to ri ja na

Va {a ri {tu,

Ku me. Kao ne -

kad slo bod na

te ri to ri ja

T r  s t a .

Zbog ko je za ma lo ne iz bi

rat”, za po ~i we kwi gu o Ve-

 li kom par ku i na rav no,

Par kan ci ma, je dan od

wih, a u tor Ve ro qub

Tri fu no vi}.
On je po zna ti grad s-

ki ar hi tek ta i ur ba -
ni sta i a u tor je broj -
nih kwi ga i na u~ nih
ra do va iz svo je stru ke,
me |u tim ova kwi ga ni -
je „stru~ na i na u~ na”,
ve} we gov pri po ve da~ -
ki o ma` o po sle rat nom
od ra sta wu u kra gu je va~ -
kom Ve li kom par ku i ge -
ne ra ci ja ma ko je su u toj
grad skoj o a zi sta sa va le pe -
de se tih i {e zde se tih go di na
pro {log ve ka.

Zbir ka pri ~a „Par kan ci” sa -
~i we na je od cr ti ca, se }a wa, ka ko
sam a u tor ka ̀ e, „bli ce va” o toj le -
gen dar noj „slo bod noj te ri to ri ji”
na kra ju gra da i we nim le gen da ma,
ur ba nim li ko vi ma, mla di }i ma
~i ji je duh na {oj ~ar {i ji da va li
po se ban {mek i ~ar.

- Grad ~i ne qu di, a taj sloj Par -
ka na ca bio je je dan po se ban sloj
Kra gu jev ca. O se }ao sam ne ki svoj
dug pre ma tom du hu Ve li kog par ka
i ̀ e leo sam da ga za be le ̀ im, o pi -
{em ka ko bi ga sa ~u vao ma kar u se -
}a wu, u o va ko krat kim for ma ma,
cr ti ca ma i „bli ce vi ma”, jer mi
naj vi {e le ̀ i taj stil pi sa wa, po -
~i we Tri fu no vi} u vek in spi ra -
tiv nu pri ~u o Par ku i Par kan ci -
ma i vre me nu ka da su se jed ni dru -
gi ma o bra }a li sa ku me, kao {to da -
nas klin ci u po tre bqa va ju – bra te.

A ~e ga sve i ko ga u we go vim
„Par kan ci ma” ne ma. Kao u Fe li -
ni je vom „A mar kor du” – kwi ga ple-
 me ni ta, pu na e mo ci ja i se }a wa na
od ra sta wa i sa zre va wa u ma te ri -
jal no si ro ma {noj sre di ni i ne ma -
{ti ni, ali o bo ga }e na dru ̀ e wem,
ne is crp nom par kan skom ma {tom
i stal nom za ba vom u naj lep {em i
naj ~u ve ni jem grad skom par ku.

Ni je za bo ra vio Tri fu no vi} da
po me ne i pr ve bi ci kle, boks (u ko -
ji su se Par kan ci po seb no raz u me -
li, i a ko sem Du {e ta ni ko od wih
ni je tre ni rao ple me ni tu ve {ti -

se sa na ma, kroz we ga od la zi li na
po sao, {ko lu, tre nin ge... Tu su i i -
sto rij ske li~ no sti, s raz lo gom,
jer su bi le ne ras ki di vi deo ve ~i -
tih par kan skih pri ~a, bi lo da je
re~ o voj vo di Mi {i }u ili e gi -
pat skom pred sed ni ku Na se ru sa
ko jim je Za gi nac (a ne ma de te ta iz
tog de la gra da ko je ne zna ovu pri -
~u), jed na od naj ve }ih i to ne sa mo
ko {ar ka {kih le gen di, i grao ba s-
ket na boj nom bro du u Du brov ni ku.
Ko ne ve ru je, ku me, nek pro ~i ta
pri ~u u Ver ko voj kwi zi. Ta mo sto-
 ji sve cr no na be lo (ima plus i
pod mor ni ca sa ba ske ta {kim te re -
nom na dug me), ba{ o na ko ̀ i vo i a -
u ten ti~ no ka ko je sam Za gi nac
pri po ve dao.

I a ko po vo ka ci ji ur ba ni sta,
Tri fu no vi} ne pri stra sno tvr di
da je Ve li ki park bio i o stao naj -
lep {i deo Kra gu jev ca, a we go va
kwi ga di {e i mi ri {e na o naj iz
de tiw stva ni ka da za bo ra vqe ni mi -

ris ta ze hle ba (ta ko o -
skud nog ar ti kla u po -
sle rat nom od ra sta wu),
pro vo di ~i ta o ca kroz
„Bu xi no so ka ~e” (U li -
ca Ta na ska Ra ji }a) ko -
ja je to ime do bi la po
broj nim funk ci o ne -
ri ma ko ji su se po sle
o slo bo |e wa u woj na se -
li li (ku me, vaq da Kra -
gu je vac ni je i mao do vo-
q no bu xa kao Be o grad
za ~i tav kvart kao De -
di we), pr ve plo ~e pri -
sti gle iz I ta li je sa
ko jih od je ku je hit
„Xam bo la ja”, pi o nir -
ske pru ge, ka fa ne kod
stre li {ta...

Ur ba no, `i vo 
~ar {ij sko tki vo

- O jed nom slo ju i
po zna tim Par kan ci -
ma pi sao je i Mi {a
Va si qe vi}, ko ji je ka -
sni je o ti {ao u A me ri -
ku, u kwi zi ko ju mu je u
„Je fi mi ji” ob ja vio
Slo ba Pa vi }e vi}. Mo -
ja kwi ga se na sla wa na
we go ve za pi se, a u du -
hov nom smi slu mo glo
bi se re }i da je pre te -
~a, i a ko je ob ja vqe na
ka sni je na „Bluz le ve
o ba le” Jo va na Gli go -
ri je vi }a Ka le ta, ko ji
je na red na mla |a ge ne -
ra ci ja. Na dam se i i -
skre no bih vo leo da
ne ko od jo{ mla |ih
na sta vi taj niz, jer je
Kra gu je vac grad o ko-
 jem je iz u zet no ma lo i
ve o ma ret ko pi sa no, o -
tvo re no pri ̀ eq ku je a -
u tor Tri fu no vi}, na -
zi va ju }i to „ur ba nim

tki vom” i „`i vim ur ba ni zmom”
gra da.

A sa stav ni deo tog tki va su i
bok se ri ]o ra i La za Pi ci ka (ni j-
e ni bio o vo ze maq ski, sa mo je o dr -
`ao kurs bok sa i vra tio se na ne -
bo iz nad Ve li kog par ka), {qa ker
@i kaj lo, ko {ar ka {i Bra ca Sa -
vi} (pre te ~a Er Xor da na) i a ka de -
mik (ali ni {ta ma we i ba ske ta{)
An drej Mi tro vi}, bra }a Jo ci }i,
Kre ca i Pi re, fud bal ski tre ner
@i lav ko, mu zi ~ar Dra gi {a Ne-
 do vi}, ko ji ni je Par ka nac ali je i -
mao (u)de la u wi ho vom od ra sta wu,
kraq Mi lan (a Par kan ci zna ju
{ta zna ~i kad se ka ̀ e „Ko kraq
Mi lan”!), Maj ~e, Xi xi, Si re, Jo ve
Mra tin ko vi}, Ma ke sli kar i mno-
 gi i dru gi zna ni i ne zna ni pra vi
par kan ski „na rod ni he ro ji”, a ne
oni dru gi ko ji su tom pro sto ru bi -
li na met nu ti. Ni su iz dr ̀ a li, ku -
me, pre to pqe ni su, kon sta tu ju ̀ i -
te qi tog de la gra da. 

Na na slov noj stra ni kwi ge je
ba{ sli ka fon ta ne iz Ve li kog
par ka, kao a u ten ti ~an, ti pi~ no
ve li ko par kan ski to po nim.

- Is pa da kao da ono {to je „u nu -
tra”, u kwi zi, pri ~a ba{ on, ra we -
nik sa fon ta ne, a ne ja, i to sa o -
nim ti pi~ nim po kre tom ru ke ko-
 jim se par kan ci o bra }a ju ne kom sa
– ku me, zna{ ovo-ono..., pun je za -
vi ~aj nog, set nog ob ja {wa va wa i
sim bo li ke Ve ro qub Tri fu no -
vi}.

U o sta lom, ta kva je i sa ma we go -
va kwi ga „Par kan ci”, po sve }e na u -
nu ku Lu ki ko ji `i vi u SAD (sva ku
svo ju kwi gu po sve tio je ne kom od u -
nu ka) sa `e qom da se duh Ve li kog
par ka „pri mi” i u A me ri ci.

[to da ne, le gen dar na je to te -
ri to ri ja, moj ku me.

Zo ran MI [I]

je od svih iz dva ja la.
Bi ti Par ka nac u gra du
je bi lo po zna to i pre po -
zna tqi vo kao je dan a u -

ten ti ~an, o ri gi na lan na -
~in mi {qe wa, `i vo ta i

pri ~a wa. Ve li ki krug qu -
di znao je li ko ve ko je po mi-

 wem, a jo{ ve }i sa mo me sto
de {a va wa – Ve li ki park.
Taj par kan ski fa zon da vao je

po seb nu bo ju i mi ris na {oj ~ar {i -
ji i ~i nio Kra gu je vac ba{ po seb -

nu), pre fe rans (sans iz ru ke, ku -
me), ~u ve ne dvo bo je, ba sket, fud bal,
grad ske i par kan ske le po ti ce i za-
 vod ni ke, ~i ta vu ga le ri ju p ro fe -
so ra, o fi ci ra, funk ci o ne ra,
spor ti sta, u met ni ka, ko no ba ra,
rad ni ka... ko ji ta ko ̀ i vo de fi lu -
ju kroz we go vu kwi gu kao da ih da -
nas vi di te ka ko {pa ci ra ju ili
„vi se” po klu pa ma Ve li kog par ka.

Naj ve }a dnev na so ba u gra du

Po Tri fu no vi }u, po sto jao je sa -
mo je dan u slov da se bu de Par ka nac
– a to je po seb nost, je di na stvar u
ko joj ̀ i te qi ta da {wih u li ca Var-
 dar ske, Mar {a la Ti ta, Voj vo de
Put ni ka, Voj vo de Mi {i }a, Ra do ja
Do ma no vi }a, Ge ne ra la Gli ge Man-
 di }a, Ta na ska Ra ji }a, Ka zi mi ra
Veq ko vi }a... je di no i ni ka da ni su
o sku de va li.

- Bi li su to mla di qu di, da nas
bi se re klo si ro ma {ni, skrom nog
i ma wa, ko ji su po ti ca li iz ma lih
sta no va ili ku }i ca. I ba{ zbog to -
ga im je ~i tav Ve li ki park bio –
dnev na so ba. U we mu su sva ko dnev -
nim dru ̀ e wem i ve li kom, ne pre -
su {nom ma {tom iz la zi li u „ve li -
ki, be li svet” i na taj na ~in kon-

KO RI CE KWI GE - TI PI ̂ AN AM BI JENT I AT MOS FE RA VE LI KOG PAR KA
SA RA WE NI KOM KO JI PRO STO VA PI: „KU ME!”

POR TRET A U TO RA „PAR KA NA CA”
NA STAO NE U VE LI KOM NE GO U
NE KOM PA RI SKOM PAR KU PRE

^E TVRT VE KA

 ci pi ra li svo je od ra sta wa i za ba -
vu, ve li Tri fu no vi}.

Po la ko, na te na ne, sa po seb nim
pi je te tom, ali bez ve li kih pre ten-
 zi ja i pri ti sa ka, sa mo kao ̀ e qa da
se sa ~u va u spo me na na taj na ~in
`i vo ta, je i na sta ja la we go va kwi -
ga „Par kan ci”. Tri fu no vi} je go-
 di na ma u svom kom pju te ru i mao po -
se ban fajl za pri ~e o wi ma i kad
se se ti ne ke od wih ili mu po mog -
ne „ko le ga iz de tiw stva”, kao Mi -
ki De spo to vi} (ne dav no pre mi -
nuo), „skla di {tio” je ove ma le,
li~ ne pri ~e i kom bi no vao i kom-
 po no vao u kwi gu ko ja je pred na ma.

- I mao je Kra gu je vac i svo je ~u -
ve ni je „ma fi je”, ka ko smo se mi ne -
ka da na zi va li po me stu ro |e wa,
sta no va wa i pri pa da wa. Ko lon ci
su bi li, ru ku na sr ce, po zna ti ji,
ali u vek ne ka ko „o {tri ji, ja ~i,
sil ni ji”, pa li li su se da su naj -
ve }i fud ba le ri, pa i Pi var ci...
Ali, su Par kan ci bi li je dan dru-
 ga ~i ji svet, sa {me kom, du hom,
ma {tom i do mi {qa to {}u ko ja ih

nim. Ta ko je i da nas, od go vor no,
kroz smeh, tvr di Tri fu no vi}.

U we go voj zbir ci „Par kan ci”
na la zi se oko 1.200 i me na, a u
pri ~i „Kal dr ma {i” on po ja {wa va
i zbog ~e ga.

- Sam iz raz kal dr ma{ ti pi ~an
je za na {u sre di nu. U kwi zi ni su
po me nu ti i op sa ni sa mo oni qu di
ko ji su ro |e ni kod Par ka ili u we -
mu od ra sta li, ve} i broj ni ko ji su
u we ga do la zi li, se de li, dru ̀ i li
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Поводи

Н
i je je la ko u o ~i ti u ni zu bu ti -
ka na u glu u li ca Kne za Mi lo {a
i Ka ra |or |e ve, ali ka da se jed-

 nom pro |e kroz vra ta o ma le ne rad-
 we, te {ko je vra ti ti se. Mo ̀ da je ne -
ve ro vat no, ali u tih de se tak kva dra-
 ta pu ki ra do zna lac la ko mo ̀ e da „za-
 lu ta” i za bo ra vi na vre me, a ne ko ko
vo li ne o bi~ ne ru ko tvo ri ne, u met -
ni~ ki ob li ko va ne u po treb ne pred-
 me te i u ni kat ne mod ne i ku} ne po -
trep {ti ne si gur no }e se vra }a ti iz -
no va.

„Art ma nia” za pra vo i ni je kla -
si~ na pro dav ni ca, ve} pro daj na ga-
 le ri ja iza ko je sto ji i sto i me no u dru -
`e we kre a ti va ca. We na du {a i po -
kre ta~ ka sna ga je Na ta {a Ja gi},
pred sed ni ca u dru ̀ e wa, na ~i ju i de-
 ju je i ro |e na ne o bi~ na rad wi ca. 

-  I de ja da ne {to stva ram od u vek
mi se do pa da la. Ra di la sam de ku pa ,̀
sli ka la na sta klu. Vre me nom sam u -
po zna va la qu de ko ji se ba ve ne ~im
sli~ nim. Svi |a mi se e ner gi ja ko -
ju no se, jer je sta vra we ven til od sva -
ko dnev nog stre sa i pro ble ma, pa su
qu di ko ji i ma ju o va kav ho bi u vek ve -
dri i po zi tiv ni, a sa ma vo lim da bu-
 dem u ta kvom o kru ̀ e wu, po ~i we
pri ~u Na ta {a.

Na ta {a je o bi la zi la saj mo ve na
ko ji ma se iz la ga li kre a tiv ci, a on -

Ko god je jed nom pre ko ra ~io prag
„Art ma ni je” zna da ov da {wi maj -
sto ri u met ni~ kih za na ta i te ka ko i -
ma ju {ta da po nu de. Tu su u ni kat ni
ko ma di na ki ta, ru~ no o sli ka na o gle -
da la, sto sit ni ca u kra {e na de ku pa`
teh ni kom, o ri gi nal ne ko ̀ ne tor be
i ru~ ne tor bi ce, ra zli ~i tim teh ni -
ka ma tre ti ra ni ko ma di po su |a. Ima
i ha qi na, ka pa, svi le nih e {ar pi, ko -
je su po put u met ni~ kih sli ka, ~ak i
or gan ska, u do ma }oj ra di no sti spra -
vqa na ko zme ti ka.

Po {to je pro stor ma li, a to li ko
jo{ to ga tre ba pri ka za ti, u dru ̀ e we
}e se po bri nu ti da ve} u sep tem bru
or ga ni zu je ve li ki he pe ning u Ho te -
lu „Kra gu je vac”. 

- Pla ni ra li smo da or ga ni zu je mo
„Art ma nia” ̀ ur ku. I de ja je da o ku -
pi mo na {e kre a tiv ce i Kra gu jev ~a -
ne i na mno go ve }em pro sto ru or ga -
ni zu je mo iz lo ̀ bu i ce lod nev ni
pro gram i ta ko pred sta vi mo i qu de
ko ji svo ju kre a tiv nost iz ra ̀ a va ju na
dru ga ~i je na ~i ne – kroz mu zi ku, i -
gru, pro iz vod wu a u ten ti~ nih pro iz -
vo da, na ja vqu je Na ta {a Ja gi}.

U u dru ̀ e wu su do bro do {li i oni
ko ji se ni su ba vi li u met ni~ kim
za na tom, a `e le li bi da se o ku {a ju.
Wi ma su na me we ne ra di o ni ce de ku-
 pa ̀ a i sli ka wa na sta klu ko je se od
ne dav no or ga ni zu ju sva kog vi ken da.
U ko li ko bu de in te re so va wa na me -
ra va ju da or ga ni zu ju i kur se ve dru -
gih teh ni ka. M. O BRE NO VI]

Li tu tur gi ja po vo dom da -
na Cr kve Sve tog Pe tra i
Pa vla, pri ~e {}e i ma -
li po men gru ̀ an skim
rat ni ci ma pa lim od
1914. do 1918 . go di ne o -
be le ̀ i li su tra di ci o -
nal ni Pe trov dan ski sa-
 bor u Vit kov cu. Ma ni -
fe sta ci ju su o mo gu }i li
or ga ni za ci o ni od bor
Pe trov dan skog sa bo ra i
Cr kve ni od bor se la
Vit ko vac, Mi la to vac,
Gu be re vac, Dr lu pa i ko -
la ~ar Pre drag Gu wi}. Cr kvu sta ru sko-
 ro tri ve ka ob no vi li su dav ne 1965. go-
 di ne. 

ni sa ni na stav nik srp sko hr vat skog je -
zi ka {ko le u Vit kov cu, pred sed nik U -
dru ̀ e wa re zer vnih voj nih sta re {i na
Kra qe va, go ste je po zdra vio re ci ta lom
pro bra nih tek sto va o gol go ti srp-
 sko ga na ro da u Ve li kom ra tu ko ji je po -
~eo na o vaj dan pre sto go di na. 

- Dok ni sam po zvan u voj sku, mi slio
sam da je iza mog rod nog Gle di }a, kraj
sve ta...Is pe we se po zi var na br do, pa
od o zgo, ko li ko mu gr lo do pu {ta vik -
ne: „E – hej, na ro de po ~e la mo bi li za -
ci ja, ja vqaj te se voj sci!” Ta ko je 1914.
go di ne od je ki va lo sa svih }u vi ka pi -
to me Gru ̀ e...

I ni ko ni je iz o stao, svi su ~u li po -
ziv, po ziv sa br da.. I zna se {ta sle-
 di: pa ku je se tor ba, maj ka se qu bi u ru -
ku i zbo gom mi li mo ji i dra gi, ja o doh..,
bio je je dan od ci ta ta.

U to vre me, od ja nu a ra 1916. go di ne
jed na sli ka fran cu skog le ka ra ob i {la
je svet. Uz sli ku je i {ao pot pis:

„O vaj voj nik je sim bol pat we i stra -
da wa srp skog na ro da.”

Fo to gra fi ja je na ~i we na na o str -
vu Vi do, ko je }e do bi ti jo{ je dan na -
ziv – O str vo smr ti.

- To je bi la sli ka a ve ti: na go mi -
li ko sti ju ko ma di o de }e, {i wel do ze -
mqe, o ra me nu tor ba. Na gla vi ve li ka
ko zna ~i ja {aj ka ~a, do pr la do o br -
va...Na li cu se o gle da i sto ri ja i pat-
 wa na ro da. Na ra wi vim no ga ma ko je
kle ca ju od u mo ra, o pan ci ve za ni o pu -
tom.

Bio je to ^e do mir Po po vi} iz se -
la Bra zi lo vi ce kod La za rev ca, ko ji je
pre ̀ i veo sve ne sre }e o str va Vi da, u
pro bo ju So lun skog fron ta je ra wen i
vra to se ̀ iv ku }i.

Do ma }i nu je po mo gao u kul tur no u -
met ni~ kom pro gra mu  Mi {o Mar ko -
vi}, a et no zvuk i tra di ci ju pred sta -
vi la su de ca iz {ko le u Vit kov cu sple-
 tom na rod nih i ga ra i pe sam. Na sta -
vi li su gu slar Veq ko iz Kra qe va i Mi -
ro qub [ap to vi} iz vor nim pe sma ma
na dvoj ni ca ma, fru li i svi ra li.  

Pe tar Dr ma nac, pred sed nik or ga -
ni za ci je re zer vnih voj nih sta re {i na
gra da Kra gu jev ca je ma lo raz o ~a ran
sla bim od zi vom me {ta na. Pod se tio
nas je da je we go va or ga ni za ci ja o be le -
`i la sto go di na od po ~e ta ka ra ta sa dve

ma ni fe sta ci je, pro mo ci -
jom kwi ge „Srp ska voj ska u
ve li kom ra tu 1914 -1918. go-
 di ne” a u to ra Du {a na M.
Bab ca u Skup {ti ni gra da  i
iz lo ̀ bom cr te ̀ a o sno va ca
i pret {ko la ca sa o vom te m-
a ti kom u Do mu sa mo u pra -
vqa ~a.

M. IG WA TO VI]

Li kov ni hro ni ~ar Kra gu jev ca 
ko ji ne sta je Pr vo slav I li} Sla va
svo ju naj no vi ju po stav ku 
cr te ̀ a po sve tio je o ni ma bez 
ko jih ka fa na ne mo ̀ e - go sti ma 

И
s pa de da se pe sma ha ri zma ti~ nog [e ki ja
Tur ko vi }a „Po sled wi bo em”, na ̀ a lost, po ka -
za la kao pro ro ~an ska. Po la ko ali si gur no sve
ne sta je, pa i bo e mi. E, da bi ovi po to wi bi li
„ne za bo ra vqe ni”, ne sa mo u pe smi ve} i u „sli -

ci”, po bri nuo se sli kar Pr vo slav I li} Sla va, po z-
na ti kra gu je va~ ki li kov ni hro ni ~ar bo e mi je i ka fa -
ni je ov da {we.

Pri god no, u grad skoj ka fa ni „Sta ra Sr bi ja” 18. ju -
la bi }e o tvo re na we go va iz lo ̀ ba cr te ̀ a „Bo e mi Sta -
re Sr bi je”, ra |e na na o sno vu fo to gra fi ja Mi lo {a Ig-
 wa to vi }a, dok je tekst za ka ta log o smi slio no vi nar i
pu bli ci sta Sve ta Ma xa re vi}.

„Du bo ko u ne dren u sva svi ta wa Kra gu jev ca – gra da
svo je mla do sti i se do sti, ~i ju na rav u du {u po zna je,
jo{ od ra nih |a~ kih da na u Ka ra |or |e voj pa sve do o -
vih vre me na, na{ sli kar Sla va, bez ma lo, da nas je i
stal na „in sti tu ci ja”. Do bri ca po du {i, do sto jan po
{ap ki, vre dan po ki ~i ci, na sme jan i kad mu se ne sme-
 je, sa ku pqa~ i ~u var pro {lo sti, bo em po o pre de qe wu,
pre po zna tqiv po vi wa ku i jed nom re~ ju - do bar ~o vek.

O Sla vi, to kom pro te klih go di na, bo qe re }i de ce -
ni ja, mno go je pi sa no kao o li kov nom hro ni ~a ru sta -
rog Kra gu jev ca. Ta~ no! Mno ge u sta no ve i pri vat ne do-
 mo ve da nas kra se sli ke, ko je su o tr gle od za bo ra va sta -
ru kra gu je va~ ku va ro{ i Mi lo {ev Kra gu je vac”, na dah-
 nu to pi {e o I li }e vom stva ra la {tvu Ma xa re vi}.

On se ne li bi da us tvr di i sle de }e: „Sla va je vi {e
od to ga, ne u mor ni tra ga~ ras ko {nog {u ma dij skog pe-
j za ̀ a, ne tak nu te pri ro de, sta rih ku }a i dok sa ta, re -
ka i vi di ko va ca. Bo gat stvo svih tih pre de la, kao i o -
bjek ti sta re srp ske ar hi tek tu re, da nas se mo gu vi de -
ti na mno gim plat ni ma i ski ca ma o vog vre me {nog u -
met ni ka. I pak, ~i ni se da je we gov bo em ski ̀ i vot o -
sta vio i naj ve }e o be le` je we go vog ne u mor nog tra ja wa,
~i me i na o voj iz lo ̀ bi vra }a dug qu di ma ko ji su sa

wi ma pro vo di li da ne po mno gim grad skim ka fa na -
ma”, ka ̀ e Ma xa re vi}.

I pak, naj vi {e, naj bli ̀ e i naj ~e {}e to je ka fa na
„Sta ra Sr bi ja”, ~i ji je stal ni gost, {to se ka ̀ e - „in-
 ven tar”, bez ob zi ra da li ovu ka fa nu za mno ge bla ge
du {e i um ne qu de dr ̀ i Pe ka, So lu nac ili we go vi po-
 tom ci.

„Za to i ovu iz lo ̀ bu cr te ̀ a sa na zi vom: BO E MI
STA RE SR BI JE, bez na vod ni ka, i sa ve li kim po no som
i i skre nim u va ̀ a va wem o tva ra na{ Sla va, ba{ u ka -
fa ni „Sta ra Sr bi ja”, me stu u ko me su za po ~i wa le ili
za vr {a va le mno ge grad ske te me i ve li ke po no} ne di -
le me”, za kqu ~u je a u tor tek sta u ka ta lo gu.

A na Sla vi nim cr te ̀ i ma iz stal ne - „in ven tar ske”
po stav ke „Sta re Sr bi je” ne ma ko ga ne ma: od le gen -
dar nog ga zda Pe ke, do Ra ke So lun ca i we go vih po to -
ma ka - da na {weg „po slo vod stva”, [a re ta i Vla ste, Go -
ra na, Tri le ta, Mi ro sla va i Mi }e, Coe Kr we, Bran-
 ka, @ike i Ga je, bu nar xi je Dra ga na sa sve e ki pom, Cu-
 pa ri }a, Me gi i Pan ti }a, @on pia, ko no ba ra Ci ge, sa -
me a u to re po stav ke Sla ve i Mi lo {a... 

O tva ra we iz lo ̀ be je u 20 sa ti i tra ja }e od 18. do
28. ju la.

Z. M.

ART MA NIA - GA LE RI JA RU KO TVO RI NA

Sit ni ~ar ni ca iz
ma {te U o ma le noj rad wi u 

U li ci Kne za Mi lo {a 
la ko je po tro {i ti sa te
jer je pu no vre me na 
po treb no da se is tra ̀ i
na sto ti ne sit ni ca ko je
je iz ra di lo pe de se tak
ov da {wih kre a ti va ca, 
u me ni ka na sta klu, 
na ki tu, o gle da li ma, u
ko ̀ i, plat nu i jo{ 
mno go ~e mu

O SMI SLI LA I 
O KU PI LA QU DE:
NA TA [A JA GI]

PO MEN GRU@AN SKIM RAT NI CI MA 1914. - 1918 . GO DI NE

Sa bor u zna ku se }a wa

IZ LO@BA CR TE@A U „STA ROJ SR BI JI”

Sla vi ni po sled wi 
ka fan ski Mo hi kan ci

A U TOR CR TE@A PR VO SLAV I LI] SLA VA SA POR -
TRE TOM RA KE SO LUN CA

Sa mo na u ̀ em pod ru~ ju 
Do we Gru ̀ e zna se za 1.300
po gi nu lih  u Pr vom 
svest kom ra tu

PRE DRAG GU WI] GO VO RI
NA SA BO RU

U ̂ E NI CI SPRE MI LI
FOL KLOR NE I GRE

MAG NE TI, 

MIN \U [E, 

TA [NE

da joj je si nu la i de ja da na pra vi u -
dru ̀ e we do ma }e ra di no sti. Do sa -
da ih je bi lo ne ko li ko. Po sled wi
put kre a tiv ci o vog u dru ̀ e wa sa bra -
li su se u kra jem a pri la u E par hij -
skom do mu na trod nev noj pro daj noj
iz lo ̀ bi. 

- I a ko su iz lo ̀ be i saj mo vi le pa
pri li ka da se qu di o ku pe, dru ̀ e, po -
ka ̀ u ono {to ra de i raz me ne is ku -
stva, u vek sam sma tra la da gra du ne-
 do sta je pro stor u ko me }e ma la u met-
 ni~ ka de la ko ja stva ra ju vred ne ru -
ke i ma ti svo je me sto, pri ~a da qe na -
{a sa go vor ni ca.

Ne ka da {wa par fi me ri ja se ta ko
pre o ba zi la u pro daj nu ga le ri ju u ko-
 joj se mo du na }i ra do vi pe de se tak
kre a ti va ca. 

- Ve }i na iz la ga ~a je iz Kra gu jev -
ca, ali ima i go sti ju iz dru gih gra -
do va Sr bi je. Po slu je mo ne pro fit -
no. Deo nov ca ko ji za ra di mo pro da -
jom ide u dru ̀ e wu za or ga ni zo va we
ra zli ~i tih ak tiv no sti, a deo a u to -
ri ma. Sva ko ko me se svi |a ono {to
ra di mo i ko ̀ e li da nam se pri kqu -
~i do bro do {ao je. Ima mno go qu di
ko ji ra de kva li tet no, ali kre a tiv -
ci u [u ma di ji ni su jo{ do voq no
pro mo vi sa ni, kao {to je to slu ~aj u
Be o gra du ili u Voj vo di ni. Ta mo se
o ri gi nal nost mno go vi {e vred nu je,
a mi ̀ e li mo da ta ko bu de i ov de, za -
to smo se i u dru ̀ i li, ob ja {wa va Na -
ta {a.

Ver ni ci ma o vih se la bi la je ma la
i re kon stru i sa li su je po ve }av {i joj
o snov sa 30 na 110 kva drat nih me ta ra.
Te meq sta re sve ti we o {te }en je bom-
 bar do va wem 1999. go di ne,  a od ze mqo -
tre sa ko ji je po go dio Kra qe vo i o ko -
li nu pro ra di lo je kli zi {te na br du
Ku li ne. Sa na ci ja te me qa i zi do va u -
ra }e na je po na cr tu teh ni ~a ra Jo ve Ko-
 ma to vi }a iz Go da ~i ce, a ra do ve su pla -
ti li me {ta ni do bro voq nim pri lo -
gom. U ra }en je i nov zvo nik i pri la -
zni put.

- Po sve }u je mo ovu ma ni fe sta ci ju
svim iz gi nu lim rat ni ci ma pa lim
od 1914. do 1918. go di ne, [u ma din -
ci ma ko ji su iz gu i nu li za svo ju o tax -
bi nu. Oni ̀ i ve u na {im za pi si ma, do -
ku men ti ma, u spo me na ma i se }a wi ma.
Sa mo na u ̀ em pod ru~ ju Do we Gru ̀ e
zna se za 1.300 po gi nu lih Gru ̀ a na to -
kom Pr vog svet kog ra ta, ali je to re l-
a tiv na broj ka, re kao je Pre drag Gu wi},
do ma }in i ko la ~ar Pe trov dan skog
sa bo ra u Vit kov cu kod ob no vqe we  cr -
kve Sv. Pe tra i Pa vla. O vaj pen zi o -
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Сусрети

SLAV NI KRA GU JEV ̂ A NI - MIR KO PU ZO VI]

Pu za, ne sa mo bok ser ska le gen da
~a ci tre ni ra ju. E, ako je ta ko, on -
da }u i ja, i ma kar }u mo }i xa be da
gle dam me ~e ve. Ka da sam vi deo da
se bok se ri tu {i ra ju u ku pa ti lu po -
sle tre nin ga, a ja sam se u ku }i ku-
 pao u ko ri tu, mo ja od lu ka je bi la
za ce men ti ra na, kroz smeh pri ~a.

Tre ni rao i `i veo - lu da~ ki

We go vi bok ser ski po ~e ci po k-
lo pi li su se sa po la skom u sred wu
{ko lu, 1971. Go di ne, i u „Rad ni~ -
kom” je pro veo pu nih 18 go di na ak-
 tiv no bok su ju }i. I dol mu je bio po -
zna ti kra gu je va ~i as Dra go slav Ja -
ko vqe vi} Ba bea, a sre }a je hte la da
mu on bu de i pr vi tre ner. Sa wim
je o svo jio i pr va ju ni or ska pri z-
na wa 1973. go di ne u O si je ku i go -
di nu da na ka sni je u Ti to gra du. Po
Ba be i nom od la sku u A me ri ku, Pu -
zu se tre ni ra li Du gec i Slav ko
Sor gi} Co bri.

I a ko ve li ki {a mpion i ~i tav
svoj bok ser ski vek pro vev {i u jed-
 noj ka te go ri ji, po lu ver ter, ni je i -
mao, po put dru gih a so va, ne kog
svog meg dan skog ar hi ne pri ja te -
qa.

Za se be vo li i skre no da ka ̀ e i
pri zna:

- Bra te, ja sam tre ni rao kao
lud, ali sam i sto ta ko i `i veo.
Pio sam i pu {io od u vek, a po seb -
no mi je bi lo za do voq stvo i se vap

bla ~io pr vo le vu ~a ra pu, le vu pa -
ti ku i sta vqao pr vo le vu ru ka vi -
cu.

Ni je vo leo ni da pred bor bu
po gle da pro tiv ni ka u o~i. Ka ̀ e da
je jed nom ta ko „raz gle dao i za gle -
dao” i iz gu bio. Od ta da – ni kad! 

Vo leo je da pro si pa fo re i na
rin gu i van we ga. 

- Ni sam ni ka da o to me raz mi -
{a qao, sa mo su mi pa da le na li cu
me sta, kao u Las Ve ga su. Bok so va li
smo u A me ri ci pro tiv re pre zen -
ta ci je SAD i po sle me re wa, dok
sam si la zio sa va ge, ka ̀ e mi A me -
ri ka nac, le po vas pi tan ~o vek: „Gud
lak”, ja se vra tim i po~ nem da mu
kao „ob ja {wa vam” ono: „Ma, ne,
ne... Ja sam po lu vel ter”, i ~o vek se
zbu ni, i da nas se se }a Pu za.

Po ~et kom de ve de se tih iz pri-
 vat nih raz lo ga od la zi u Ne ma~ ku,
gde do da nas `i vi u [tut gar tu. I
ta mo je bok so vao tri go di ne za
klub „E slin gen” i u 37- oj go di ni
re {io da o kon ~a ka ri je ru. 

Boks na naj ni ̀ im gra na ma

Za po slio se u fir mi, ko ja ra di
za „Mer ce des” na o dr ̀ a va wu, kao
kon tro lor za uqe. I pak iz BK „E -
slin ge na” su ga pre ~e ti ri-pet go-
 di na po zva li da bu de tre ner i on
je to, po sle de ce ni je i po pa u ze,
pri hva tio.

- Da bi ~o vek po stao bok ser mo -
ra da se skoc ka pu no to ga, sem ta -
len ta i u por nog ra da, i da ~o vek
ima sr ce, da bu de i spe ci fi~ na
li~ nost ko ja ni je sa mo kr qa tor ko -
ji je tu do {ao sa mo da se bi je, ali
ne sme da bu de ni ku ka vi ca i da se
pla {i, ce ni Pu za, ko ji da nas u „E -
slin ge nu” tre ni ra sva kog ko je za
to ras po lo ̀ en - i tak mi ~a re i re -
kre a tiv ce, o mla din ce i ve te ra ne,
`e ne i mu {kar ce. Ka ̀ e da je u Ne -
ma~ koj boks na naj ni ̀ im gra na ma,
a kod nas, bu kval no i ne po sto -
ji.

- Boks kao sport ne mo ̀ e da po -
sto ji bez li ge i ri val stva, ka ̀ e
Pu za, pod se }a ju }i na ne ka da {we
sport sko-bok ser sko ri val stvo nas
i Ja go di na ca, Kra qev ~a na... Spo ra-
 di~ ne re vi je, mi sli on, ni su ni ka -
kvo re {e we.

- U bok su tak mi ~a re no si pu bli-
 ka i zbog to ga su se di {ta ba{ po -
red rin ga. Ka da ne ma te at mos fe -
re u gle da li {tu, u a re ni ili ha li,
ne ma je ni na rin gu, tvr di on, i lu -
stru ju }i to fi nal nim tur ni rom
pr ven stva Sr bi je, na ko jem je „li~ -
no pre bro jao 18 gle da la ca”. A on i
bok se ri iz we go ve ge ne ra ci je ka da
su bok so va li pred hi qa du i po

gle da la ca u me li su da se po ̀ a le da
je pra zno.

Ni je taj na ni da je raz o ~a ran od -
no som gra da pre ma we mu. Tvr di da
od ove sre di ne ni {ta ni je do bio,
ali da ni je ni tra ̀ io. Po sle sa mo
~e ti ri me se ca ka da je o ti {ao za
Ne ma~ ku od u ze li su mu lo kal ko -
ji je i mao na ko ri {}e we.

- Taj lo kal sam ja svo jim sred-
 stvi ma o pre mio, a iz we ga su mi
od ne li sve, na me {taj, in ven tar,
{ank... Go di na ma sam ka sni je po
grad skim ba {ta ma za ti cao svo je
sto li ce, pri ~a Pu za.

Na `a lost, u lo ka lu su mu bi le
i sve me da qe, tro fe ji, pe ha ri i
fo to gra fi je ko je sve do ~e o we go -
voj van se rij skoj ka ri je ri. Sve to
ne sta lo je za u vek i bez tra ga.

U Ne ma~ koj ga vi {e ce ne

O ~i gled no je da ga u Ne ma~ koj
vi {e ce ne. 

- A, vi ste pred sed ni ~e pra ti li
boks, pi tam ga ja.

- Kao stu den ti o ba ve zno. U vek
smo se kla di li na te be i u vek do-
 bi ja li, od go vo rio je Ta di} i sli -
kao se sa na ma. 

Po sle ka ̀ em ja `e ni: A, ko ga je
pred sed nik je di no pre po znao, ka -
`i, a kon zul mi je re kao da su za
me ne od ta da sva vra ta u vek o tvo -
re na, sme je se Pu za.

U [tut gar tu mo ̀ da, ali ov de,
iz gle da, da ni su bi la.

- ̂ e mu sve te po hva le, ti pa „le -
gen do” i „kra qu”, ka da me se i skre -
no ni ka da ni ko ni jed nim po vo dom
ni je se tio. Bi lo je tu i smrt nih
slu ~a je va i pri vat nih i ̀ i vot nih
lo mo va i si tu a ci ja i ni ka da me ni -
ko ni je o kre nuo ni iz gra da ni iz
klu ba. To za i sta ume da za bo li ~o -
ve ka, ne kri je on.

Ali, na pi ta we da li raz mi {qa
o po vrat ku, ne o kle va ni se kun de:

НАЈУСПЕШНИЈИ БОКСЕР РАДНИЧКОГ

O sva ja~ svih me da qa
U i sto ri ji Bok ser skog klu ba „Rad ni~ ki” Pu zo vi} je i zva ni~ no

naj tro fej ni ji as. U svo joj ka ri je ri Pu za je o svo jio bron za nu me da -
qu na O lim pij skim i gra ma 1984. go di ne u Los An |e le su, dve bron -
ze na svet skim pr ven stvi ma u Min he nu i Ri nu (SAD), u ~e stvo vao na
~e ti ri e vrop ska pr ven stva (Tam pe re, Var na, Bu dim pe {ta i To ri -
no), gde je o svo jio tri me da qe. Tro fe je je o sva jao i na Me di te ran -
skim i gra ma u Ka za blan ci i bio ju ni or ski pr vak E vro pe 1976. go-
 di ne. Pet pu ta je bio pr vak Bal ka na i i sto to li ko pu ta o sva ja~ „Zlat -
ne ru ka vi ce”.

Se dam pu ta je bio pr vak Ju go sla vi je (sve ti tu le u po lu vel ter ka -
te go ri ji), o svo jio je dru go me sto na Svet skom ku pu 1987. go di ne u
Be o gra du i vi {e pu ta tro fe je po put „Zlat nog gon ga”, „O slo bo |e wa
Be o gra da”... Se dam pu ta je pro gla {a van za naj bo qeg spor ti stu Kra -
gu jev ca u ne ka da {wem iz bo ru „Sve tlo sti”.

Kra gu je vac, ko ji je
od u vek slo vio za
grad bok sa, iz ne drio
je mno ge van se rij ske
a so ve ple me ni te 
ve {ti ne, ali ni ko od
wih ni je bio ne sa mo
bok ser ska ve} i 
ur ba na i ~ar {ij ska
le gen da kao Mir ko
Pu zo vi} Pu za. Na{
as ve} de ce ni ja ma
`i vi i ra di u 
Ne ma~ koj, ali se
~vr sto ku ne ka ko se
sle de }e go di ne vra }a
u Kra gu je vac

К
ao i mno gi, is ko ri stio
je le to i od mor da skok -
ne do ku }e. To ga ne ra-
 zli ku je od broj nih Kra -
gu jev ~a na, pa i po zna tih
spor ti sta ko ji ̀ i ve u i -
no stran stvu. Ono {to

ga ~i ni dru ga ~i jim je od nos ~ar -
{i ja na ca pre ma we mu. Gde god pro -
|e, sed ne, ~u ju se i skre ni po zdra -
vi: „Ca re”, „Le gen do”, „Kra qu”.

Kra gu je vac je od u vek va ̀ io za
grad bok sa, bi lo je bok se ra ko ji su
i pre we ga bi li po pu lar ni ji od
glu ma~ kih i e strad nih zve zda, ali
ni ko ni je Kra gu jev ~a ni ma le gao na
sr ce kao Mir ko Pu zo vi} Pu za.
Od u vek je bio i o stao, a to Kra gu -
jev ~a ni naj vi {e ce ne, je dan od
nas. I ni ka da se ni je fo li rao, ni
me |u ko nop ci ma, ni me |u ka fan -
skim sto lo vi ma.

A, i pak, ono {to ni we go vi na-
j ve }i fa no vi i o bo ̀ a va o ci ne
zna ju je to da je naj tro fej ni ji kra -
gu je va~ ki bok ser (vi di an tr fi le)
svih vre me na ro |en 1956. go di ne u
A ran |e lov cu.

- To je bi lo sa mo sti ca jem o kol-
 no sti. Moj o tac je ta da ra dio u mi -
li ci ji i ta mo do bio po sao. Ka da je
on „ski nuo” u ni for mu i za po slio
se u ov da {wem Pred u ze }u za pu te -
ve pre se lio sam se sa ~e ti ri go di -
ne u Kra gu je vac i ni ka da mi ni {ta
ni je vi {e ve zi va lo sa A ran |e lo -
vac, po ~i we pri ~u Pu za.

Od ra stao je u Bre sni ci (ba{
kod mli na), ko ja je u vre me we go vog
de tiw stva, ka ko on du ho vi to po ja -
{wa va, bi la ta ko iz gra |e na da je
mo gla da kon ku ri {e kao ski ja {ki
i zim ski tu ri sti~ ki cen tar.

- Qu di su ta mo do la zi li sa mo da
se ski ja ju, tvr di on.

Za boks se ra no za in te re so vao,
ali bio je do bar i u fud ba lu, a tre -
ni rao je ak tiv no i a tle ti ku u ov -
da {wem Sport skom dru {tvu „Par -
ti zan” i we go va ge ne ra ci ja bi la je
e kip ni pr vak Sr bi je. Pu zi na di s-
ci pli na bi la tr ~a we na 3.000 me -
ta ra.

I pak, pre vag nu la je qu bav pre-
 ma bok su i jo{ po ne {to.

- O zbiq no sam se raz bo leo po sle
jed nog „Bor bi nog” kro sa i ta da
sam ba ta lio a tle ti ku. Od u vek sam
vo leo da gle dam boks i kao kli nac,
a bi li smo si ro ti wa, gle dao sam da
se xa be pro vu ~em u „[u ma di ju”.
Ka da me u hva te, pi tam ka ko mo gu
dru gi, a oni mi od go vo re da ti de -

MIR KO PU ZO VI] DA NAS, U „BAL KA NU”

da de man tu jem ~ar {ij ske po kva -
re wa ke ko ji se de sa mnom u ka fa -
ni i ta pa ka ju me po le |i ma i pri -
~a ju: „Gde si Pu ki, le gen do!” a iza
le |a me o go va ra ju: „O vaj je go tov.
Pro pao na ~i sto.” E, zbog ta kvih
sam tre ni rao du plo vi {e, to mi je
da va lo za ma jac da „ne pro pad nem”.
Ni ka da ni sma i mao tre mu, ni ti
sam zen to vao od ne ko ga. Je dva sam
~e kao da po~ ne bor ba, pa {ta bu de
- bu de. Na rav no, i nad po pom ima
pop, ali ja se ni sam pla {io, tvr-
 di on.

Ta ko |e, ni je i mao ni ne ke po seb-
 ne ri tu a le pred bor be, ali je i mao,
ka ko ka ̀ e „svo ju ta li ju” – ni na
jed no ve li ko tak mi ~e we ni je ot pu -
to vao tre zan! Na rav no da to ni je
ra dio pred me ~e ve, ali pred pu to-
 va wa o ba ve zno, ne kri je on, na po -
mi wu }i da je u gar de ro bi u vek o -

PU ZA U DA NI MA NAJ VE ]E 
BOK SER SKE SLA VE

- Ka da je bio pri jem kod na ~el -
ni ka re gi je Ba den Vir ten berg, po -
vo dom po se te Bo ri sa Ta di }a, po -
ziv ni cu smo do bi li mo ja su pru ga
Bran ka i ja. Bi la je pri sut na ~i t-
a va ta mo {wa srp ska pri vred na i
na u~ na e li ta, ide Bo ris Ta di} i
zdra vi se sa svi ma, za sta de kod me -
ne i u pi ta, o na ko o zbiq no: „Pu zo,
je l si to ti?!”

- Ja sam dru ̀ e pred sed ni ~e, od -
go vo rim mu ja, o na ko, u {a li.

- Pa ~o ve ~e, ni sam ni znao da ti
`i vi{ u Ne ma~ koj. E, ka kav je to
bok ser bio, ka ̀ e on o kre nuv {i se
ka svi ma.

- Ma, ka kvi, pa na rav no... Vra -
}am se do go di ne, ~im bu dem ste kao
u slo ve za pen zi ju.

Ne ma ne kih sport skih am bi ci -
ja, ali we gov klub mo ̀ e u vek da ra -
~u na na we ga. @eqa mu je da a ni -
mi ra qu de iz re gi o na ka ko bi se
po no vo po pu la ri sao boks kao ple-
 me ni ta ve {ti na i „Rad ni~ ki” kao
klub. I pak, kao svoj naj ve }i u speh
i naj ve }e bo gat stvo u vek is ti ~e
svo je }er ke Ka ta ri nu i Ma ri nu i
u nu ~i }e Mi o nu i Mi ha i la.

Sta ri do bri Pu za, je din stve ni,
ne po no vqi vi i ne sa lo mqi vi.

Zo ran MI [I]

DVE LE GEN DE, NI KI TA I PU ZA NA PRO GLA [E WU 
„BE O GRAD SKOG PO BED NI KA”
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Za film ske 
stva ra o ce

Ki no klub „No vi Sad” po zi -
va sve film ske stva ra o ce da u -
~e stvu ju na 12. Fe sti va lu ma l-
ih i ne za vi snih film skih pro-
 duk ci ja „Film ski front”.

Po sla ti fil mo vi bi }e po d-
e qe ni u tri ka te go ri je: Me |u -
na rod na se lek ci ja, Sr bi ja/re -
gi on i stu dent ska se lek ci ja
Sr bi ja/re gi on.

Fe sti val pri ma do ku men -
tar ne, krat ke i gra ne, eks pe ri -
men tal ne i a ni mi ra ne fil-
 mo ve do 20 mi nu ta tra ja wa, u ra -
|e ne u to ku ove i pri {le go di -
ne.

Rok za sla we fil mo va je 15.
av gust, a se lek ci ja }e bi ti ob-
 ja vqe na do 15. ok to bra na saj tu
o vog ki no klu ba, na ko jem se na -
la zi i pri ja va ko ju je po treb no
po pu ni ti pri li kom pri ja vqi -
va wa. O vo go di {wi „Film ski
front” bi }e o dr ̀ an od 23. do
25. ok to bra u No vom Sa du.

U la zni ca 2014

^a so pis „U la zni ca” i Na ro-
d na bi bli o te ka „@ar ko Zre-
 wa nin” ras pi sa li su kwi ̀ ev -
ni kon kurs „U la zni ca 2014” za
ne o bja vqe ne pri ~e, pe sme i e -
se je na ko jem pra vo u ~e {}a i -
ma ju svi a u to ri ko ji pi {u na je -
zi ci ma eks Ju. Rok za pre da ju
ra do va je 15. sep tem bar.

Ra do ve tre ba sla ti na a dre -
su: Grad ska na rod na bi bli o te -
ka „@ar ko Zre wa nin”, Trg slo-
 bo de 2, 23000 Zre wa nin, Sr bi -
ja, sa na zna kom: „Za kon kurs U -
la zni ca 2014”.

Ra do vi se ne mo gu sla ti u e -
lek tron skom ob li ku.

Tekst se sma tra ob ja vqe nim
u ko li ko se na la zi u kwi zi, ~a -
so pi su i/ili na in ter ne tu pre
ob ja vqi va wa sa op {te wa ̀ i ri -
ja. Ot ku ca ni ili od {tam pa ni
ra do vi pot pi su ju se {i from, a
re {e we {i fre sa li~ nim po-
 da ci ma, a dre som, bro jem te le -
fo na i mejl a dre som a u to ra
{a qe se u po seb nom ko ver tu ko -
ji se pri la ̀ e uz ra do ve.

A u to ri po je di na~ no mo gu do -
sta vi ti naj vi {e pet pe sa ma,
tri pri ~e i tri e se ja. Du ̀ i na
po je di na~ ne pri ~e ili e se ja ne
mo ̀ e da pre la zi 15.000 slov -
nih zna ko va, u kqu ~u ju }i i raz-
 ma ke. Ru ko pi si se {a qu u tri
pri mer ka.

Od lu ku o na gra da ma, ko je se
sa sto je od nov ~a nog iz no sa, di -
plo me i ob ja vqi va wa u po seb -
nom bro ju ~a so pi sa „U la zni -
ca”, do ne }e `i ri ko ji }e i me -
no va ti re dak ci ja ~a so pi sa.
Pro gla {e we do bit ni ka i u ru -
~e we na gra da o ba vi }e se na za -
vr {noj sve ~a no sti 12. de cem -
bra. Tom pri li kom bi }e pro-
 mo vi san broj „U la zni ce” u ko-
 jem }e bi ti ob ja vqe ni na gra -
|e ni i po hva qe ni ra do vi.

Ga le ri ja KC Grad

Kul tur ni cen tar „Grad” u
Be o gra du ob ja vio je po ziv za u -
met ni ke, di zaj ne re, ku sto se, u -
met ni~ ke gru pe i u dru ̀ e wa
ko ji bi `e le li da pred sta ve
svo je naj no vi je ra do ve i pro jek-
 te u Ve li koj ga le ri ji KC „Gra -
da” to kom sle de }e se zo ne.

Za pri ja vu je po treb no po sla -
ti o pis pro jek ta na srp skom i
en gle skom je zi ku, kra }i si-vi
na oba je zi ka, kao i ne ko li ko i -
lu stra ci ja ra do va ko je bi bi le
iz la ga ne.

Pri ja ve se pri ma ju do 10.
sep tem bra. A dre sa za pri ja -
vqi va we je kon kurs@grad be o -
grad.eu.
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„A DAM KLEM BAN DA” U SKC-U

A u tor ska de la i xez ob ra de

У
~e trv tak, 17. ju la, u ov da -
{wem Stu dent skom kul-
 tur nom cen tru na stu pi }e
„A dam Klem Ban da”, gru pa
ko ja iz vo di a u tor ska de la

i mu zi ku sa na {ih pro sto ra u xez
ob ra da ma. I na ~e, bend ~i ne Bro -
no Do mi ter (bub we vi), Vu ka {in
Mi {ko vi} (gi ta ra), San dra Klem
(vo kal), A dam Klem (sak so fon) i
Kra gu jev ~a nin Mi lan Sta ni sa -
vqe vi} (kla vir). 

O vaj pi ja ni sta, ro |en je u Kra -
gu jev cu, a po ~eo je da svi ra kla vir
u de ve toj go di ni. Za vr {io je o snov -
nu i sred wu mu zi~ ku {ko lu, kla -
si~ ni kla vir, a pr ve ko ra ke u xe -
zu na ~i nio je za jed no sa ~u ve nim
be o grad skim pi ja ni stom Mi lo -
{em Kr sti }em. Sa 18 go di na po ~i -
we stu di je na FMU u Be o gra du, gde
je ste kao di plo mu iz har mo ni je i
har mo nij ske a na li ze, u kla si pro-
 fe so ra Ras ti sla va Kam ba {ko vi }a. 

Po sle Be o gra da, od la zi u jed nu
od naj sta ri jih e vrop skih xez {ko -
la na U ni ver zi tet za mu zi ku i iz -
vo |a~ ke u met no sti u Gra cu, u A u -

ke na pre sti ̀ nom xez saj tu „All A -
bo ut Jazz”. Od 2012. go di ne pre da -
je xez kla vir na Kon zer va to ri ju mu
za mu zi ku i ba let u Qu bqa ni.

I na ~e, kon cert „A dam Klem Ban -
de” po ~i we u 21 ~as, a u laz je slo-
 bo dan. 

^e sto svi ra i sa pe va ~i com Ja -
dran kom Ju ras u du e tu ili u we noj
gru pi „Ja dran ka Ju ras xez kvar -
tet”. 

Svo ju pr vu plo ~u sa na slo vom
„A wa ke ning” ob ja vio je 2011. go di -
ne, ko ja je do bi la od li~ ne kri ti -

stri ji. Stu di rao je xez kla vir kod
dr Ha ral da Wu vi tra, Kla u sa Ra i -
blea i O la fa Pol zi e na. Ta ko |e je
i mao pri li ku da u~i od ve li kih
pi ja ni sta kao {to su Re na to ^i ko
i Fric Pa u er, i bub wa ra Ha u ar da
Kr ti sa. 

Ste kao je fa kul tet sku di plo mu
po ~et kom 2008. go di ne i od mah
po tom na sta vio ma ster stu di je,
ko je je za vr {io u 2010. go di ne.
Za hva qu ju }i broj nim ra di o ni ca ma,
u {ko li se u po znao sa i me ni ma kao
{to su Bi li Hart, Ron Me klur, Xe -
ri Ber gon zi, Dejv San to ro, Xon Ho -
len bek. Sta ni sa vqe vi} tre nut no
vo di trio sa An |el kom \e le tom
Stu pa rom (bub we vi) i Mi la nom
Ni ko li }em (bas). Iz me |u o sta -
lih, svi rao je i sa Stjep kom Gu tom,
Mi mom Mi tro vi}, Rat kom Di vja -
kom, Kri sto fom Pe pe om A u e rom,
Va len ti nom ̂ i ha kom, Ju re tom Pu -
klom, I go rom Mat ko vi }em, Ce -
ne tom Re sni kom, Ga spa rom Per-
 slom, Ro ber tom Ju ki }em, Ni ko -
lom Ma to {i }em, Mar kom \or |e -
vi }em...

„VUL KAN IZ DA VA [TVO” 
NA GRA \U JE

Me tju i Ema
Dva naj br ̀ a ~i ta o ca „Kra gu je va~ kih”
bi }e i o vog pet ka u pri li ci da svo joj bi -
bli o te ci do da ju za ni mqiv na slov „Vul -
kan iz da va {tva”. Re~ je o kwi zi Gi jo ma
Mu soa „Ako su tra ne po sto ji”.

Je dan od naj u ti caj ni jih li sto va u
Fran cu skoj, „Le Fi ga ro”, ob ja vio je
po da tak da je Gi jom Mu so tre }u go di nu
za re dom naj pro da va ni ji pi sac, sa u kup-
 nom pro da jom kwi ga od oko mi li on i po
pri me ra ka sa mo u Fran cu skoj. „Vul kan
iz da va {tvo”, ko je za stu pa pra va ob ja -
vqi va wa Mu so o vih kwi ga za na {u ze mqu, u pra vo je ob ja vi lo de se tu kwi -
ga o vog bes te se ler pi sca „Ako su tra ne po sti ji”. 

Glav na ju na ki wa Ema `i vi u Wu jor ku. Sa tri de set dve go di ne jo{ u vek
tra ̀ i o nog pra vog. Me tju `i vi u Bo sto nu. Iz gu bio je `e nu u stra {noj ne -
sre }i i sam od ga ja svo ju ~e tvo ro go di {wu }er ki cu. Sud bin ski su sret u vir -
tu el nom sve tu do ve {}e ih do to ga da ve ru ju da su mo ̀ da naj zad pro na {li
sre }u. Ne str pqi vi da se u po zna ju, do go va ra ju ve ~e ru u ma lom i ta li jan skom
re sto ra nu na Men het nu. I stog da na, u i sto vre me, o bo je o tva ra ju vra ta tog
re sto ra na i do la ze do i stog sto la. Pa i pak, pu te vi im se ni kad ne }e u kr -
sti ti. Da li je to i gra la ̀ i? Iz mi {qo ti na ma {te? Ma ni pu la ci ja? U hva -
}e ni u ob li ku stvar no sti ko ji ne mo gu da poj me, Me tju i Ema br zo shva ta -
ju da to ni je sa mo pro pu {te na pri li ka...

Po treb no je da u pe tak, 18. ju la, po zo ve te 034 333 116, po sle 10 ~a so va
i do bi }e te ovu kwi gu. Do bit ni ci }e svo je kwi ge mo }i da pre u zmu u kwi -
`a ri „Vul kan”, ko ja se na la zi u Tr ̀ nom cen tru „Pla za”.

NO VE KWI GE

Pro sto ri sig na li zma

Sa u por no {}u ko ja im po nu je, voj vo |an ska iz da va~ ka ku }a „A -
go ra” ne pre ki da iz da va we kwi ga e se ja, kwi ̀ ev nih kri ti -
ka i stu di ja iz i sto ri je i te o ri je kwi ̀ ev no sti u svo joj e -
di ci ji „O gle da lo”, u ko joj je kao se dam na e sti na slov {tam -
pa la e se je Mi ro qu ba To do ro vi }a „Pro sto ri sig na li -
zma”.

O sni va~ i glav ni u red nik „A go re” Ne nad [a po wa po kre -
ta wem ove e di ci je po ka zao je da je u du {i o stao o naj kri ti -
~ar ~i ji su tek sto vi bi li ve o ma ce we ni, ~i ta ni i u sva kom
po gle du re fe rent ni za pi sce o ~i jim je de li ma pi sao. 

Ni jed na od kwi ga ko je su do sa da {tam pa ne u o voj bi bli -
o te ci ne }e po sta ti ko mer ci jal ni hit, ali su dra go ce ne za qu de ko ji se ba -
ve kwi ̀ ev no {}u bi lo kao pi sci, i sto ri ~a ri, kri ti ~a ri ili te o re ti ~a -
ri, a po seb no su ko ri sne stu den ti ma, jer mo gu da se in for mi {u o pi sci -
ma i de li ma, ko ji su bi li te me kwi ga Du {i ce Po ti}, Sla |a ne I li}, A le-
 na Be {i }a, Ta we Kra gu je vi}, Ja smi ne Vr ba vac, Dra ga ne Be le sli jin.

[a po wa ni je mo gao o da bra ti bo qeg znal ca sig na li zma od Mi ro qu ba To -
do ro vi }a (1940), po {to je on o sni va~ i te o re ti ~ar o vog srp skog (ju go slo -
ven skog) ne o a van gard nog stva ra la~ kog po kre ta i u red nik in ter na ci o -
nal ne re vi je „Sig nal”.

U du hu i de ja za ko je se za la gao, To do ro vi} pi {e po e zi ju, pro zu, e se je i
ba vi se mul ti me di jal nom u met no {}u.

E se ji ko ji su o da bra ni da u|u u „Pro sto re sig na li zma”, pre ma re ~i ma
u red ni ka, sa ̀ i ma ju sve {to je bit no za sig na li sti~ ki po kret.

- Ova kwi ga je i sto vre me no i i sto ri ja i de ja sig na li zma, ali i svo je vr -
sni ux be nik we go vih zna ~e wa, is ta kao je [a po wa i do dao da je ovo „ka pi -
tal no i te sta men tal no de lo pi sa no u for mi su ve re ne e se ji za ci je jed nog
od o nih ne na dok na di vih u met ni~ kih is ku sta va”.

Me |u do bit nni ci ma 
o vo go di {wih na gra da na
„Vi dov dan skom 
pe sni~ kom bde wu” na {ao
se i Kra gu jev ~a nin 
A lek san dar B. La ko vi}
(„Kon dir Ko sov ke 
de voj ke”)

Na cen tral noj ma ni fe sta ci ji
Vi dov dan skih sve ~a no sti, „Vi d-
ov dan skom pe sni~ kom bde wu”, u
por ti ma na sti ra Gra ~a ni ca, u ~e -
stvo va lo je pre ko dva de set pe sni-
 ka iz Cr ne Go re, Re pu bli ke Srp -
ske, cen tral ne Sr bi je i sa Ko so -
va. Pred ne ko li ko hi qa da po se -
ti la ca oni su go vo ri li sti ho ve
po sve }e ne kne zu La za ru i Vi-
 dov da nu. U u vod noj be se di e pi skop
ra {ko-pri zren ski i ko sov sko-
me to hij ski Te o do si je is ta kao je
pri vr ̀ e nost sve to la zar skom ko -
sov skom za ve tu, kroz mo li tve,
sti ho ve pe sni ka i o pre de qe we da
se ̀ i vi na Ko so vu i Me to hi ji, da
se ne o sta vqa ta sve ta srp ska ze -
mqa. 

Vi dov dan ske kwi ̀ ev ne na gra -
de se ove go di ne do de qu ju 25.
put, a ju bi lar ni la u re a ti su a ka -

de mik Go ran Pe tro vi} („Zlat ni
krst kne za La za ra”), pe sni ci
Dra gan La ki }e vi} („Gra ~a ni~ ka
po ve qa), Ni ko la Ma lo vi} („Pe -
ro de spo ta Ste fa na La za re vi }a”)
i A lek san dar B. La ko vi} („Kon -
dir Ko sov ke de voj ke”).

~ast ko ja mu je u ka za na, Go ran Pe -
tro vi} je is ta kao da je kwi ̀ ev -
nost po ma lo za sta re la di sci -
pli na i ka da kwi ̀ ev ni kri ti -
~a ri ili ~i ta lac pri me ti ono
{to ra di te, on da se ob ra du je te. 

- Sva ki ~o vek se ob ra du je kad
ne ko po gle da ono {to on ra di, bez
ob zi ra da li ga ji cve }e, pe ~e
hleb ili pi {e kwi ge, re kao je
Pe tro vi}.

Za Dra ga na La ki }e vi }a na gra -
da je jed na do naj lep {ih di plo -
ma, po go to vo va ̀ na za o nog ko se
sma tra srp skim pe sni kom i ko -
ji sma tra Ko so vo i Me to hi ju te -
me qem svo je o tax bi ne i svog pe -
sni~ kog pro sto ra. 

O sva ja wem na gra de „Kon dir Ko -
sov ke de voj ke” na o vo go di {wim ju-
 bi lar nim Vi dov dan skim sve ~a no -
sti ma u Gra ~a ni ci, kra gu je va~ ki
pe snik i kwi ̀ ev ni kri ti ~ar A -
lek san dar B. La ko vi} jo{ jed nom
je skre nuo pa ̀ wu na svo je po et sko
stva ra la {tvo.

R. [. 

Sve na gra de do de qu ju se za sve -
u kup no pe sni~ ko stva ra la {tvo, a
do de qe ne su jed no sgla sno. @iri
su ~i ni li Ra do slav Zla ta no vi},
Slo bo dan Vla du {i} i A lek san -
dar Dun |e rin. 

Za hva qu ju }i se za ne iz mer nu

VI DOV DAN SKE KWI@EV NE SVE ̂ A NO STI

Bde we, mo li tve i na gra de

„VI DOV DAN SKO PE SNI^ KO BDE WE”, U POR TI MA NA STI RA GRA ̂ A NI CA

MI LAN 
STA NI SA VQE VI]
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Kultura

Kon cert na se zo na u
Rek to ra tu

O vo go di {wu, tre }u po re du,
kon cert nu se zo nu U ni ver zi tet ske
let we sce ne, u dvo ri {tu Rek to -
ra ta o tvo rio je trio har mo ni ka
„A sa ra”, u sa sta vu A lek san dar
Ste fa no vi}, Da mir O do ba {i} i
Lu ka Lo pi ~i}. Pu bli ka je bi la u
pri li ci da ~u je de la kom po zi -
to ra V. Tro ja na, A. Pja co le, V. Zo -
lo tar jo va, F. An |e li sa i dru -
gih.

I na ~e, ovo je bio pr vi od pet
kon ce ra ta ko li ko }e ih bi ti re-
 a li zo va no na U ni ver zi tet skoj
let woj sce ni do ok to bra ove go di -
ne. U laz za sva kul tur na de {a va -
wa u o kvi ru pro gra ma U ni ver zi -
tet ske let we sce ne je slo bo dan, a
u slu ~a ju lo {ih vre men skih u slo-
 va pro gra mi }e bi ti re a li zo va -
ni u Sve ~a noj sa li Rek to ra ta.

Sa et no lo {kih 
is tra ̀ i va wa

U Na rod nom mu ze ju, u Ku }i
pro te Mi lo ja Bar jak ta re vi }a o -
tvo re na je iz lo ̀ ba pred me ta i
fo to gra fi ja sa et no lo {kih is-
 tra ̀ i va wa iz 2012. go di ne. Te me
et no lo {kih te ren skih is tra -
`i va wa u Gor wim i Do wim Ko-
 ma ri ca ma, Re sni ku i Lu ̀ ni ca -
ma, bi le su  pri vre da, ze mqo -
rad wa, sto ~ar stvo, ra tar stvo, vo -
}ar stvo, p~e lar stvo, lov i ri bo -
lov i do pun sko pri vre |i va we,
do ma }a ra di nost, spra ve za pre-
 ra du vla ka na, tka~ ke spra ve i po-
 ma ga la, u zor ci i pri bor za {i -
ve we, vez i ple te we, ku} ni a lat,
sva ko dnev na i sve ~a na o de }a, o -
bu }a i na kit. 

Pro je kat te ren skih et no lo -
{kih is tra ̀ i va wa re a li zo van je
sred stvi ma do bi je nim na kon kur-
 su Mi ni star stva kul tu re Re pu -
bli ke Sr bi je, uz su fi nan si ra we
lo kal ne sa mo u pra ve. I na ~e, ova
iz lo ̀ ba bi }e o tvo re na to kom
ju la, av gu sta i sep tem bra.

Po ziv za 
su fi nan si ra we 

Mi ni star stvo kul tu re i in-
 for mi sa wa ob ja vi lo je pr vi o -
tvo re ni po ziv za su fi nan si ra -
we pro je ka ta u o bla sti kul tu re i
u met no sti ko ji su po dr ̀ a ni kroz
me |u na rod ne fon do ve.

Ciq o vog o tvo re nog po zi va je
raz voj me |u na rod ne sa rad we kroz
na ci o nal nu po dr {ku pro jek ti ma
ko ji su su fi nan si ra ni u o kvi ru
me |u na rod nih fon do va, ~i me
se, ka ko je na ve de no, o bez be |u je o -
dr ̀ i vost pro je ka ta i do pri no si
har mo ni za ci ji po li ti ka sa me -
|u na rod nim i e vrop skim stan-
 dar di ma, te u ti ~e na pod sti ca we
raz vo ja o bla sti kul tu re kroz ja -
~a we ka pa ci te ta ak te ra na te ri-
 to ri ji Sr bi je i si stem sku po dr -
{ku raz vo ju me |u na rod ne sa rad -
we/raz me ne u o bla sti kul tu re i
u met no sti. 

O tvo re ni po ziv tra je do 1.
no vem bra, a tekst po zi va i de taq -
ne in for ma ci je do stup ni su na
in ter net stra ni Mi ni star stva
kul tu re i in for mi sa wa.

УКРАТКОLET WA [KO LA SLI KA WA I CR TA WA

Za de cu od se dam do 14 go di na
O lov ke, bo je, ~et ki ce,
uqa, tem pe re, u gqen,
pa ste le, ali i pra vi
ma li {ta fe la ji ve} su
pri pre mqe ni za ma le
po la zni ke {ko le 
ga le ri je „Art”. 
Ma te ri jal i stru~ ni
sa ve ti bi }e 
pot pu no bes plat ni, a
svo je vr stan di plom ski
rad ma lih-ve li kih 
maj sto ra bi }e za vr {na
iz lo ̀ ba

Т
ra di ci o nal no si ro -
ma {no kul tur no le to
u Kra gu jev cu, za hva qu -
ju }i Dar ku Ga vri lo vi -
}u, vla sni ku ga leri je

„Art”, i pak ne }e bi ti bez
pro gra ma. O sim pla ni ra nih
iz lo ̀ bi to kom ju la i av gu -
sta, ova ga le ri ja i ma }e jo{
jed nu pa ra lel nu ak tiv nost –
{ko lu cr ta wa i sli ka wa. 

O lov ke, bo je, ~et ki ce, uqa,
tem pe re, u gqen, pa ste le, ali
i pra vi ma li {ta fe la ji ve}
su pri pre mqe ni za ma le po-
 la zni ke.

– [ko la je na me we na pr-
 ven stve no {ko lar ci ma, a o s-
nov na i de ja za po kre ta we ra-
 di o ni ce za de cu bi la je da se
kroz i gru ma li {a ni ma od se -
dam do 14 go di na pru ̀ i mo -
gu} nost stva ra la {tva sa naj -
ra zno vr sni jim ma te ri ja li -
ma i ra zli ~i tim teh ni ka ma. Za mi -
sao je da se sa de com po de li ra dost
is tra ̀ i va wa ra znih ma te ri ja la
ko je o bez be |u je raz vi ja we kre a tiv -
no sti, mo to ri~ kih spo sob no sti,
sa mo stal no sti i spo sob no sti tim-
 skog ra da, na po mi we vla snik ga le -
ri je „Art”. 

Pre ma we nim re ~i ma, iz bor te ma
mo ra bi ti u skla du sa u nu tra {wim
do ̀ i vqa jem de te ta, o mo gu }u ju }i mu
da se iz ra ̀ a va i ko mu ni ci ra sa
svo jim o kru ̀ e wem. De ca }e cr ta ti
i sli ka ti mr tvu pri ro du, en te ri jer,
stu di ju por tre ta i fi gu re.

Na rav no, po la zni ci }e i ma ti
pri li ke da vi de i ra do ve pra vih
maj sto ra ka ko u ga le ri ji „Art” ta -
ko i u dru gim iz lo ̀ be nim pro sto -
ri ma u gra du, jer }e pro gram u kqu -
~i va ti i po se te iz lo ̀ ba ma uz
stru~ no vo |e we ka ko mla de u met -
ni ce, ta ko i we nog ne ka da {weg
na stav ni ka i men to ra na o vom
pro jek tu Mi ro qu ba Sre te no vi }a,
pe da go ga sa vi {ede ce nij skim is ku -
stvom u ra du sa de com. Na i me,

ra stom, ob ja {wa va Sla |a na
Mar ko vi}. 

Ova mla da u met ni ca ro |e na
je 1984. go di ne u Kra gu jev cu.
Di plo mi ra la je gra fi~ ki di -
zajn 2008. go di ne na Fi lo lo -
{ko–u met ni~ kom fa kul te tu
u Kra gu jev cu. Iz la ga la je na vi -
{e grup nih, a do sa da se ov da -
{woj pu bli ci sa mo stal no
pred sta vi la dve ma iz lo ̀ ba ma.
Pr va je bi la 2010. go di ne u Do -
mu o mla di ne, a na red na pre
ne ko li ko me se ci u ga le ri ji
„Mo sto vi Bal ka na”. Ta ko |e je
u ~e stvo va la i u ra du broj nih
li kov nih ko lo ni ja.

– Pro gram ko ji smo pri -
pre mi li pri la go |en je ra-
 zli ~i tim uz ra sti ma. De ca
}e u ~i ti sve o cr ta wu, od o -
sno va pro por ci je, per spek ti ve i
wi ho vih od no sa, me re wa i o sno va
po sta vqa wa cr te ̀ a, do li ni ja,
sen ~e wa i di na mi ke cr te ̀ a, ka ̀ e
na {a sa go vor ni ca. 

je od lu ~io da se ~a so vi o dr ̀ a va ju
ba{ u pro sto ru ga le ri je. Najm la -
|i }e bi ti sme {te ni u pr voj pro -
sto ri ji, a oni ne {to sta ri ji u
dru gom de lu o bjek ta.

– Na ̀ a lost, ve o ma je ma lo sa dr -
`a ja iz kul tu re ko ji su na me we ni
najm la |i ma. Ovo je na{ do pri nos
da mla di Kra gu jev ~a ni do bi ju ne -
ku za ba vu to kom le ta, ka ̀ e Ga vri -
lo vi}.

Ra di o ni ce, ko je }e se od vi ja ti u
ve ~er wim ~a so vi ma dva do tri pu -
ta ne deq no, vo di }e mla da u met -
ni ca Sla |a na Mar ko vi}, a po ma -
ga }e joj is ku sni li kov ni pe da gog
Mi ro qub Sre te no vi}. 

– Po ku {a }e mo da mak si mal no
is ko ri sti mo de ~i ji kre a tiv ni po-
 ten ci jal, ali i da u wi ma pro bu -
di mo cr ta~ ke, li kov ne i e stet ske
vred no sti, u skla du sa wi ho vim uz -

NA STA VAK 
„TRAN SFOR MER SA”

No vi 
ro bo ti
No vi, ~e tvr ti, na sta vak se -
ri ja la „Tran sfor mer si -
Do ba iz u mi ra wa” na la zi se
na re dov nom re per to a ru bi -
o sko pa „Si ne pleks”. 

O vaj se ri jal na u~ ne fan-
 ta sti ke na stao je pre ma jed noj od
naj po pu lar ni jih de ~i jih  i gra ~a -
ka, a u no vom na stav ku gle da o ce o -
~e ku ju jo{ im pre siv ni je tran s-
for ma ci je, jo{ na pe ti ja rad wa i,
na rav no, jo{ a trak tiv ni je sve mo} -
ne ju ri li ce po put „lam bor xi ni ja”,
„bu ga ti ja”, „kor ve te”, ko je za tren
po sta ju gi gant ski ro bo ti.

Sme {te na ~e ti ri go di ne po sle
tre }eg na stav ka, „Tran sfor mers”
fran {i za je pot pu no re di zaj ni -
ra na i pred sta vi }e o pa sno do bru,
no vu e ki pu glu ma ca i skroz no ve
ro bo te.

No vi se ri jal po ~i we po sle ep -
ske bit ke ko ja je o sta vi la grad u ru -
{e vi na ma, ali je svet spa {en. Dok

qu di po ku {a va ju da vra te svo je
`i vo te u nor ma lu, jed na sum wi va
gru pa }e se po ja vi ti sa `e qom da
kon tro li {e tok i sto ri je, dok }e
drev na, mo} na, no va o pa snost pre-
 stra vi ti ̀ i te qe Ze mqe. Uz po mo}
no ve e ki pe qu di (ko ju pred vo di
Mark Vol berg), Op ti mus Prajm i
A u to bo ti }e se su prot sta vi ti na-
j stra {ni jem i za zo vu do sad. U ne -
ve ro vat noj a van tu ri, oni }e bi ti
u ple te ni u rat iz me |u do bra i zla
ko ji }e do ve sti do za vr {ne bor be
po ce lom sve tu.

Re ̀ i ju „Tran sfor mer sa” pot-
 pi su je Majkl Bej, a po red Vol ber -
ga i gra ju i Xek Rej nor i Pi ter Ku -
len.

Za jed ni ca ge net ski mo di fi ko va nih
maj mu na, ko je pred vo di in te li -
gent na {im pan za Ce zar, ra ste i
pre u zi ma vo| stvo na Ze mqi, ali
gru pa qu di ko ja je pre ̀ i ve la ka ta -
stro fa lan vi rus pre ti da ih u gro -
zi. Ovo je u krat ko rad wa no vog
fil ma „Pla ne ta maj mu na – Re vo -
lu ci ja”, ko ji se od ove ne de qe na -
la zi na re dov nom re per to a ru bi o -
sko pa „Si ne pleks”. 

Po klo ni ci sed me u met no sti u -
`i va }e u in tri gant noj pri ~i o
po re klu fik tiv nog u ni ver zu ma
„Pla ne te maj mu na”. Ovo o stva re we
na sta vqa pri ~u na kon jed ne de ce -
ni je od po ja ve smr to no snog vi ru sa,
ko ji je de set ko vao qud ski rod, a si -

tu a ci ja ni je ni ma lo sjaj na. Jed no
vre me vla dao je o se tqiv i krat ko -
tra jan mir, ali su se dve stra ne na
kra ju i pak na {le na i vi ci ra ta, ko -
ji }e od re di ti do mi nant nu vr stu na
pla ne ti.  

No vo o stva re we u se ri ja lu „Pla -
ne ta maj mu na” sni ma no je na o tvo -
re nom po seb nom teh no lo gi jom i 3D
ka me ra ma i pred sta vqa je dan od na-
j am bi ci o zni jih fil mo va ko ji je
sni mqen na taj na ~in. Za hva qu ju }i
pr vim pret pre mi jer nim pro jek -
ci ja ma, kri ti ~a ri {i rom sve ta o -
vaj na sta vak na zi va ju „in stant kla -
si kom” i da ju mu naj vi {e o ce ne.

U bor bi u ko joj su su prot sta vqe -
ni ~o vek pro tiv maj mu na, re di teq

fil ma „Pla ne ta
maj mu na: Re vo lu -
ci ja” Met Rivs, o -
ku pio je glu ma~ ke
zve zde Ge ri Old-
 ma na, Xej so na
Klar ka, Ke ri Ra -
sel i En di ja Ser -
ki sa.

FRAN [I ZA „TRAN SFOR MER SA” JE POT PU -
NO RE DI ZAJ NI RA NA

NO VI BLOK BA STER

Pla ne ta maj mu na

SCE NA IZ FIL MA

[KO LA JE NA ME WE NA PR VEN STVE NO
[KO LAR CI MA: DAR KO GA VRI LO VI]

PRO GRAM KO JI SMO PRI PRE MI LI PRI-
 LA GO \EN JE RA ZLI ̂ I TIM UZ RA STI MA:

SLA \A NA MAR KO VI]

Sre te no vi} je pro fe sor u Dru goj
teh ni~ koj {ko li, na o bra zov nom
pro fi lu ko ji {ko lu je bu du }e teh -
ni ~a re di zaj na i en te ri je ra i in-
 du strij skih pro iz vo da. Ta ko |e,
pre da je li kov no o snov ci ma u {ko -
li „21. ok to bru”. 

– Po tru di }e mo se i da de cu iz ve -
de mo u pri ro du, naj ve ro vat ni je [u -
ma ri ce, ali i da sa ne ko li ko {ta -
fe la ja, na o tvo re nom, o da be re mo
deo gra da i pu sti mo klin ce da nam
po ka ̀ u ka ko oni vi de na{ grad. Ta -
ko |e, pla ni ra li smo i grup ne o bi -
la ske ne ko li ko ak tu el nih grad skih
iz lo ̀ bi, ka ̀ e Sre te no vi}. 

Svo je vr stan di plom ski ra da ma -
lih-ve li kih maj sto ra bi }e za vr -
{na iz lo ̀ ba. Naj bo qi ra do vi na -
}i }e se na zi do vi ma ga le ri je
„Art” po ~et kom sep tem bra. 

Mi ro slav ^ER

O vaj let wi te ~aj pot pu no je be-
s pla tan, a sav po tre ban ma te ri jal
za rad o bez be di }e  ga le ri ja. 

Da bi po sta li po la zni ci ove
{ko le sli kar stva, po treb no je da
de ca i ma ju je di no vo qu i `e qu da
ra de. U pis je u to ku, a me sta jo{
ima. Za in te re so va ni ro di te qi de -
cu mo gu da pri ja ve u ga le ri ji
„Art”, u U li ci Bran ka Ra di ~e vi }a,
a sve {i re in fo ram ci je mo gu do-
 bi ti na broj te le fo na 354 154. 

Ka ko bi po la zni ci od pr vog ~a -
sa bi li in spi ri sa ni, Ga vri lo vi}

Ma li po la zni ci }e se u po zna ti
i sa sli kar skim ma te ri ja li ma i
na ~i ni ma sli ka wa, teh ni ka ma, o -
sno va ma kom po zi ci je, per spek ti -
ve, kom bi no va wa bo ja, ali i i sto -
ri jom u met no sti. 

– Po tru di }e mo se da sva ki po la -
znik u ra di gra fi~ ki o ti sak, ali i
da ob li ku ju ra zli ~i te ma te ri ja le
od pa pi ra, vu ne, tek sti la, sun |e ra,
`i ce. Pu tem sa vla da va wa li kov -
nih pod ru~ ja de ca sti ~u spo sob -
nost da se sna |u u dru gim o bla -
sti ma ko ja ni su u sko po ve za na sa u -
met no {}u i da sva kom pro ble mu
pri la ze sa slo bo dom i kre a tiv nim
sta vom, do da je Sla |a na Mar ko vi}. 
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Скаутска организација у 
Крагујевцу представља-
ла је део Стега извидни-
ка и планинки Краље-
вине Југославије, која 
је била под највишом 
заштитом краља. На че-

лу Крагујевачког стега 1930. године 
налазио се управник Артиљеријско-
техничког завода – генерал Тома 
Павловић.

Скаутско удружење у Првој гим-
назији је основано 10. марта 1925. 
године, као саставни део Крагујева-
чког стега, под именом „Прва чета 
извидника Стега скаута „Шумади-
нац” ”. Друштвена правила су при-
мљена на седници Наставничког 
савета 7. новембра 1930., а одобре-
на 12. децембра. Према Правили-
ма Скаутске организације за уче-
нике Прве мушке гимназије, циљ 
удружења је: да ученике васпитава 
морално и физички, да их присту-
пачним начином одгаја за добре 
грађане, да проповеда државно и 
народно јединство и шири братство, 
љубав и мир међу народима. Да би 
се то постигло, удружење је, према 
члану 3, имало да се стара:

а) да честим одржавањем ску-
пова, приређивањем излета, екс-
курзија и заједничких логоровања 
– навикава чланове на користан и 
заједнички рад и живот;

б) да путем књига, предавања, 
личним примером и утицањем 
ствара и развија код чланова 
осећање потребе служити општем 
добру;

в) да развија код чланова љу-
бав према народу и јединству, не 
занемарујући при том неговање 
осећања опште солидарности кул-
турног човечанства, у духу циљева 
Друштва народа.

г) да се стара о физичком раз-
вићу и хигијенском начину живо-
та. Овоме има да послужи витешка 

обука, чешће излажење у поље и 
шуму за време школског распуста, 
приређивање заједничког логоро-
вања; у томе случају чланови удру-
жења скаути сами припремају све 
што је за један такав живот потреб-
но и тако се навикавају на практи-
чан рад и практичне уводе у живот.

Приликом ступања у удружење 
сваки члан је полагао кратку за-
клетву која је гласила: „Дајем часну 
реч, да ћу бити веран Богу, Краљу и 
Отаџбини” (чл. 4).

По чл. 5. „Правила” члан удру-
жења је могао постати ученик чије 
владање одговара циљевима овога 
удружења и који хоће да се подвр-
гава скаутским законима, којих има 
десет, и гласе:

  1) Скаут говори само истину;
  2) Скаут помаже и воли 

ближњег;
  3) Скаут је користан;
  4) Скаут је трезвен и не пуши 

дуван;
  5) Скаут је учтив према 

свакоме;
  6) Скаут је увек весео;
  7) Скаут је вредан и послушан;
  8) Скаут је штедљив;
  9) Скаут воли животиње и чува 

туђу имовину;
10) Скаут је чист у мисли, речи 

и делима.

Ученик који прекрши заклетву 
и скаутске законе кажњавао се на 
три начина: 1) усменом опоменом, 
2) писменом опоменом и 3) ис-
кључењем из удружења. Казну под 
један и два изрицао је четовођа, а 
одлуку о искључењу доносила је 

управа већином гласова. Скаутска 
лозинка била је „буди спреман”, а 
одзив: „увек спреман”.

Почетком 1931. године у овом 
ђачком удружењу било је око 50 
чланова. Велики број скаута из 
Крагујевца учествовао је на Првом 
сабору Београдске скаутске жупе 
који је одржан у Великом Бечкере-
ку априла 1931. године. Краљевско-
банска управа Дунавске бановине је 
18. маја 1931. упутила распис којим 
је препоручила да се чиновницима 
одобри одсуство и одлазак у Праг, 
на Свесловенски скаутски сабор, од 
24. јуна до 7. јула 1931. године.

Сабор Београдске скаутске жу-
пе у Крагујевцу од 29. априла до 
3. маја 1932. године одржан је под 
покровитељством Драгана Краље-
вића, министра физичког васпи-
тања народа. Тада је обављено ос-
већење заставе Крагујевачког стега 
којој је кумовао министар просвете 
Драгутин С. Којић, бивши ученик 
Прве гимназије, у чијем дворишту 
је увече 2. маја горела велика ска-
утска логорска ватра. У оквиру про-
грама своје место су имали певачки 
зборови „Шумадија” и „Краљевић 
Андреј”, под управом Владимира 
К. Кострикина, док је директор 
Гимназије Д. Трипковић био међу 
угледним званицама.

Рад удружења је настављен 
1932/33. године са скоро истим 
бројем чланова, од којих је око 20 
имало униформе. У згради Гимна-
зије јединица је имала и свој чет-
ни стан, са инвентаром вредности 
6.500 динара, где су се одржавали 
водни и четни састанци. Вођа чете 
био је ученик Миодраг Савић.

Неповољни временски услови 
допустили су организовање са-
мо пет самосталних излета, не-
зависно од Стега, у дужини око 
76 километара. Чета је приреди-
ла логорску ватру и спаљивање 
бадњака на Бадњи дан, у дво-
ришту Гимназије, док је на први 
дан Божића приређена чајанка и 
скаутско весеље у четном стану, 
затим је упаљена божићна јелка и 
подељени божићни поклони сиро-
машним ђацима - члановима.

На Трећем слету Београдске 
скаутске жупе у Земуну, у време 
Ускрса 1933. године, учествовала је 
једна такмичарска група од 10 чла-
нова. Положени трећи извиднички 
ред имала су 32 члана, а други ред 
свега деветорица. Течај за воднике 
су прошла три члана, а по један 
члан био је на курсевима за болни-
чара и вештарство прве помоћи.

Планирано је учешће неколико 
чланова на Првом слету Моравс-
ке скаутске жупе у Крушевцу, 28. 
јуна 1933. године. Летњи логор је 
планиран за јул у „романтичном 
пределу” код села Чукојевац у 
Гружи. У шк. 1933/34. број чла-
нова се смањио на 30, од којих је 
половина имала униформе.

Прва чета извидника је у но-
вембру 1933. учествовала својим 
радовима на изложби поводом сто-
годишњице Гимназије. Изведена су 
четири излета и учествовало се у 
извођењу логорске ватре 29. апри-
ла 1934. када је за потребе скаута у 
Крагујевцу скупљено 1.620 динара 
добровољних прилога. Планирано 
је учешће на Четвртом слету Бе-
оградске скаутске жупе у Вршцу. 
Летњи логор је поново планиран 
за јул код села Чукојевац, од 8. ју-
ла, у трајању од месец дана. Међу 
предностима које нуди ово село 
наводе се: „у непосредној близини 
налази се извор добре и јаке воде 
за пиће; исто тако се на растојању 
200 метара налази плажа за купање, 
место лепо и пешчано за сунчање 
и одмор”.

У мају 1935. године скаути су 
низом манифестација и излож-
бом прославили десетогодишњи-
цу рада. Попут других школских 
дружина, и рад Скаута је био у 
опадању 1936/37, када је било 
40 чланова. У јулу 1936. године 
тридесет чланова Стега боравило 

Пре 140 година: 15. јула 1874. покре-
нут је часопис «Глас јавности», лист за на-
уку и културу, који је промовисао соција-
листичке идеје. Оснивачи листа били су 
пријатељи и сарадници Светозара Марко-
вића, међу којима је био Петар Ђорђевић, 
одборник и суплент крагујевачке Гимна-
зије. Лист је настао на традицији листа 
«Јавност» и задржао је његове сараднике 
и политички програм.

«Глас јавности» је излазио двапут не-
дељно: средом и суботом. Одговорни 
уредник првих 17 бројева био је Стева 
Милићевић, некадашњи уредник «Ра-
деника». У периоду од 7. септембра до 
20. октобра 1874. лист није излазио. Од 
броја 18 (20. септембар 1874) уредник 
је био Коста Грујић, а лист је променио 
поднаслов у „Лист за политику, науку и 
народну приповетку” и излазио је четврт-
ком и недељом. Штампан је у Крагујева-
чкој друштвеној штампарији. Последњи 
број је изашао 4. децембра 1874, а већ у 

јануару 1875. почиње за излази лист «Ос-
лобођење», чији су власници и одговорни 
уредници били Илија Тодоровић и Све-
тозар Марковић. И овај лист је доживео 
судбину претходних - забрањен je већ у 
августу 1985. године, а његови уредници 
су кажњавани и хапшени.

Пре 98 година: 20. јула 1916. рођен је 
Драгиша Недовић, музичар, композитор 
и текстописац. Рођен је у Палилулама, у 
сиромашној породици и са шеснаест годи-
на одлучио је да крене пешке на пут ”како 
би народ чуо његову музику”. Са собом је 
понео само гитару. Пут га је одвео у Босну, 
где је написао севдалинке: „У лијепом ста-
ром граду Вишеграду”, „Из Босне се једна 
песма чује”, „Босанске ме пјесме заније-
ше”, „Прођох Босном кроз градове”... које 
су одавна постале трајна музичка башти-
на. После Босне, отишао је у Далмацију, 
где је, инспирисан морем и бродовима, 
написао песме у духу далматиских на-

родних песама: „О, липа ти незнанко”, „О, 
бродићу бели”, „Маре, Маре, срићо моја” 
(Кад си била мала Маре).

По повратку у Србију написао је низ 
песама које су временом добиле статус 
изворних: „Стани, стани, Ибар водо”, 
„Обраше се виногради доле крај Топо-
ле”, „Лепе ли су нано Гружанке девојке”, 
„На Морави воденица 
стара”, „Јесен прође, ја 
се не ожених”, „Ајд’ д’ 
идемо Радо”, „Сиромах 
сам, друже”, „Хармо-
нико моја”, „Јутрос ми 
је ружа процветала” и 
многе друге.

У Крагујевцу га зати-
че Други светски рат. 
Драгиша Недовић је 
био у групи за стрељање 
у Шумарицама, међу-
тим један од Немаца га 
је препознао као компо-

зитора и он бива депортован у немачки 
град Дормаген. После завршетка рата, Не-
довић се враћа у родни град и сазнаје да 
је велики број његових текстова уништен. 
Ипак, наставио је да компонује и пише пе-
сме. Са пријатељима је основао прво Уд-
ружење композитора и писаца песама са 
народним мотивима. Умро је 31. јануара 

1966. у родном граду.
Према незваничним 

подацима, написао је 
око 800 песама, међу 
којима су и «Текла река 
Лепеница», «Лепе ли су 
нано Гружанке девојке», 
«Обраше се виногади»... 
Професор Прaвног фа-
култета Драган Бата-
вељић сакупљао је грађу 
о славном суграђанину 
и објавио је књигу «Дра-
гиша Недовић живот и 
дело».

је у логору у селу Конарево, под 
управом старешине Стега Душа-
на Трипковића, директора, а за 
1937. годину логор је планиран 
у Браљини код Сталаћа. Надзор-
ни наставници скаута били су 

Радосав Марковић, Александар 
Кузмановић, Живота Филиповић 
и Илија Радуловић. 

Професор Радосав Марковић је 
популарисао скаутизам на стра-
ницама „Гласа Шумадије”, најпре 
у тексту „Скаутизам и светски 
мир”. Марковић види скаутизам 
као „радну школу”: „Скаутизам 
води омладину, оспособљава је 
и практично уводи у практичан 
живот. Витешком обуком, добрим 
примером, дружењем и узајам-
ним утицањем – развија код ом-
ладине витешки дух, осећање 
дружељубља, узајамног потпома-
гања и поред осећања грађанских 
и националних дужности, хумано 
осећање човека, света и живота 
у њему. Једном речју скаутизам 
је једна радна школа која тежи 
да образује људе духом и телом 
здраве, крепке и снажне, учећи 
их, при том, тачном и правилном 
вршењу дужности према себи, 
брату и пријатељу, према народу 
и држави, а преко свега тога пре-
ма човечанству као према једној 
већој општој нашој заједници”.

У чланку „Свесловенски скаут-
ски слет” најавио је слет у Прагу 
28. јуна 1931. са посебним на-
гласком да ће том приликом ју-
гословенска скаутска делегација 
предати чехословачким скаути-
ма поклон - минијатурну израду 
споменика са гробова стрељаних 
Словака за време окупације у 
Крагујевцу 8/21. јуна 1918. годи-
не „као сведочанство заједнич-
ких страдања у прошлости и као 
знак искрене и братске љубави на 
којој треба да буде заснован наш 
заједнички живот у будућности”. 
Поклон је био изливен од бронзе 
у крагујевачкој фабрици, са нат-
писом: „Савез скаута Краљевине 
Југославије - Братском савезу ска-
ута Чехословачке републике”.

Новица Љ. Ранковић је у члан-
ку „Скаутизам у служби васпи-
тања” предлагао је да се скаути у 
Крагујевцу угледају на скауте из 
јужне Италије.

Наставиће се

СКАУТИ У ПРЕПОЗНАТЉИВИМ УНИФОРМАМА

ПРВА КРАГУЈЕВАЧКА ГИМНАЗИЈА У КУЛТУРНОМ И 
ДРУШТВЕНОМ ЖИВОТУ ГРАДА ИЗМЕЂУ ДВА РАТА (18) 

Скаути развијају 
витешки дух
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АСФАЛТ се овде губио у земљи, а та-
мо, у граду, изгледало је да се земља 
губи у асфалту. Овде је побеђивао 

недоглед. Неко му је рекао да су три шупе 
његове. Није имао смисла за поседовање, 
али је ипак завирио у шупе и у једној от-
крио алат. Он је био окачен по зидовима, 
о уклињени ексер, или је слаган на дрвене 
полице, или отурен на табле два повелика 
стола: када би отворио фијоке, угледао би, 
такође, мноштво ситних ствари. У углу су, 
прислоњене уза зид, стајале мотике, ашо-
ви, будаци, крампови и лопате. Ствари су 
се нудиле да их неко узме.

Изашао је на непрегледну ледину. Поље 
је било толико велико да је могло бити 
свачије и ничије. Такав иметак је могао 
прихватити за свој. Ту ноћ је преспавао 
у средњој шупи. У првој су били алати, у 
средњој кревет, сто, столице и шпорет, а у 
трећој, празној, остало је неочишћеног су-
вог кокошијег измета. У средњој шупи се 
могло спавати, ако зачепиш нос. Изјутра 
је лопатом очистио сасушен кокошији 
измет и побрисао прашину метлом. Ако 
опет преноћи, воњаће мање. Није знао 
шта сад треба да учини. Понекад би, по-
ред њега, прошли људи. Стално је био у 
искушењу да их пита шта сад треба да 
учини. Веровао је да то нико од њих не 
зна, или, напротив, да сви знају, али нико 
неће да му каже. 

КАД СЕ пробудио, осетио је глад и 
појео парче хлеба које је јуче понео 
са собом из града. Изашао је на ле-

дину и протегао се. Свеже јутро терало га 
је на активност. Кад стојиш на свежини, 
постане ти хладно. Он уђе у шупу и дохвати 
прву алатку која је стајала крај њега. Била 
је то мотика. Околиш је одисао бескрајно-
шћу, безнадежношћу и слободом. Могао је 
у овом крајолику да учини шта хоће, али 
се питао да ли ће учинити шта треба. Није 
било семафора који ти командују кад да 
станеш, а кад да кренеш. Није било про-
лазника од којих не можеш проћи улицом, 
а да их не окрзнеш, а нарочито није било 
дебелих залауфаних жена које руше све око 
себе као тенк, наоружаних претрпаним це-
герима. Није било возила која вребају да те 
онеспособе. Постојали су јутро, земља и он.

Одгурну од себе мотику, као да то чини 
од шале, или из обести. Мотика се уздиг-
ну својим дугуљастом држаком, а оштрим 
металним шеширићем се забоде у земљу. 
Привуче држак себи, мотика загризе и згр-
ну оно мало земље што је могла захватити. 
Земља се расу поред ногу. Он схвати да би 
могао да копа. То би га угрејало, можда ње-
говом боравку овде донело и смисао. Одабра 
место, подаље од шупа - ледину на којој му 
се земља чинила црнкастом и растреситом, 
чак мало и влажном, нетврдом и попустљи-
вом. Питао се да ли земља, јача од њега, 
пристаје на његове ударце, или се подчињује 
вољи привидно јачег. Али је копао.

Копана земља је мирисала друкчије, от-
кривајући дубље своје слојеве. Само је на 
површини била непријазна, посна и тврда. 
Било је у њој масти и привлачног воња, као 
да крије непознату издашну плодност. Да 
би копао, морао се погнути према земљи 
- схвати да га она, на неки начин, позива, 
тражи да се привије уз њу. То је био небез-
азлен захтев: он је живео на земљи дишући 
ваздух, а не у њој, безваздушној, и није 
имао намеру то да промени, Хтео је само 
да се згреје, копајући.

После пола сата температура тела је 
порасла, почео је, чак, да се зноји. Скиде 
капут са себе и окачи га на грану оближњег 
багрема који је растао на обронку према 
којем је копао. Сат касније, био је већ го 
до појаса.

- Копаш? - упита га неко.
Он се осврте и угледа човека у сељачком 

оделу, са брич-панталонама.
- Копам - одговори.
- Ако, ако - рече овај и изгуби се.
Чинило му се да ради праву ствар, иако 

није знао због чега. Сељак је био први посе-
тилац, али их нагрну још. Један пензионер, 
с беретком на глави, приближп се и запита:

- Зашто копаш?
Није умео да одговори, али је застао да 

обрише зној и наслони се на мотику.

- Колико су ти платили? - 
зарежа пензионер.

- Нису ми платили ништа 
- рече он,  удишући ваздух 
крупним гутљајима.

- Причај ми о љубави - 
наруга се пензионер и за-
церека се. - Ко данас копа 
бесплатно?

А онда му се приви и шап-
ну:

- Плаћају ли барем два-
десет хиљада? Немој да те 
преваре! Обећају, а од пара 
шипак!

Било је и млађег света, ра-
дозналаца.

- Треба ли помоћ, буразе-
ру? - питао је један ћелави 
дрипац који је заударао на 
алкохол.

- Треба - рече он.
- Ево ти га на! - реле дри-

пац. - Ко ради, радило му се 
о глави!

ЈЕДНА старија жена је 
дошла и донела му гиба-
ницу. Гибаница се пуши-

ла, врела, са сиром. Ништа 
слађе није појео у животу. Причао је са 
женом, седели су на обронку, код извора, 
под багремом. Жена му је говорила о својој 
злехудој судбини. О кући која је затворена, 
јер у њој нема ко да копа. Син јој је погинуо 
као добровољац у ратовима. Муж је од туге 
умро. А она остала, као камен, у пустој кући. 
Има кравицу, две овце и свињу коју ће зак-
лати, за зиму. Лебац меси сама, посадила је 
једну њиву пшеницом, добри људи је пожњу, 
млинар јој на дуг самеље брашно. Кокоши 
снесу два-три јајета дневно и тако она живи, 
до даљег. Докле ће, ни сама не зна. Одавно 
јој се не живи, а ето, не може да се умре кад 
хоћеш, већ кад ти дође дан. Судбина старе 
жене га је скоро расплакала. Дуго јој се зах-
ваљивао и називао је „нано”.

На истом обронку, мало касније, поја-
вила се млада жена, плавуша. Села је под 
багрем и укрстила ноге, тако да су јој се ви-
деле лепе, снажне бутине. Он јој се јавио, 
она му махну. Смејала се, иако није имала 
разлога за то. Он јој приђе да се поздрави с 
њом, али она се одједном одиже и замаче за 
обронак. Више је није могао видети, у ваз-
духу је остао само њен кикот. Кад се вратио, 
да би наставио копање, угледа девојку с још 
једном другарицом. Другарица је била црн-
ка. Плавуша је била у краткој хаљиници, а 
црнка у уским тесним хеланкама. 

- Што се правиш важан - упита га пла-
вуша.

- Не правим се важан.
- Ма немој! - рече црнка. - По цео дан ко-

паш. Проћи ће ти живот у копању, сивоња.
- Нек прође - рече он. - Шта се то вас 

две тиче?
- Можда нас се тиче, а можда нас се и не 

тиче - рече плавуша. - Тако ти је то, звекане.
И он схвати да се оне поигравају с њим, 

али то није било непријатно, напротив.
- Да нећеш, можда, читаву земаљску 

куглу да прекопаш - упита плавуша.
- Немој, замериће ти човечанство - рече 

црнка.
- Сигурно хоћеш да засадиш неко семе 

- рече плавуша. - Али си закаснио. Већ је 
лето, то се упролеће ради. Сад ти могу нићи 
само парадајз и лукац.

- Нисам о томе мислио - рече он. - А има-
те ли вас две семена?

Оне прснуше у кикот.
- Заиста си будала - рече црнка, али то 

није звучало увредљиво. 
Ухватише се под руку и одоше.
Копао је читав дан, направивши паузу 

преко поднева, да се напије воде са извора 
под багремом и одмори се по најжешћем 
сунцу. Успавао се и наставио да копа сат-
два пре но што је пало вече. А онда се стро-
вали у кревет и блажено заспа.

ПРОБУДИО СЕ угодно заморених ми-
шића. Болели су га бутни мишићи, 
нарочито леђни, изнад паса. Мора 

бити због непрекидног савијања. Личило 
је као да се моли. А није се молио, само 

је копао. Погледа урађено јуче. Ледина је 
постала њива. Али, он није знао шта би 
учинно с њивом. Време за сетву је прошло, 
тако су рекле девојке. Ништа на овој њиви, 
очито, неће нићи. Он зареди, мотиком, по 
уздужним лејама и поче да их заравнава. 
То је било лакше него копати их. Затим уђе 
у шупу и узе прву алатку коју је могао да 
дохвати. Био је то будак.

Будак је био снажан и тражио је да се њи-
ме по нечему удара. Било је згодно ићи на 
ледину с будаком о рамену. Изгледало је да 
такво корачање има смисла. На јуче копаној, 
растреситој земљи, он застаде и замахну бу-
даком. Будак је гризао далеко више земље 
него мотика. Одваљивао је повеће комаде 
масне црнице и отурао их на хрпу, правећи 
удубину. После пола сата рада постаде му 
јасно да ће ископану земљу морати да изба-
цује ашовом. Удубина је била све већа, хрпа 
земље око ње такође. Два сата касније, стајао 
је већ до колена у ископаној рупи.

- Ха - рече неко иза њега. - Сад си открио 
праве намере!

Он се осврте и угледа пензионера.
- Признај колико те плаћају! Није, ваљда, 

преко тридесет хиљада! Па то је више од 
моје пензије. . подвикну пензионер. - Неће 
то тако моћи! Има у овој земљи закона!

- Али, шта сам вам учинио да се толико 
љутите на мене - упита он.  - Па ја само 
копам.

- Копаш, него шта него копаш! - рече 
пензионер, као да је копач признао богзна 
шта штетно, или забрањено. - Али, још ће-
мо ми да видимо! Имаш ли уопште дозволу 
за копање? 

Затим се примаче и зирну у ископину:
- Доле име злата, зар не?
Али, у удубини се црнела земља и није 

било никаквог злата.
Пензионер се опет изгуби, а он настави 

да копа јаму.
- Помаже Бог - зачу и осврте се.
На ободу јаме је стајао брадат човек у 

црној мантији.
- Сине мој - рече он очински, иако није 

био много старији од копача. -  Надам се да 
не копаш јаму за укоп, него за темељ.

- Не знам - рече копач. - Просто, копам.
- Јер црква нерадо гледа на копање јаме, 

ван гробља, себи за живота - рече он. 
- А другима? - упита копач.
- У то се црква не меша - рече поп. - Ва-

жно је копати темеље. 
- У том случају, копам темељ - рече ко-

пач.
- Да онда благословимо радове! 
Свештеник махну, два-три пута, канди-

лом, изрецитова потребне речи, и отклопи 
библију да би у њу копач ставио новчаницу, 
али копач није имао новца и свештеник оде 
незадовољан, чак се и не поздрави.

САТ-ДВА касније, дошла су два мили-
ционера, један дежмекаст, други танак 
у пасу.

- Господине - рече омањи, 
дежмекаст. - Пријављено је 
да овде неко копа.

- Ја копам - рече копач.
Милиционер се збуни: 

можда није навикао да тако 
брзо добија признање. Он 
молбено погледа свог коле-
гу који је, очито, био отре-
ситији, и овај запита:

- Имате ли ви, господине, 
дозволу за копање? У чије 
име копате? И - шта копате.

Лице му је било љубазно, 
али се нагло уозбиљи и при-
шапну:

- Имамо, знате, дојаву.
Копач се усправи - већ је 

до појаса био у ископаној 
рупи:

- Мени су у општини дали 
папире. 

- Молим? - уозбиљи се по-
лицајац.

- Дали су ми папире и 
упутили ме овамо. Рекли су 
ми да је ова ледина моја и да 
су шупе и алати такође моји.

 - Зашто одмах нисте ре-
кли? - милицајац постаде 
поново љубазан. - Грађан-
ство је, знате, збуњено, до-
шло је до извесног узнеми-
рења. Неки мисле да копате 
против њих.

- Како се може копати 
против некога? Копам, и то 
је све. Сад ћу вам, уосталом, 
донети документ.

- Не треба - готово ус-
плахирено рече танкопаси 

полицајац. - Довољно је да 
га имате. Добро га чувајте, 
јер ће вам неко, у одређе-

ном тренутку, тај документ сигурно потра-
жити. Али, то нисмо ми. Нама је довољно 
одговорити да имате документ, ми даље не 
истражујемо. Дозволите, имамо других, 
пречих теренских послова. Али, да знате, 
није било згорега да сте одмах дошли код 
нас и рекли нам да имате документ на ос-
нову којег ћете почети да копате. Онда би 
све било у реду, и ми не бисмо морали да 
вас узнемиравамо. Људи, знате, имају пра-
ва да питају шта се овде ради. Зато се не-
мојте љутити што смо дошли - нисмо дошли 
од своје воље, него по службеној дужности.

Причао би, можда, још да га колега не 
прекиде:

- Да кренемо.
Већ је ископао јаму преко главе, кад је 

изнад себе чуо кораке. Погледа увис и уг-
леда мренасту белину: ноге плавуше коју 
је јуче упознао. Она је стајала, нацерена. 
Носила је гибаницу:

- Послала ти она стара сирота жена.
Није до краја појео гибаницу, а она ус-

кочи у јаму и припи се уз њега, не марећи 
за околну прљавштину. Иако је јама била 
пространа, постаде им тесна: пола сата 
касније било су прљави и знојави. Она је 
отресала са хаљинице земљу и намештала 
рашчупетану косу.

- Морам да се пресвучем - рече. - Хоћемо 
ли се вечерас видети?

- Хоћемо - рече он, мада у то није био 
сигуран. Она оде.

Нешто касније, на ободу јаме указа се 
дрипац:

- Тако, дакле - дрекну он.- Наше девој-
ке заскачеш? Зато јаму копаш?  Е, нећеш 
више!

И клепи га огромним бусеном у главу. 
Њему мрче свест.

ПРОБУДИО се од силних удараца и по-
треса. Уста су му била пуна земље. 
Одасвуда, скупили су се сеоски мла-

дићи и покушавали да га затрпају. Док је 
копао, није било никога од њих да помогне, 
а сада се удружише. Он се искобеља, напо-
ром последње воље ухвати једног за ногу. 
Овај се прући колико је дуг, он опаучи 
уграбљеном лопатом другог по цеваници и 
упери лопату према њима, ставивши им до 
знања да ће скупо продати кожу. Било их је 
четворица. Очито, предводио их је пијани 
дрипац. 

Неколико тренутака су се претеће гле-
дали, а кад је почео бесомучно да разма-
хује око себе, повлачећи се према шупама, 
они се разбежаше, јер су помислили да та-
мо држи скривен пиштољ. Довукао се, сав 
прашњав и прљав, до шупе и заспао мртвач-
ким, непробудним сном који потраја све до 
јутра. Изјутра устаде, отре скорено блато 
са себе, напипа у шупи лопату и затрпа ју-
че ископану јаму. Потом се уми на извору, 
ухвати први аутобус и оде из села. Недељу 
дана касније ледина освану затрављеном, 
као што је и била.  Деловала је нетакнуто.

ВАН ГОГ: КОПАЧ

Копач
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Горан Миленковић

ВИЦОТЕКА

Glad

De be la ̀ e na ka ̀ e svom mr {a -
vom mu ̀ u:

- Kad te be gle dam, po mi -
slim da u sve tu vla da glad.

Na to }e mu`:
- A kad ja te be gle dam, po mi -

slim da si ti kri va za to.

Iz let

Od veo de~ ko Pi ro }a nac de vo-
j ku na iz let u dru gi grad. Dok
{e ta ju on joj se sko ro sti dqi -
vo o bra ti:

- Dra ga, mo gu li ne {to i -
skre no da te pi tam?

- Pa, na rav no, sa mo pi taj -
ka ̀ e ona.

- ’O }e{ ti da pla ti{ go ri -
vo?

Sed mi ca

Ob ja {wa va Mu jo Ha si:
- Zna{ da je sed mi ca moj

sre }an broj. Ro |en sam 7. 7.
1977. go di ne u se dam sa ti, na
lo tou do bio sed mi cu i se dam
mi li o na e vra, on da sam sve te
pa re u lo ̀ io na kla di o ni ci za
kow ske tr ke na ko wa broj se -
dam.

- Mu jo, to je od li~ no, zna ~i
kow broj se dam je po be dio!

- Ma, jok, bo lan, ka ko ne ka -
pi ra{, bio je sed mi.

Pre kr {aj

Za u sta vqa po li ca jac ko la ko -
ja vo zi pla vu {a.

- Mo lim vas, va {a do ku -
men ta.

- Za {to, da ni sam ne {to
skri vi la - pi ta pla vu {a?

- Je ste, vo zi li ste kroz na se-
 qe no me sto sto na sat - ka ̀ e joj
po li ca jac.

- Ma, ka kav sat, ja sam pre
pet mi nu ta i za {la iz ku }e.

Cr no go rac

O ̀ e ni li Cr no gor ca i sle di
pr va bra~ na no}. Svi se o ku pi -
li is pred vra ta da ~u ju {ta }e
wi ho va ju na ~i na u ~i ni ti s
mla dom.

Ta jac, iz so be ne do pi re ni -
ka kav glas. Po gle da ju oni kroz
kqu ~a o ni cu, on le ̀ i na sto m-
a ku, ona na le |a. Tek po sle
dva sa ta za ~u se mla do ̀ e wa:

- Oli se ti pod vu} pod me ne,
il’ ne }e{!

Po li ca jac

Do {ao sta ri ji se qak pr vi put
u Be o grad i ni ka ko ne mo ̀ e da
se sna |e. Sret ne po li caj ca i o -
bra ti mu se:

- Je li, si ne, ’de je ov de taj
Ka le meg dan?

Na to }e po li ca jac:
- De da, bre, pa to zna sva ka

bu da la.
- Za to te i pi tam - uz vra ti

de da.

Mo bil ni

Raz go va ra ju dva Ze mun ca.
- Je li, to ri ma, gde si si -

no}?
- Ma, te bra, ne pi taj me,

zna{ ka kvu sam ri bu u po znao.
Zna ~i, bo gi wa.

- Su per, a je si li joj u zeo mo-
 bil ni?

- Ka ko da ni sam, vi di „no ki-
 ji cu”, k’o bom bo ni ca je.

Karikatura Goran MILENKOVI]

GO CA TR@AN,
pe va ~i ca, na svoj
~e tr de se ti ro |en -
dan:

- Od da nas i zva -
ni~ no sva ka glu-
 post ko ju na pra vim
mo ̀ e se pri pi sa ti
kri zi sred wih go d-
i na.

ОД
ВА

Л
Е TO MI SLAV

NI KO LI],
pred sed nik
Sr bi je:
- U da na {wim
da ni ma 
kon cept 
Ti to ve 
spoq ne 
po li ti ke je
je di ni 
pra vi 
iz bor.

SA [A JAN -
KO VI], za {tit -
nik gra |a na:

- Jo{ ma lo pa
}e se u bi o ga fi -
ja ma s po no som
pi sa ti: Ni sam
dok to ri rao.

GO CA BO@I NOV SKA, pe va ~i -
ca:

- Jed nom ne deq no te sti ram si -
na na dro gu.

ME HO O ME RO VI], pred sed nik San -
xa~ ke de mo krat ske par ti je:

- Ne mo ̀ e te ko dek som pro pi si va ti da
li }e ne ko bi ti ma lo ma we ili ma lo vi -
{e na par fe mi san. Ni ko ko nas gle da na
te le vi zi ji ne mo ̀ e da o se ti da li je ne -
ko na par fe mi san, vi {e ili ma we, ta kav
te le vi zor jo{ ni je iz mi {qen. Me ni vi -
{e sme ta ju oni ko ji se ne par fe mi {u od
o nih ko ji se ma lo vi {e na par fe mi {u.

BO@I DAR LE KO VI],
a dvo kat:

- Ta~ no je da sam kod gi -
ne ko lo ga o tvo rio bo lo va we,
ali mo je je pra vo da se le -
~im kod le ka ra u ko ga i mam
po ve re we.

JE LE NA KAR LE U [A, pe va ~i -
ca, o svom mu ̀ u, fud ba le ru Du {ku
To {i }u:

- On je moj hrast, ve li ki, mo }an
i jak, na ko ji sam se o slo ni la kao
tan ka biq ka ko ja je po ~e la da se
kri vi u vi si ni.

QU BI SAV OR BO -
VI], pred sed nik Sa ve -
za sa mo stal nih sin di -
ka ta Sr bi je:

- O vaj Za kon o ra du
ni je sa mo pro tiv za po -
sle nih, ne go i pro tiv
ne za po sle nih, pro tiv na -
ro da, ali i pro tiv o nih
ko ji }e se tek ro di ti.

I GOR LA ZI] NI GOR, mu zi -
~ar:

- @e nim se i du }e go di ne, ~im
mi se kum vra ti sa pu ta.
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SE ]A WE

Qi qa na 
Mi le ti}

21. 7. 1997 – 21. 7. 2014.

U vek u sr cu i mi sli -
ma.

Tvo ja Ja sna

Paj ko vi} Ra do mir
2006 – 2014.

Se }a }e ga se i vo le ti s po no som

su pru ga i }er ke 
sa po ro di ca ma

Da na 22. ju la 2014. go di -
ne na vr {a va se ~e tr de -
se tod nev ni po men  na -
{em dra gom

@i vo ti 
Jo va no vi }u

Po men }e se o dr ̀ a ti u 11 sa ti, na gro bqu u Pa-
j si je vi }u.

Hva la ti za sve {to si u ~i nio za nas.

O ̀ a lo {}e ni: 
su pru ga Mi le va, sin Ne nad, sna ja Raj ka, 

u nu ke A lek san dra, Ma ri ja, @iv ka 
i u nuk \or |e

O ba ve {ta va mo fa mi li ju i pri ja te qe da }e mo da-
 va ti go di {wi po men 19. ju la 2014. go di ne, u 11,30
sa ti, na Va ro {kom gro bqu, na {em dra gom

Tra ki} Mla de nu
U vek sa na ma u sr cu,

su pru ga Na da sa de com

Mali oglasi

Republika Srbija
GRAD KRAGUJEVAC
Gradska uprava za poslove op{te uprave
I lok. samouprave
Faks: (034) 332-067                                              

JAVNI POZIV
Za polagawe ispita o poznavawu grada Kragujevca

i propisa u oblasti auto taksi prevoza putnika 
(licima koja vr{e, ili }e vr{iti delatnost auto

taksi prevoza)

Gradska uprava za poslove lokalne samouprave i
op{te uprave-Sekretarijat za komunalne poslove i
nadzor-odeqewe za saobra}aj, poziva na polagawe
ispita lica koja vr{e, ili }e vr{iti delatnost tak-
si prevoza na teritoriji Kragujevca.

Ispit se organizuje na osnovu Pravilnika o programu
i na~inu polagawa ispita za obavqawe delatnosti auto
taksi prevoza, a odr`a}e se u utorak 29. jula  2014. go-
dine u 15.30 sati u sali 105 Skup{tine grada.

Kandidati koji pola`u ispit moraju da is-
puwavaju slede}e uslove:

Da poseduju voza~ku dozvolu ''B'' kategorije najmawe
3 godine

Da poseduju lekarsko uverewe za profesionalne
voza~e 

Kandidat treba sa sobom da ponese li~nu kartu na
uvid.

Na osnovu polo`enog ispita, Grad izdaje serti-
fikat o poznavawu grada Kragujevca, poznavawu
propisa iz oblasti auto taksi prevoza putnika i
propisa koji reguli{u bezbednost saobra}aja na
putevima, kao i prevoz u drumskom saobra}aju.

Sertifikat }e se ubudu}e koristiti u postupku
dobijawa legitimacije taksi voza~a, u skladu sa Od-
lukom o auto taksi prevozu putnika na teritoriji
grada Kragujevca.

Za dodatne informacije obratiti se na telefon
(034) 306 155.

Gradska uprava za poslove lokalne samouprave i
op{te uprave

Sekretarijat za komunalne poslove i nadzor
Odeqewe za saobra}aj

JAVNO STAMBENO PREDUZE]E «KRAGUJEVAC»

OBJAVQUJE

OGLAS
O DAVAWU U ZAKUP STANOVA
na odre|eno vreme do 3 godine

Vladimira Rolovi}a br.43, povr{ina 36,40 m2

Po~etna mese~na cena za stanove iznosi 289,00
din/m2.

Zakupac snosi i tro{kove osigurawa.
Ponude se dostavqaju u zatvorenoj koverti sa naz-

nakom »Ponuda za zakup stana« i to iskqu~ivo pre-
poru~enom po{tom na adresu JSP »Kragujevac«, Nikole
Pa{i}a br.2.

Ponuda treba da sadr`i:
ime i prezime,
adresu,
broj telefona za kontakt,
podatak o zanimawu, delatnost,
visina zakupnine po m2

broj zakupnina koje se nude unapred.

Fizi~ko lice koje se javqa na oglas za stan dostavqa
pismenu izjavu i dokaz da ne poseduje stan na podru~ju
grada Kragujevca.

Izabrani ponu|a~ je du`an da pre zakqu~ivawa
ugovora o zakupu uplati zakupninu za broj meseci koji
je naveo u ponudi a najmawe za dva meseca unapred.

Stanovi  koji se ogla{avaju koriste zakupci i bi}e
useqivi po wihovom iseqewu.

Rok za podno{ewe prijava je 8 dana od dana ob-
javqivawa. 

Gradska uprava za poslove lokalne samouprave i
op{te uprave grada Kragujevca, na osnovu ~lana 50. stav
1. Zakona o planirawu i izgradwi(« Slu`beni glasnik
RS» br. 72/09 ,81/09-ispravka , 64/10 odluka US, 24/11
i 121/12) i Izve{taja Komisije za planove Skup{tine
Grada Kragujevca- broj: 350-426/14-I/02 od
02.06.2014.godine ogla{ava

JAVNI UVID 
U NACRT PLANA GENERALNE REGULACIJE 

»NASEQA VA[ARI[TE«

Javni uvid obavi}e se u periodu od 18.07.2014.  go-
dine, zakqu~no sa 18.08.2014. godine, u prostorijama
Grada Kragujevca, Gradska uprava za poslove lokalne
samouprave i op{te uprave, Sekretarijat za gra|e-
vinarstvo, urbanizam i za{titu `ivotne sredine, Od-
eqewe za prostorno planirawe ( V sprat), radnim dan-
ima od 8,00 do 15,00 sati.

Zainteresovanim fizi~kim i pravnim licima koja
vr{e uvid u izlo`eni plan, stru~na slu`ba Odeqewa
za prostorno planirawe pru`i}e potrebne informa-
cije i stru~nu pomo} prilikom tuma~ewa planskog
dokumenta .

Primedbe na planski  dokument u toku javnog uvida
mogu se u pisanoj formi preporu~enom po{iqkom
uputiti Gradskoj upravi za poslove lokalne samouprave
i op{te uprave, Sekretarijat za gra|evinarstvo, ur-
banizam i za{titu ̀ ivotne sredine, Odeqewe za pros-
torno planirawe (kancelarija 515) Trg slobode 3,
34000 Kragujevac, zakqu~no sa 30.05.2014. godine do
15,00 sati.

Javna sednica Komisije za planove Skup{tine Gra-
da Kragujevca, odr`a}e se u zgradi Gradske uprave za
poslove lokalne samouprave i op{te uprave, Trg slo-
bode 3  (sala 105), 20.08.2014.godine u 11 ~asova. U toku
javne sednice, sva prisutna fizi~ka i pravna lica koja
su podnela primedbe u vezi sa Nacrtom plana u
pisanom obliku, mogu obrazlo`iti primedbe pred
Komisijom za planove Skup{tine grada Kragujevca.

REPUBLIKA SRBIJA
GRAD KRAGUJEVAC
Gradska uprava za poslove lokalne samouprave i

op{te uprave
Sekretarijat za gra|evinarstvo, urbanizam i za{titu

`ivotne sredine
Slu`ba za za{titu `ivotne sredine

OBAVE[TEWE
O POSTUPKU ODLU^IVAWA O POTREBI

PROCENE UTICAJA NA @IVOTNU SREDINU

Gradska uprava za poslove lokalne samouprave i
op{te uprave, Slu`ba za za{titu `ivotne sredine,
obave{tava javnost da je na zahtev nosioca projekta "Te-
lenor" d.o.o., doneto Re{ewe broj: III-05-501-244/14, i
sproveden postupak odlu~ivawa o potrebi izrade
studije o proceni uticaja na `ivotnu sredinu Projek-
ta – bazne stanice mobilne telefonije "Kragujevac
[umarice 2" - na kp.br. 8090/5 KO Kragujevac 4, u uli-
ci Gorwomilanova~koj-na krovu poslovnog objekta,
Grad Kragujevac.

U sprovedenom postupku doneto je Re{ewe da za pred-
metni objekat nije potrebna izrada studije o proceni
uticaja na `ivotnu sredinu, budu}i da se za plani-
rane karakteristike projekta, uz primenu va`e}ih
tehni~kih normativa i standarda propisanih za iz-
gradwu, kori{}ewe i odr`avawe ove vrsta objekata, kao
i odgovaraju}ih mera za{tite koje su utvr|ene nave-
denim re{ewem, odnosno uslova koje su utvrdili dru-
gi ovla{}eni organi i organizacije, ne o~ekuju
zna~ajni negativni uticaji na ~inioce `ivotne sredine
u toku izvo|ewa i kori{}ewa projekta.

Doneto re{ewe zasniva se na analizi zahteva nosioca
projekta i podataka o lokaciji, karakteristikama i
mogu}im uticajima projekta na `ivotnu sredinu, pri
~emu su uzeti u obzir propisani kriterijumi za pro-
jekte navedene u Listi IIUredbe o utvr|ivawu Liste pro-
jekata za koje je obavezna procena uticaja i Liste pro-
jekata za koje se mo`e zahtevati procena uticaja na `iv-
otnu sredinu („Slu`beni glasnik RS“, broj 114/08),
Stru~na ocena optere}ewa `ivotne sredine u lokalnoj
zoni bazne stanice mobilne telefonije koju je izradi-
lo ovla{}eno pravno lice - Laboratorija "W - line", Au-
toput za Zagreb 41i, 11077 Beograd., kao i  Izv{taj o
ispitivawu elektromagnetnog zra~ewa - nulto merewe,
izra|en od strane ovla{}enog pravnog lica - Labora-
torija "W - line", Autoput za Zagreb 41i, 11077 Beograd.

Predstavnici zainteresovane javnosti mogu iz-
javiti ̀ albu na doneto re{ewe u roku od 15 dana od
dana objavqivawa ovog obave{tewa. @alba se iz-
javquje Ministarstvu poqoprivrede i za{tite `ivotne
sredine, a podnosi se preko prvostepenog organa. 

Obave{tewe se objavquje na osnovu ~l. 10. stav 7. i
~l. 29. Zakona o proceni uticaja na `ivotnu sredinu
(«Slu`beni glasnik Republike Srbije», br.135/04,
36/2009)

SU TO MO RE – IZ DA JE MO
a part ma ne i so be sa ku hi wom
i ku pa ti lom. Kli ma ti zo va -
no, o bez be |en in ter net. Te le-
 fon: 064/051-03-71.

MA TE MA TI KA, me ha ni ka,
fi zi ka - svi uz ra sti. Po -
prav ni (av gust). Stu den ti
(sep tem bar / ok to bar).  Tel:
034-360-202, 063-77-11-002,
Ar si}. 

E-ma il:har sich@gma il.com
O GLA [A VAM ne va ̀ e }om
go di {wu a u to bu sku kar tu
broj 069052 na ime An |e li -
ja Ni ko li}.

O GLA [A VAM ne va ̀ e }om

go di {wu a u to bu sku kar tu na
ime Ste va no vi} Gor da na. 

O GLA [A VAM ne va ̀ e }om
go di {wu a u to bu sku kar tu na
ime Vla dan Pe tro vi}. 

O GLA [A VAM ne va ̀ e }om
go di {wu a u to bu sku kar tu
broj 076289  na ime Dra go je
Ni ko li}. 

O GLA [A VAM ne va ̀ e }om
go di {wu kar tu za pre voz br.
083550, na ime Ra do va no -
vi} Ra do van.

O GLA [A VAM ne va ̀ e }om
go di {wu kar tu za pre voz br.
071132, na ime Ba ti ni} Dra -
gi ca.

O GLA [A VAM ne va ̀ e }om

go di {wu kar tu za pre voz br.

072783, na ime Pa vlo vi}

Pe tar.

O GLA [A VAM ne va ̀ e }om

go di {wu kar tu za pre voz, na

ime Ko sti} Bra ni slav.

O GLA [A VAM ne va ̀ e }im

po tvr du o is prav no sti u re -

|a ja i o pre me za po gon vo zi -

la na te~ ni naft ni gas, broj

035053-13K, od 10. 7. 2013.,

na ime Bo ris Zdrav ko vi},

ul. Pe tra Hek to ro vi }a br. 5,

Kra gu je vac.

O GLA [A VAM ne va ̀ e }im

di plo mu Pr ve kra gu je va~ ke

gim na zi je, na ime I va na I -

van ~e vi}.
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Kad su izdegustirali sve pripremqeno, u’vatili se u kolo, prvo stari, pa onda i
mladi

[esta pasuqijada u
selu Leskovac

Kulinarsko kaqewe - neko s no`em, neko sa 
staklom piva

Doma}ini najbrojniji - ekipa „Zlatni vrh” 
iz Leskovca

Glavni kuvar iz 
Dragu{ice Zoran Ili} 
- najoriginalnija 
keceqa
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СПОРТ

Разговарао Милутин Марковић

M
a lo je ne do sta ja lo da ova
se zo na u i sto ri ji kra gu je -
va~ kog a me ri~ kog fud ba -
la bu de jed na od naj bo qih.

E ki pa je bi la iz u zet no kva li tet -
na, kroz tak mi ~e we i gra lo se sa -
svim do bro, ali ni jan se i ne sna-
 la ̀ e we u od lu ~u ju }im u tak mi ca -
ma iz ne dri li su Ve pro vi ma “tek”
dru go me sto u do ma }em pr ven stvu
i tre }e u in ter na ci o nal nom,
CEFL nad me ta wu.

Zbog ta kvog e pi lo ga, lo gi~ no,
naj vi {e `a le u kra gu je va~ kom kl-
u bu, a ko men tar na {eg sa go vor ni -
ka, pred sed ni ka Di vqih Ve pro va
Ne ma we ^a li je, na kon sta ta ci ju
da su be o grad ski Vu ko vi ve} ~e ti -
ri go di ne pr va ci, bio je:

- Vre me po ~et ka a me ri~ kog
fud ba la u Sr bi ji ne po vrat no je o -
ti {lo, ta ko da se do ti tu le do la -
zi ve o ma te {ko. Bi li smo bli zu
da Be o gra |a ni ma ove go di ne pre -
ki ne mo taj niz, ~ak smo ih po sle
tri go di ne u spe li i da po be di mo,
ali u fi na lu ni smo iz dr ̀ a li.

U ta kvim u tak mi ca ma ni ko ne -
ma pra vo na gre {ku, ne ma dru ge
{an se. Kik se va je bi lo pu no, a
pro tiv e ki pe ka kvi su Vu ko vi ka -
zna br zo sti ̀ e. Iz gu bi li smo sa
27:17 i ta ko is pu sti li jo{ jed nu
pri li ku da pe har do ne se mo u Kra -
gu je vac.

I pak, ono {to je do bro za ov da -
{wi a me ri~ ki fud bal je ste spek-
 takl ko ji se do go dio, uz pu no
a trak tiv nih po te za, ali i u or ga -
ni za ci o nom smi slu. Mo ra mo bi -
ti za do voq ni, po go to vo ako se zna
da je sva ka e ki pa u li gi i ma la po
tri im por ta. Za tim, po be di li
smo od li~ nu e ki pu Voj vo da u po -
lu fi na lu na go sto va wu po e ni ma u
po sled woj se kun di.

Ta ko |e, ovo je bi la ve o ma te {ka
se zo na, ~ak naj te ̀ a do sa da, sa fi-
 nan sij skog a spek ta. Dva pu ta smo
do la zi li u si tu a ci ju da od u sta ne -
mo od tak mi ~e wa, ali smo i pak
pre bro di li sve ne da }e.

To kom se zo ne, na ro ~i to po sle
te po be de nad Vu ko vi ma u Kra -
gu jev cu, a pe ti ti su po ra sli.

- Mi u vek i de mo na po be du, bez
ob zi ra u kom tak mi ~e wu. Po sle
dve u tak mi ce sa {am pi o ni ma, je-
d nu smo ne sre} no iz gu bi li, dru gu
do bi li, o ~e ki va li smo ti tu lu.

I ma li smo ja ko do bar tim i
tre ne ra i o da tle ve li ka o ~e ki va -
wa. Svi su, u be |en sam, da li svoj
mak si mum, ali na por na se zo na i
te {ki me ~e vi u ze li su da nak u
fi ni {u. Da nas je sve vi {e do brih
e ki pa, ne ma pro sto ra za od ma ra -
we i gra ~a. I gra li smo pet me se -
ci bez slo bod nog vi ken da, tu le ̀ e
u zro ci, u slov no re ~e no, ne u spe ha.

[ta ne do sta je za ski da we Vu -
ko va sa tro na?

-  Ne do sta ju bo qi u slo vi za tre -
nin ge, a i spon zo ra je ove go di ne
bi lo ma lo. Kao i u dru gim spor -
to vi ma te {ko dr ̀ i mo ko rak sa
Be o gra dom, i pak je ta mo cen tar
sve ga. 

Na ma, do du {e, to ka ko-ta ko u s-
pe va, ali, o ~i gled no, ne do voq no.

Ako pro pu sti u Su per li gi mo -
gu bi ti ra zu mqi vi, po raz od
Slo ve na ca u Kra gu jev cu, u
CEFL tak mi ~e wu, mo ̀ e se sma-
 tra ti kao ve li ki, ne o ~e ki va ni
kiks.

- Za i sta, ne o ~e ki va no smo u p-
ro pa sti li ve li ku {an su. Do tog
me ~a bi li smo pr vi, sa vla da li

Vu ko ve, ali i Sre br ne So ko lo ve u
Qu bqa ni, te nam je ~ak i po raz od
19 po e na bio do vo qan za pr vo me -
sto i fi na le u Kra gu jev cu.

Bi li smo sa mo u ve re ni i jo{
nam ni je ja sno {ta se de si lo sa e -
ki pom. To bi bi la kru na se zo ne,
ali, na `a lost, iz gle da da ni smo
bi li psi ho lo {ki sprem ni.

Ka kav su u ti sak o sta vi li i gra -
~i po je di na~ no u o voj se zo ni?

- Ne bih ni ko ga po seb no iz dva -
jao. A me ri kan ci su bi li od li~ ni,
a od do ma }ih i gra ~a iz dvo jio bih
Pe tro vi }a i Si mo vi }a.

Wih dvo ji ca su ve o ma mla di i
na pre du ju iz van red no br zo. Kva -
li tet je pre po znat i van gra ni ca
Sr bi je, te su bi li po zva ni na ka-
mp za tim sve ta. Oni su na {a bu -
du} nost, sva ka ko sjaj na.

Pre fi na la u ka zi va li ste na
ne re gu lar no sti. Za {to?

- Su |e we u fi na lu bi lo je do -
bro, ali od lu ke di sci plin skog
su di je pre sa me u tak mi ce ni su,
{to smo i jav no re kli.

Raz lo zi su o dav no ja sni. Ni je
la ko bo ri ti se sa Be o gra dom, sve
je ta mo, od su di ja do spon zo ra. I -
pak, i gra ~i ne sme ju da se op te re -
}u ju tim pi ta wi ma, to je po sao
u pra ve klu ba.

Ove go di ne ni je vas bi lo u
fleg li gi. Ko ji su raz lo zi?

- Do sta mo ma ka i gra nam za pr -
vi tim, a po go di na ma i ma ju me sta
i u Fleg li gi. Ka ko Sa vez ne do -
zvo qa va na stu pe na oba fron ta,
od lu ~i li smo se za ta kav po tez.

Na rav no, pro blem su i fi nan -
si je, jer ni smo i ma li nov ca da pu -
tu je mo sa tur ni ra na tur nir.

Se ni or ska se zo na je za vr {e na.
Pra vi te li pla no ve za 2015.
go di nu?

- Jo{ ne ma mo ja san plan. Od je-
 se ni kre }e mo u Ju ni or sku li gu,
gde bra ni mo ti tu lu i stva ra mo
no ve i gra ~e, {to je u prin ci pu
pri o ri tet. 

Ako se ne po pra vi fi nan sij ska
si tu a ci ja, pr vi ciq bi }e nam op-
 sta nak klu ba na bar pri bli ̀ no o -
vom ni vou. A u ko li ko sve bu de ka -
ko va qa, si gur no }e mo po ku {a ti
no vi na pad na ti tu lu.

SKO KO VI U VO DU

Pa vlo vi}
nad vi sio
rivale

TRI JUM FOM u Ba wa Lu ci
Kra gu jev ~a nin Mar ko Pa vlo -
vi} za be le ̀ io je pr vu o vo se -
zon sku po be du u vi sin skim
sko ko vi ma u vo du. Po red we -
ga u fi na lu se tak mi ~io klu-
p ski drug Mla den Cvet ko vi},
ko ji je za vr {io na ~e tvr toj
po zi ci ji.

Na red nog vi ken da Kra gu je -
vac }e bi ti do ma }in pr vog
zva ni~ nog {am pi o na ta dr ̀ a -
ve u vi sin skim sko ko vi ma.
Tak mi ~e we }e se o dr ̀ a ti u
su bo tu, na o tvo re nim grad-
 skim ba ze ni ma od 17 sa ti.
Po red to ga, o vaj su sret bo do -
va }e se i kao pr vi od tri tra -
di ci o nal na u Ku pu Sr bi je.
Dru gi tur nir je ve} su tra dan
u U ̀ i cu.

M. M.

OD BOJ KA

Na zi re se tim
Kraguja

U O ̂ I po ~et ka pri pre ma
za pre mi jer nu su per li ga {ku
se zo nu, u Od boj ka {kom klu bu
Kra guj po ~e li su sa for mi -
ra wem ti ma. Iz pret hod ne
se zo ne u sa sta vu ne }e bi ti
ka pi te na, u sko ro ma me Ma r-
i je Mi ja no vi}, te Ta we Pu zo -
vi}, ko ja ka ri je ru na sta vqa u
Fran cu skoj.

Klu bu su pri stu pi le sred -
wi blo ker An dri ja na [vi ko -
vi} i ko rek tor Sa ra Pa vlo -
vi} iz Sme ~a 5, kao i teh ni -
~ar Ta ma ra Ro ga no vi} iz e -
ki pe Va qe va. Tra ga se jo{ za
pri ma ~i ma, a no vi u go vo ri
o ~e ku ju se u naj sko ri je vre me.

M. M.

PLI VA WE

I li ji
~e ti ri
ko laj ne

PI O NIR SKO Pr ven stvo
dr ̀ a ve ot pli va no je mi nu log
vi ken da u Kru {ev cu. I a ko
ni su do mi ni ra li kao na ni -
vou cen tral ne Sr bi je, kra gu -
je va~ ki pred stav ni ci i ma li
su ne ko li ko ve o ma do brih re -
zul ta ta. 

Ta ko je kod sta ri jih pi o -
ni ra, ro |e nih 2000. i 2001.
go di ne, ~lan Rad ni~ kog I li -
ja Ste va no vi} u zeo ~ak ~e ti -
ri me da qe. Tri bron za ne (na
50, 400 i 800 slo bod no), dok
je u is toj di sci pli ni, na dis-
 tan ci od 100 me ta ra, kao dru -
gi pro {ao kroz ciq. Tik uz
po bed ni ka na {ao se i Mi lo{
Ka ri} na 400 slo bod no, {to
je u u kup nom zbi ru “cr ve ni -
ma” do ne lo 13. e kip nu po zi -
ci ju u kon ku ren ci ji 32 klu-
 ba.

Pi o ni ri mla |i dve go di ne
i ma li su ma we u spe ha. Do
tre }e ste pe ni ce po bed ni~ kog
po sto qa sti gli su sa mo pli -
va ~i Pi ra ta (Da vid [a pi},
Awa Ve qi} i Awa Ste vi}),
~i me je o vaj tim za u zeo 11.
me sto e kip no, dok su se me |u
29 klu bo va Fo ka i Rad ni~ ki
pla si ra li na 18, od no sno 20.
po zi ci ju.

V. U. K.

K O [ A R K A

ABA LI GA

Sve
spremno za
14. Ja dran

ZA GRE BA^ KI ho tel „Pa no ra ma“ bio je do -
ma }in go di {we Skup {ti ne ABA li ge. „Pro ~i -
{}e na“ su pi ta wa od zna ~a ja za na red nu tak -
mi ~ar sku se zo nu i od lu ke su do no {e ne jed no -
gla sno, {to po tvr |u je po kla pa we in te re sa
klu bo va i re gi o nal nog sa ve za. 

Zva ni~ no je pri hva }e na pro me na u po gle du
za vr {ni ce, u ve den je plej-of u me sto faj nal-
fo ra, ali i skra }en ka len dar ka ko bi se li ga -
{ki deo okon~ao do 20. mar ta. Ter mi ni pl-
ej-ofa bi }e od re |e ni na knad no, shod no e ven -
tu al nom pla sma nu klu bo va u za vr {ni ce e vrop-
 skih tak mi ~e wa.

Ne dav na od u sta ja wa e ki pa ~la ni ca Ja dran -
ske li ge od me |u na rod nih tak mi ~e wa o zbiq no

su na ru {i la u gled li ge kod U LEB-a, pa je od -
lu ~e no da }e se u bu du }e tra ̀ i ti znat no ve }a
di sci pli na. Na i me, klu bo vi }e da le ko ra ni je
mo ra ti da se iz ja sne mo gu li i gra ti E vro li gu
ili E vro kup, ka ko se ne bi do go di lo da re gi o -
nal no tak mi ~e we gu bi ve} iz bo re ne kvo te. Za
na red nu se zo nu ABA li ga do bi }e dva me sta za
E vro li gu i ~e ti ri za E vro kup.

MAWAK U SASTAVU

O ti {ao i Le {i}
PO SLE jed no go di {we e pi zo de u Kra gu jev cu,

kril ni cen tar Sa va Le {i} in ter na ci o nal nu
ka ri je ru na sta vi }e u Ru si ji. Pot pi sao je jed -
no go di {wi u go vor sa Je ni se jem iz Kra sno jar -
ska, e ki pom ko ju vo di
Sta van Ka ra xi}, a ta-
k mi ~i se u re gi o nal -
noj VTB li gi.

Le {i} je do sa da
bra nio bo je ve ~i tih
be o grad skih ri va la,
za tim Va len si je, Hi -
mi ka i na kra ju Rad -
ni~ kog. U pro te kloj
se zo ni po u tak mi ci
i mao je 15,8 po e na i
6,8 sko ko va u Ja dran -
skoj, od no sno 10,9 po -
e na i 4,5 sko ka u Su-
 per li gi Sr bi je.

\e ti }i rivali
na star tu

VO QOM `re ba, Rad ni~ ki }e, u ko li ko sve
ne do u mi ce o u ~e {}u na „Ja dra nu“ bu du ot klo -
we ne, po ~e ti no vo tak mi ~e we 4. ok to bra u tak -
mi com u Pod go ri ci.

Po no vom ras po re du, „u ki nu ti“ su no vo go -
di {wi pra zni ci, do da te su dve „sre de“, te su
ta ko iz beg nu ti pro ble mi sa ter mi ni ma na ci -
o nal nih {am pi o na ta. Je di na ve }a pa u za pred -
vi |e na je za vi kend 18/20. fe bru ar, ka da }e se
i gra ti za vr {ni ce na ci o nal nih ku po va.

Kra gu je va~ ki klub }e i gra ti po sle de }em
ras po re du:

1. ko lo (3/5. 10.): Bu du} nost - Rad ni~ ki,
2. ko lo (7/8. 10.): Rad ni~ ki - Sol nok, 
3. ko lo (10/12. 10): Kr ka - Rad ni~ ki, 
4. ko lo (17/19. 10): Rad ni~ ki - Ce de vi ta, 
5. ko lo (24/26. 10): Par ti zan - Rad ni~ ki, 
6. ko lo (31.10/2.11): O lim pi ja - Rad ni~ ki, 
7. ko lo (7/9. 11.): Rad ni~ ki - I go kea, 
8. ko lo (14/16. 11.): MZT Sko pqe - Rad ni~ ki,
9. ko lo (21/23. 11.): Rad ni~ ki - Lev ski, 

10. ko lo (28/30.11.): Ci bo na - Rad ni~ ki, 
11. ko lo (5/7. 12.): Rad ni~ ki - Cr ve na zve zda, 
12. ko lo (12/14. 12.): Me ga Vi zu ra - Rad ni~ ki,
13. ko lo: (19/21.12.): Rad ni~ ki - Za dar.

M. M.

IN TER VJU: NE MA WA ^A LI JA

Ne od u sta je mo od trke,
ti tu la nas ~e ka
Za do voq ni smo, i a ko smo iz gu bi li
fi na le. Go di na je bi la ve o ma te {ka, ~ak
dva pu ta smo bi li na i vi ci da na pu sti mo
tak mi ~e we zbog fi nan sij skih pro ble ma,
pa kad se sve sa be re, do bro je. Za sa da jo{
ne pra vi mo pla no ve za na red nu se zo nu.
O tom po tom - ka ̀ e pred sed nik Di vqih
Ve pro va
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F U D  B A L

DAR KO
MI LI SA VQE VI]

No vi
di rek tor
o mla din skog
po go na

OD LU KOM U prav nog od bo ra, na
me sto di rek to ra o mla din ske {ko -
le Rad ni~ kog 1923 po sta vqen je
Dar ko Mi li sa vqe vi}, ko ji je na
toj funk ci ji na sle dio le gen du
kra gu je va~ kog fud ba la Sa vu Pa u -
no vi }a.

I a ko su i do sa da mla |e se lek -
ci je “cr ve nih” i ma le do sta u spe -
ha, te su u se zo ni za na ma o m-
la din ci bi li {e sti, ka de ti sed -
mi, a pi o ni ri o smi u naj vi {em
ran gu, no vi di rek tor mo ra }e o -
zbiq no da po ra di na da qoj or ga -
ni za ci ji ra da O mla din ske {ko le,
jer su, po sle o stav ki Mi la na @iv -
ko vi }a i De ja na Jok si mo vi }a, o m-
la din ski i ka det ski tim tre nu-
t no bez tre ne ra.

V. U. K.

TRI JA TLON

U speh na
Pa li }u

DVO JI CA tak mi ~a ra Klu -
ba eks trem nih spor to va Kra -
gu je vac u ze li su me da qe na
tak mi ~e wu za ka det ski Kup
Sr bi je, o dr ̀ a nom u su bo tu na
pa li} koj sport skoj sta zi.
Sre brom se o ki tio Du {an
Ko sti}, a na ste pe ni ci ni ̀ e
na {ao se Veq ko Mak si mo -
vi}.

O va kav re zul tat do neo im
je, uz Fi li pa Ba ti ni }a, bo ra -
vak na kam pu srp skog i za bra -
nog ti ma u Ka ra ta {u, gde se
na la ze od u tor ka.

M. M.

STRE QA [TVO

Ste va i
Mi lu tin u
[pa ni ji

KRA GU JE VA^ KI strel ci
Ste van Ple ti ko si} i Mi lu -
tin Ste fa no vi} na la ze se na
pri pre ma ma sa re pre zen ta -
ci jom Sr bi je u Gra na di, gde
}e u pe ri o du od 16. do 20. ju -
la u ~e stvo va ti na ”Ve li koj
na gra di Hu a na Kar lo sa”, a ga -
|a }e u di sci pli ni va zdu {na
pu {ka.

U Gra na di }e, i na ~e, u sep-
 tem bru bi ti o dr ̀ a no Svet sko
pr ven stvo, na ko me }e se va-
 di ti o lim pij ske vi ze za Bra -
zil 2016. go di ne, pa je ovo
pra va pri li ka za pri pre mu
pred jed no ve o ma zna ~aj no
tak mi ~e we.

S. M. S.

BI CI KLI ZAM

\u ka u po ho du
na 11. ti tu lu

U RI BAR SKOJ Ba wi pred-
 sto je }eg vi ken da na pro gra mu
je Pr ven stvo Sr bi je u pla -
nin skom bi ci kli zmu. Glav ni
a dut Rad ni~ kog bi }e de se to -
stru ki pr vak Bo jan \ur |i},
pred ko jim je, ako se o ~e ki -
va wa ne iz ja lo ve, no vi tro-
 fej.

In te re sant no je na po me -
nu ti da je u po sled wih 20 go-
 di na, ko li ko se o dr ̀ a va pr-
 ven stvo u o voj bi ci kli sti~ -
koj di sci pli ni, sa mo pe to -
ri ci vo za ~a po {lo za ru kom
da o svo je ti tu lu, a jo{ in te -
re sant ni je to {to su ~ak tro-
 ji ca bi li ~la no vi „cr ve nih“
- Bo jan \ur |i}, Slo bo dan Va -
si qe vi} i A lek san dar Ma -
ri}.

S. M. S.

A ME RI^ KI FUD BAL

Fo kus na
pod mla dak

OD MAH po o kon ~a wu se ni -
or skog tak mi ~e wa u Su per
li gi Sr bi je, Klub a me ri~ kog
fud ba la Di vqi Ve pro vi o -
kre }e se pred sto je }im i za zo -
vi ma. Od ~e tvrt ka star to va le
su pri pre me ju ni or skog ti -
ma, i gra ~a ro |e nih 1995. go-
 di ne i ka sni je, za od bra nu
ti tu le dr ̀ av nog pr va ka.

Po red to ga, klub je o tvo rio
vra ta i de ~a ci ma 1999. go di -
{ta i mla |i ma, ko ji }e i ma -
ti pri li ku da se tak mi ~e u
o mla din skoj, ta ko zva noj Jut
li gi Sr bi je.

M. M.

A T L E T I K A

PRVENSTVO SRBIJE

De vet od li~ ja sa
Pojedina~nog

JED NU zlat nu i po ~e ti ri sre br ne i bron za ne me da qe o svo ji li su a -
tle ti ~a ri Rad ni~ kog na se ni or skom Pr ven stvu Sr bi je, o dr ̀ a nom za
vi kend na no vo sad skom sta di o nu “Ka ra |or |e”.

Pr vak dr ̀ a ve po stao je Jo van Vu ki ~e vi}, ska ka~ u vis, ~i ji je do met
od 2,12 me ta ra bio do vo qan da se pre stig ne kon ku ren ci ja.

Tik do ti tu le {am pi o na za stao je La zar A ni}, i to dva pu ta, u sko ku
u daq (7,37) i tro sko ku (14,47), kao i sto me tra{ Mi lo{ Sa vi}, 10,854
se kun de, te u tr ci na 110 me ta ra s pre po na ma A lek san dar Mi len ko vi}
(14,37).

U is toj di sci pli ni tre }e me sto za u zeo je Mar ko Mi {ko vi} (14,72),
ba{ kao i Slo bo dan Mi ri} na 400 me ta ra (55,13), ba ca~ ko pqa Ni ko la
Pr vu lo vi} (63,52), od no sno Qu bi ca Si mo vi} pri sko ku u daq (5,46).

V. U. K.

R U K O M E T

KOD MU[KARACA

Dva no va i jed no po zna to
ime

PRED pre mi jer ni
na stup u re gi o nal noj
SE HA li gi, Rad ni~ ki
po la ko “sa bi ra” e ki -
pu. Je di ni ko ji ne do -
sta je je ste Kr sto Mi -
lo {e vi}, ko ga je pro-
 fe si o nal ni put od -
veo u Ru mu ni ju, ali su
za to “pra zni ne” po pu -
we ne do vo |e wem tro-
 ji ce no vaj li ja.

Naj pre je po ja ~a na
gol man ska li ni ja I g-
o rom Ar si }em, ra ni -

je ~la nom Na pret ka i
Mo kre Go re, pa kon -
ku ren ci ja na po zi ci -
ji pi vot me na an ga ̀ o -
va wem Bog da na Me du -
ri }a, a on da je iz i ste
e ki pe, {a ba~ ke Me ta -
lo pla sti ke, pri sti -
gao po vrat nik, ne ka da
ve li ka na da kra gu je -
va~ kog su per li ga {a,
bek Mi lo{ Pro da no -
vi}.

Uz wih, iz pra te }eg
po go na ko ji se nad me -

}e u tre }em ran gu pr -
vom ti mu pri kqu ~en
je sred wi bek Stra hi -
wa Si mi}, te je o sta -
lo jo{ sa mo da se a de-
 kvat no po pu ni me sto
le vog be ka, gde je svo-
 jom i grom u pro {loj
se zo ni ple nio ne do -
sta ju }i Mi lo {e vi}.

Pri pre me, ka ko je
pla ni ra no, tre ba lo
bi da kre nu od po ne -
deq ka.

V. U. K

BROJ NI pro ble mi
ko ji su sna {li Fud-
 bal ski klub Rad ni~ ki
1923, o sta vqa ju tra ga
i u da ni ma pred vi |e -
nim za pri pre me. Na -
i me, na{ klub na ve li -
ko ka sni sa tre nin zi -
ma, a i oni ko ji se sp-
ro vo de, vi {e slu ̀ e za
o da bir i gra ~a za bu -
du }i sa stav ne go ka -
kvo u i gra va we ti ma,
ko ga za pra vo jo{ ne ma. 

Tek dva de se tak da na pred po ~e tak pr ven stve nih o -
kr {a ja, 9. av gu sta, kon trol ni su sre ti slu ̀ e ka ko bi
se od po sto je }eg ka dra i po je di nih fud ba le ra na
pro bi do bio sa stav vre dan ma kar op stan ka. Od i gran
je je dan me |u sob ni du el, “cr ve ni” na “be le”, gde su se
po ja vi li ne za do voq ni gol man Tri fu no vi}, ali i
biv {i be ko vi Rad ni~ kog Ne na di} i Bo ̀ o vi}, je dan
tam no pu ti {to per i broj ni mla |i i gra ~i. Od is ku -
sni jih sla bo ko ga ima, nig de ^an ~a re vi }a, Tin to ra,
Ma ri }a, I va na Pe tro vi }a, Ne do vi }a… du gu je im se
no vac, ko ga sla bo ima i za ne ka zna ~aj ni ja po ja ~a wa.
Iz i stog raz lo ga, bes pa ri ce, od u sta lo se i od od la ska
na vi sin ske pri pre me, pa }e se pri prem ni pe ri od
sve sti na tre nin ge i pri ja teq ske u tak mi ce.

Za sa da ih je ta~ no pet. Pr vi su sret i gran je pre -
kju ~e sa i me wa kom u Ni {u, a za tim sle de dva na te -
re ni ma Sport skog cen tra FSS u Sta roj Pa zo vi.
Sle de }eg po ne deq ka sa Ha po e lom, pa u u to rak, 29. ju -
la, pro tiv e ki pe Ufa Ru si ja. Iz me |u to ga u I va wi ci
}e se, 26. ju la, go sto va ti sa da pr-
 vo li ga {u Ja vo ru, dok je ge ne ral na
pro ba sa Ja go di nom, o pet van Kra -
gu jev ca, 2. av gu sta.

V. U. K.

Grad ski sa vez ve} ak ti van
OR GA NI ZA CI O NE pri pre me za no vu tak mi ~ar sku

se zo nu u li ga ma ko je po kri va Fud bal ski sa vez Kra -
gu jev ca ve} su po ~e le. Grad ska ku }a i za {la je sa pre-
d lo gom ka len da ra ko ji }e naj ve ro vat ni je bi ti pri-
 hva }en.

Ta ko bi Pr va grad ska li ga i ma la 16 klu bo va, je se -
wi deo po ~eo bi 16. av gu sta i tra jao do 22. no vem bra,
a u tak mi ce bi se i gra le su bo tom. Dru go li ga {i, wih
16, po ~e li bi i za vr {i li dan ka sni je, da kle ter mi -
ni su ne de qom. Tre }e li ga {a }e ve ro vat no bi ti o sam,
po ~e li bi 14. sep tem bra, a za vr {i li 24. ok to bra.

[to se Ku pa ti ~e, pr vo ko lo, u ko me u ~e stvu ju svi
klu bo vi sa te ri to ri je gra da, na pro gra mu je 2. i 3.
av gu sta, a dru go tri da na ka sni je. U na red nom, 9. i 10.
av gu sta, u kqu ~u ju se i klu bo vi zon skog ran ga. 

M. M.

TIM SE NE ZNA

Be kva lac bi ra {ta i ka ko
mo ̀ e

V A T E R P O L O

NOVOPRIDO[LICA

Pomo} sti ̀ e
iz Bar se lo ne

JE DAN od o nih ko ji su od mo gli Rad ni~ -
kom u fi na lu o vo go di {we Li ge {a mo pi o -
na, od sle de }e se zo ne bi }e na “pra voj”
stra ni, u dre su “cr ve nih”. Re~ je o Mar ku
Pet ko vi }u, do sa da {wem ~la nu {pan ske
Bar se lo ne te, o sva ja ~a Li ge {am pi o na, ko -
ji }e ka ri je ru na sta vi ti u kra gu je va~ kom
Rad ni~ kom.

O vaj i gra~ po ni kao je u VK Be o grad, a po tom i grao za tur ski Ga la ta -
sa raj, Bu dvu i Bar se lo ne tu. Na stu pao je i za mla |e se lek ci je Sr bi je, de -
bi to vao u se ni or skom ti mu, dok je sa u ni ver zi tet skom re pre zen ta ci jom
o svo jio zlat nu me da qu na U ni ver zi ja di 2011. go di ne.

De ~a ci ma ba{ ide
PO SLE go di nu mla |ih, i va ter -

po li sti Rad ni~ kog Kon Ti ki ro -
|e ni 2002. go di ne i ka sni je o bez-
 be di li su pla sman na fi nal ni
tur nir Pr ven stva Sr bi je, ko ji }e

se o dr ̀ a ti od 25. do 27. ju la.
Sa mo je dan po raz do ̀ i vqen je u

kva li fi ka ci ja ma u Va qe vu, od ni -
{ke Na i se (3:4), dok su nad i gra ni
- Ba wa Lu ka (12:1), Va lis 93
(11:1), Va lis (12:1) i Ra si na (7:6).

V. U. K.

SAMO JOVANU ZLATO

PIONIRI NA TERENU
SA LEGENDARNIM ZUBOM RADOSAVQEVI]EM
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